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Armas Söbber, 
^ M E armolinne I r m m a l on ma-ilma 
«^^Haiglnissest omma targema llou pärrast om-
W&*3*J tm tahtmist ilmimestele reada annud, et se 
waene pattune innimenne omma põhjatuma yinge 
hädda piddi öppima süddamest tundma, ja se jar-
rele nõudma, et tl nmm neist arnw andist, mis meie 

ssand IEsuS Kristus ornnw kannatamisfe ning 
rma läbbi on saatnud,piddi ossa sama. Et nüüd 

keikilc ei anta aega, ja keik ei sa keik se pühhakirja 
läbikatsuda,ja nendataoöppida, luis nende hinge 
innistusstks tarwis lähhäb; siis on tagane IS -
sa ka murretsenudal st, mis loiemalt puhhas kirjas 
0ppetakse,woiks lühhidelt neile teäda sada,kes ron* 
malad on. Ning sedda õppetakse meie Rateklü-
Musse ramato sees, kuida innimenne omma patw 
hädda^peab öppima süddamest tundma,ja öige ussi> 

«mast patto häddast ärrapeäsma. & t nüüd 
tarwis on, et innimenne ommapatto käd-
süddamest tundma, sest et sel ep olle õiget 
omnlas süddames hirmo ja kartust om-

uist ei olle tunnud, sepärrast öppime 
?si peatükki sees omma patto hädda * 
sest et kässo läbbi tulleb patto tund-
l. 2o. Agga sest ei sa kül,kui kegi need 
>vib,waid senna jure lähhäb tarwis, 
süddant kõwwaste läbbikatsume, 
t pühha Waimo tarkust süddancsi 

pallu« 

i 

> 



Maenitsus. _t, 

' pallume, ja nenda bppum mõistata, et innimenne 
läbbi ja läbbi patto läbbi on rikkutud, et panud 
ja pattused hilumud.hirmsadon Jummala nielest, 
ja et meie isse ennast ei wõi aidata ommast wäest, 
melest ja tarkuSsest. Kes sedda ötere essimessest pea-
tükkist õppib moistma,ft furnico waestel ep olle reist 
nou,kuid tt tenima ennast kiu üks waene haige,IE-
susse onuna hingearsti holeks xznnab, sest Kristus 
on kässo ots, öigus seks iggaühhele,kes töeete ussub. 
Rom. X, 4. Kui käff meid saab õiete hirmutanud, 
siis hakkab IEsus nisuggused, kes koorma al >a 
waewatud on, römustamaja aitama. Agga meie 
rummal nleel ja mõistus ei mõista sedda mitte, se* 
pärrast on öiget usko tarwis, ja se öige ust on 
Jummala tö.Ewes. 11, 8. Koi. u , 12. Agga ust ep 
olle mitte se tühhine ja paljas mötte, kui kegi ütleb: 
minna ussun: waid se õigeusk mudab meid,ja 
sünnitab meid uesteIummalast,surretab wannaa 
dama,teeb meid koggone teiseks innimesseks südda-
me, mele, ja keige möttede polest, ja toob sedda 
pühha Waimo ennesega. J a sesinnane öige usso 
jure peab meid juhharama 

II. S e reine peaeük usfo öppetussest; seäl sees 
öppetakse meid, misIummal meile on deao teinud, 
ja lkka weel ennam teeb, ja mis meie kohhus 
on tähhele panna ja tehha, kui meie töeste sure 
Jummala sisse ussume. Agga sest et öiae ust on 
Jummala tö , et meie ei wõi ommast wäest omma 
parro hädda, kurjust ja nuhtlust mitte öiett tunda, 
egga Jummala sisse uskuda, sepärrast öppetakse 

lii. Kolmandama peatükki seeS, et meie kohhus 
on Jummalat palluda süddamest, ei mitte ükSpäi-
nis kelega egga aia-witeks. Agga siis wast on pal-

T we Jummala mele pärrast, kui innimenne omma 
A « pat-



Patto hädda tunncb, ja weel ennam pääw päwalt 
püab tunda, kui ta hakkab mõistma, kui paljo head 
Jummal temmale Iesusse KriStusse läbbi on tei-
nud, ja wötrab sepärrast kadduwad asjad alwakS/ 
ja need kaddumatta tacwallkkud annid sureks pan« 
na. Nenda pallub sähhärdune öigeriswinnimenne 
fuust ja süddalnest, et Jummal temmale tahhaks 
armo anda, Jummala janna ja tahtmist pääw pä« 
roalt selgeste ja puhtaste öppida ja ka pühhaste 
sedda möda ellada, kui jummala laste kohhus on, 
et temma wõiks ^ummala tahtmist armastada, 
ja se läbbi kurrati, ma-ilma, ja omma lihha taht-
misse peäle wõimust sada. S e wasto, kui sinna 
kelega ommad palwed lobdised, ja se jures patto 
sisse jääd, sedda ei arwa Jummal mitte palwcks, 
ftst nenda prügid sinna Jummala nimme kurjasle, 
mis Jummal kelab teise kässo fees, ja ähwardab, 
et teulma ei tahha nuhtlematta jätta neid, kes tem-
ma nimme kurjaste suhho wötwad. Et nüüd meie 
palwe nenda Jummala mele pärrast wõiks olla, 
fiis õppetakse meid, 

l v.r7eljandama peatükki sees, kuida Jummal 
jubba ristmisse läbbimeiega ühhe seadusse teinud,et 
temma tahhaks meie armas Jummal ja önniSteg-
ia olla, ja meie piddime sesamma seädusse pärrast 
ui waggad lapsed tedda süddamest kartma, ar-

mastama, temma peäle lootma ja temma sanna 
kuulma. Et nüüd se pärris - pal ka need waggad 
awwatelleb, ja kurrat se läbbi neid, kes pattust 
pöörnud, ueste kiusab patto wörgoga kinniwed-
dada, fepänast öppctakse selgeste, mis ristminne 
tähhendab, mõista sedda, er se wanna Adam, 
kurri südda ehkpärriS-pat peab i^yapäwase kah-
hetsemisst ning pattustpösrmwse läbbi sama ? 

ärra-



Msenitsus. * 

ärraupputud, ja Jesusse wäe läbbi ärrasurreb 
ma keige patto ja kurja himmudega, et se uu» 
innimenne, ehk uuS meel ja südda, mis Jummal 
loob, wõiks ettetulla, ja ikka IEsusse abbi läbbi 
patto peäle woinlust sada. 

Kes nenda omma ristmisst städusse järrele püab 
ellada, se wöttab ka ilma kawwaluSseta Jummala 
käest abbi patto wasto palluda, sest taewane I s sa 
annab heal melel pühha Waimo neile, kes tedda 
palluwad. Luk.xi.!2. 

Kes nüüd ussin tahhab olla se järrele nõudma', 
' mis nende nelja peatükki sees õppetakse, se tunneb 

kül warsi, kuida kurrat, ma-ilm ja temma kurri 
südda tedda saggedaste hirmutawad, ja püüdwad 
tedda arraks tehha ja ärrawässitada,patto wasto 
wõitlemaast temma ei peaks otsani kurja wasto 
pannema, egga wõimust sama. Agga sepärrast ei 
pea üks waimolik sõddamees mitte kartma egga 
tagganema,waid temma kohhus on Jummala ja 
meie Issanda IEsusse Krisrnsse jlmaotsata armo 
läbbi ennast kinnitada,julge olla,ja tähhele panna, 
mis sured heateggemissed Jummal meile on tei-
nud meieJssandaIesusseKristusse kannatamisse, 
surma ja üllestouslnisse läbbi, ja kui sirnrt murret 
meie armas Onnistegäia meie eest on piddanud, 
et temma ühhe armo-soma-aia on seädnud omma 
waggadele, kes töeste ustwad ning temma sanna 
tuulwad,et nemmad se jures ommaIEfusse suurt 
waewa, surma, ja immelikko rohket armo omma 
mele piddid tulletama, ja se läbbi mlgust wörma 
kurrati, patto ja kurjade innimeste awwatellemis» 
se wasto panna, ja kannarlikkud olla keige ihho 
ja hinge willetsusse sees, Rom. Viu. i l . J a 
sedda peab meid õppetama. 



Maenitsus. 

V. S e une* pearük pühhast öhto-söma-aiast. 
K«i sa sedda, mis lühhidelt on ööldud, öiete tähhfle 
panned, siis nüüd sawarsi,et sest ei sa kül,jaer se el 
koldawarsi Iesusselauale, keS ükspäinis kaiekis-
musse sqnnad peast öppib, ja ei mõista, egga kiusa 
omma ello aiada sedda möda, mis cemma on õppi
nud: wald et senna jure wägga tarwis lähhäb,et 
sinna ^umlnala tahtmisi öiece mõistad, usjud, ja 
füddamest murretsed omma ello aiada sedda möda, 
kui l'^'d eSsimeSsed neilt peatükkid sind öppetawad, 
ja siis woid sinna kui üks öige woöras sinno I S -
sanda Iesusse lauajure tulla. 

9<e.dsinnatsed kateklsmusse öppetussesellerussed 
ei te sind ka mitte kõlbamaks, kui sinna need sannad 
ükspäinis peast öppid,sest se ep õlle ühtegi nou: waid 
need selletussed on nende himmo ja palwe pärrast 
üllespandud,kes heal melel se läbbipuüdwad meles 
piddada, misnemmadIummala fannast laiemas 
on kuulnud ja öppinud. Kui nüüd nisuggustd inni-
messed öiget kasso neist selletussist tahnvadsada, 
siis peawad nemmad keiqe ennamiste Iummala 
käest ar,no ja tarkust palluma, et Iummal omma 
jure armo pärrast neidwöltaks töe tele juhharada. 
Arca mötle,et se on uus öppetus,stst kes nenda möt-
leb,se tunnistab sega ülleS omma suurt rummalust 
ehk nggedust. Sest et meie waene tallopoia suggu 
ei tahha heal melel Iummala sanna selgeste öppi-
da ja moista,sepärrast ellab temma keige-ennamis-
te ni sure hirmsa jöggedusse sees. Kui üks perremees 
himmustab head wilja, siis on kül temma kohhuS 
Iummala käest siggidust palluda ja odata, agga se 
jures peab temma omma pöldo hästi harrima ja 
^ead semet wäljakülwama; nenda on ka se luagu 
mnimesse süddame pölloga, sedda pead sinna hästi 

I u m -



Maenilsus. 

Iunlmala sannaga harruna »a jummala sannast 
bppilna,luiS hea ehk mis kurri on; kurja pead sinna 
mahhaiäcma, ja st järrele nõudma, niis hea ning 
Jummala tahtmwse parrast on,slisannabHummal 
sinnule töesre onuna siggidust, et sinna öicte tar-
aaks ja wiluaks önsaks wõid sada. Agga kuis wõib 
se innimenne Jummala tarkust ennesele sada, kelle 
südda on ja jääb rummalusje läbbi ühhe jota ma 
sarnatseks, kcs laist ja holeto on, kes kardab Ium-
mala sanna öieie hppidos/ ja arwab sedda koor« 
maks, kui tedda öige tele juhhatakse? Neist ütleb 
IEsuSMatt. XM, ^.Aczga kennel ep olle,felU 
käest ptab ka ärrawoerama inis temmal on,®e* 
pärrast ärka ülles ommast rummalusast,to ja 
waggad patto unne sees, ja rouft ülles <urnuft, 
ehk pattus st ellust, sus wstrabRriseus sind n?al-
gn^cada, se on: temma teeb sind targakS.Ewes.V, 
14. Olle tru ja ussin esmalt wäbhema õppetusse 
sees, siis annab Jummal sulle ikka suremat armo ja 
tarkust Matt.xm,i2.Sest kennel ial on, sellele 
peab antama, ja temmal peab kül ollema.Meie 
IosandaIesusse Rrisrusse^ummal, seanIssa 
wärko rcile anda iggaühhele, kes süddamest om-
ma hinge eest murret kannab,earkusse ja ilmuta-
MioseWaimo,telnma tundmisses; ja teie mõis-
tusse walgustud silmad,et temma wõiks teäda, 
Mis temma kuromisse lotus, ja mis temma au 
pärranduose rikkus on pübha innimeste sees; ja 
mis temma üpris wägga suur wäggi on meie 
ftes, kes meie ussume temma suurt wäggewat 

teggemist möda meie sees, 
Ewes.,, 17,18,19. 

S e tte Waim juhhatago meid keige tie sisse. 
A M E N , 

» 4 <lk< 



Üks Paltve, 
Kui sinna hakkad Iummala 

sanna õppima. 
s ^ h ! armas taewane Issa, anna min-
^J nule omma pühha Waimo, ja wab 
gusta mind/ et minna sinno sanna nem 
da woiksin täbhele panna, et minno süd-
da se läbbi woiks parrandatud ja ueste 
lodud sada; peäeta mind sinno falli fan» 
na libbi keiuest rummalnesest/ ja anna 
mulle üllewelt scdda taewalikko tarkust 
omma pcia Iesust öiere tunda ja Xmv 
ma lädbipatto, turrati ja keltide kurja 
innimeste nou peale wozmust sada. £m-> 
nista nendatao minno waese hinge ön-
nistussek5 ssnno pühha sanna, sesamma 

sinno armsa Pöia IEsuSse Kristusse, 
minno kalli önnieteggiapärrast. 

Amen! 

N B . 6 n Sternchen * titutet in der Erklä, 
runq des Carechismi an diejenigen Fragen, wel-
che im Handbuch gestanden. 

Meie 



Jummala kümnest Kassust. 
Essimenne Rast. 

@Ul ei pea mitte teisi Iummalaid cU 
ma minno kõrwas. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat ülle keige asjade kart-

ma, armastama ja temma peäle lootma. 

Teine R a f f . 
Sinna ei pea mitte Jummala omma 

Issanda nimme ilma-asjata flibbo wou 
ma; sest ISsand ei jätta tedda nudt-
lematta, kes temma rnmme turzaste 
prugib. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie temma nimme jures mitte ei nea, ei 
A z wan« 



• Kalelismusse 

wannu, ei lausu, ei walleta egga petta; waid et 
mei< sedda keige häoda sees appi hüame / pallume, 
kidame za tänname. 

Rolmas Räst. 
Sinna pead pühhawäwa pühhitstma. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie jutlust ja temma sanna ei pölga z 
waid et mtic sedda pühhaks peame, heal melel ku-
leme »a öppime 

Neljas Rass. 
Sinna pead enima issa ja omma ern* 

ma auustama, et sinno kassi hästi täid, 
mm si:.na favu alladMa peäl. 

Mis se on? 
Mei. peame Jummalat kartma ja armasta^ 

ma,etmeic s„madwannemid ja issandid ei pölg 
estaa wi^isla; waid et meie neid auustame, xu 
«'me nende sanna kuleme, ja neid armsaste ja 
kalliste peame. 

Wits »<lst . 
Sinna ei pea mitte tapma. 

Mis ft on l 
Mele peame Jummalat kartma ja armada* 

ma, et meie on.ma liggimesse ihhule ühtegi kahjo 
ehk kurja u te; waid et mele tedda aitame, ja 
temmale head teme keige ihho hädda sees. 

Rues Rest. 
Sinna ei pea mitte abbiello ärrarik-

fuma. 
vm 



Essimenne Pealüf. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

m a , et meie kassinaste ja puhtaste ellame kön, 
nette ja Leggude sees, ja et iggaüks peab omma 
abbikasa armastama ja auustama. 

Seitsmes Rast. 
Sinna ei pea mitte warrastama. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma , et meie omma liggimesftrahha ehk warrast 
wötta, egga kawwala kauba, egga pettist töga en« 
neSte pole ei kissu; waid et meie temma warra 
ja peatoidust aitame kaswatada ja hoida. 

Rahheksas »äst. 
Sinna ei pea mitte üllekohto tunni 

fanm omma ligqimesst wasto. 
Misse on? 

Meie peame Jummalat kartma ja armasta-
ma, et meie omma liggimesse peäle mitte kawwa-. 
laste ei walleta, tedda mitte ei petla,keelt ei ptksa,^ 
egga kurje kõnnesid temma peäle ei tööta; waid ee 
meie temma eest kostame keik head temmast kön-
neleme, ja keik asjad heaks käname. 

ÜHYekfts Räss. 
Sinna ei vea mitte himmustama olw 

ma liggimesft kodda. 
Misse on? 

Meie peame Jummalat kartmaja «rmoLta» 
ma, et meie otama liggimese pürrandust ehk kod
da kawwalussega ei pua, egga öigusse nimmel en-
neste pole ei kissu; wald et meie tedda aitame, et 
temma sedda ennesele wõiks piddada. 

R ü m -



4 Katelismusse 

Rümnes Räst . 
Sinna ei vea mitte hilnmustama om-

ma liqglmesst naest, sullastf ümmarda-
jat, wciksid/ egga muud, mis temma 
parralt on. 

Mis st on? 
Meie peame Iumnwlat kartma ja armasta-

ma, et meie o rnia liagimesse naest/ perret ehk 
weiksid ärra ei^wwateüe, cggawäggise ei wotta; 
waid tt nicierTeir nlaenitseme, et mmmad paigale 
jiwad, ja ttwod, mis nende kohhus on. 

M i s ütleb nüüd I u m m a l keikist 
, i Mrmatflfl käskudest? 

Temma mlcb nenda: Minna se I Z -
sand, finno Iummal, ellcn üks wigga 
wihhane Iummai, kes wannematte pat-
to nuhtleb lac-te kätte, lolmandamast 
nina nel andamast vhlwest sadlk, kes 
nnnd wibtawad. Äaga-neilt/ kes mind 
armavtawad, ja miyno kässud veawad, 
teen minna head tuhhandest pölwest sadik. 

Mi< st .»? 
summal ähwardab nulchelda keik, kes needsin< 

natied kässud üllea^wad; sepärrast peame mat 
temma wibha kartma, ja mitte nendesinnaste 
laskude wasto teggema; agga temma tõotab ar-
mo ja keik head k ikile, keS need kässud peawad, 
sepärrast peame meie tedda ka armaSrama, iem< 
ma oeäle l^tmü/ ja hea melega temma kiekg 
möda teggema. 

Tei» 



Teine Peattt. 
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Teine Peatüt. 

Puhhast Risti-Ussust. 
Essimenne õppetus: 

ZlV Lomissest. 
«^*fttwa ussun Jummala se Issa, leigem 
wäggewama taewa ning Ma Loja sisse. 

Mii se on? 
Minna ussu», et Jummal mind ja keik lo-

mad on lönud, ihho ja hinge, silmad, kõrwad, 
ja keik liikmid, mõistust ja keik meled on an« 
nud, ja weel hoiab; ja peälegi rided, kingad, gniisft ja jomisse, kodda ja m a i a , naese 

lapse, pöllo, weiksid, ja keik wilja, keik ih-
Ho ja ello tarwidusi ia toidust rohkeste ja iggas 
pääwaa annab, ja keige hädda ja kurja eesthl>i< 
ab ja kaitseb; ja se keik teeb temma iSsalikkust 
jummalikkust armust ja heldussest, ja ei mitte ft< 
pärrast, et minna sedda wäärt ehk teninud ollen; 
se eest on minno kohhus tedda kita, tännada, te« 
«ida, ja temma sanna kuulda; se on tieste töSsi. 

Teine õppetus. 
Hrralunnastamissest. 

Minna ussun IEsusse Kriseusse Ilttw 
mala amo Paia meie Issanda ffofe, keS 
ca KUut>puhhast Wnmust, illllale W 
dlld müsitt Mriast , kannatanud Pont-
stllkst Ptlawsse al , rirti veale rodud, 

I
lurlmd lzmg Uiahhamaemd, allalälnud 



i Hatefismusse 

vörgohauda, kolmandamal väwal M e 
üllestõusnud surnust, üllesläinud tae-
wa, istub Jummala omma kelqewäg-
gewama Issa parramal kael, ftält tcm-
ma tulleb kohhut mõistma ellawatre ja 
surnutte peäle. 

Mis se on? 
Minna ussun et IEsus Kristus tössine Ium-

mal,keS ommast ISsast iggawest ssndinud, ning 
ka tössme innimenne, kes neitsist Mariast ilmale 
todud, minno Issand on, kes mind ärrakaddu-
nud ja hukkamoistetud innimest on peästnud ja 
lunnastanud keikist pattust, surmast, ja kuna-
t l wäest, ei mitte kulla ehk höbbedaga, wõid omma 
pühha kalli werrega, ning omma ilmasüta kanna
tanusse ja surmaga, sepärrast et minna temma 
omma piddin ollema, ja temma rikis temma al 
«llama, ning tedda tenima iggawesse öigusse,wag-
gadusse ja önnismsse sees , nenda kui temma 
vn üllestõusnud surnust, ellab ning wallitseb igga^ 
weste, se on tõeste tõssi. 

Kolmas õppetus: 
pühh i t sem lsses t . 

Minna Ussun pühba Waimo sisse, üht 
pübha risti-koggodust, pühhade ossasa-
mist, pattude andeksandmist, lihha ül-
lestousmist ja iggawest ello, Amen-

Mis seon? 
Minna ussun, et minna ommast melest ia wäest 

mitte ei wõiIesusseKustusse ommaIssande sis-



Kolmas Peatük. 7 

se uskuda, egga temma jure sada; waid pühha 
W a i m on m nd Ewanqcliummi läbbi kutsnud, 
omma annettega walgustanud, ja öige usso seeS 
pühhitsenud ja hoidnud, nenda kui temma keige 
pühha risti-kogcioduSse M a peäl kutsub, koggub, 
walguvtab, pühhitseb, ning Iesusso KriStusje 
jures öige ja aino usso sees hoiab, sesamma ris-
ti-koggodusst stes temma minnule ja kttkileufflik-
kudele iggapääw keik pattud rohkeste andeks an-
nab, ja wiimsel päwal mind ja keik surnud üi'es-
ärratab, ja nm-nule keige ustlikkudega Kristus-
st seeS Igawest ello annab, se on töeste lösst. 

&&&&&©$&$&&&&&&&&&&&&$ 

Kolmas Peatük. 

Puhhast Issa meie Palwest. 

SSsa meie/ fes sa olled taewav, \\i)* 
hitsetud sago sinno nimmi, (w 

meilc sinno r i ik, sinno tahtmine 'Aio* 
to kut taewas, nenda ka M a veal/ meie 
iggapäwüst leiba anna meile tännapääw, 
ja anna meile andeks meie wõllad, kui 
meie andeks anname omma wõlglaslele 
ning ärra sada meid mitte kiusatusse sis-
se, waid peästa meid ärda sest kurjast; 
sest sinno pärralt on se riik, ning se wäg< 
0t, ning se au iggawest, Amen. 

Issi l 



i Kalekiimuise  

ÜW tmtif kes |a olled mmi. 
Mis se on? 

Jummal tahhab meid se läbbi armolikkultkut-
silda, et meie peame ustma, tedda meie öige I ssa 
ja meid temma öiged lapsed ollewad, et meie jul# 
geste ja kindla lotussega tedda peame palluma, 
nenda kui armad lapsed omma armsa issa pällu-
wad. 

Ess imenne p a l w e . 
Pühhitsetud sago sinno nimmi. 

Mis se on t 
Jummala nimmi on kül lsse-enneses pühha; ag

ga meie pallume sesinnane palwe sees/et se ka meie 
Äres saaks pühhitsetud. 

Kuida sünnib se) 
fcul Jummala sanna selgeste ning puhtaste 6> 

Petakse, ja meie ka pühhaste kui Jummala lap-
d sedda möda ellame, sedda aita meid, armastaw 

wane Issa. Agga kes teistwisi õppetab, ja el-
Jab , kui Jummala sanna õppetab, se ei pühhitse 
mitte meie seas Jummala nimme; se eest hoia ( 
meid, armas taewane Issa. 

Leme p a l w e . 
Tulgo meile sinno riik. 

Mis se on ? 
Jummala riik tulleb kül ilma meie palweta te-

ft. ennesest; agga meie pallume sesinnatse palwe 
fteS, et se ka meie jure tulleks. 

Kuida sünnib se? 
Kui se taewane Issa omma pühha Waimo nui 

U annab, et meie temma pühha sanna temmaata 
m« 



Kolmas fyjffif. 
no läbbi ussume, ja Iimmicuu mck parralt ella» 
ne siin aiallttult ja seal iggawest. 

Roimas palwe. 
Sinno tahtminne sündko kui taewas/ 

nenda ka Ma pcäl. 
Mt<se»n? 

Iummala hea armolinne tahtminne sünnib kül 
ilma meie palweta; agga meie pallume sesinnatft 
palwe 5 es, et se ka meie imes sünn.ks. 

Kuida sünmb se 'i 
Kui Iummal k.ige kurja nou ja tahtmisse 

rikkub ja kelab neid, kes meid el tahha lcsra 
Iummala nimme pühhitftda, egga temma rikl 
meie jure tulla, kui on kurrati, ma-ilma ja meie 
lihha tahtminne; waid kinnitab ja hoiab meid 
kndlaste omma sanna ja usso sees meie otsani^ 

on lemma armolinne ja hea tahtminne. 
Neljas palwe. 

Meie iggapäwast leiba anna meile täw 
paäw. 

Mi< se on ? 
summal annab iggapäwase lelwa kül ilma meie 

pa'weta keikile kurja innimestele; agga meie palluo 
m? sejmnatse palwe sees, et remma meile «'naks 
stdda mõista, ja tünnoga wastowötta meie lg« 
gapäwase leiwa. 

Mis on iagapiwaue leib? 
Keik, mis meie ihho toidusstks ja üllespldtxp 

lisstks, takwis lähhäb' stminne, jominne, rided, 
ad, kodda, maia, pöld, w^ksed, rahba, war-
^agga abblkasa, waagad lapsed, wagga perre, 

V wag-



io " Katekiimusse 
waagad ja tru>id üllemad , hea wallitsus , hea 
ilm, rahho, terwis, aus ello, head stbrad, fni-fc 
naabrcd, ja muud nisuggused asjad. 

wies palwe. 
Ja anna meile andeks meie wiilad, kui 

meie antets anname omma wõlglastele. 
Mis se an? 

Meie pallume sefiunatse palwe sees, et se taewa-
ne^ssa mitu-ei tahhaks wadata meie pattude peä< 
le, egga nende pärrast meile sedda keelda, wie meie 
pallume; seft meie ep c Ue sedda mitte wäärt mis 
meie pallume, ja. ep olle sedda ka mirte teninud: 
waid temma tahhaks meile sedda keik armust an 
d a , sest et mele iggapääw paljo patto teme, ja sel.c» 
nuhtlust tenime. Si iS tahhan,? meie ka füfcf 
mest andeks anda, ja heal melel head tehha n 
le, kes meie wasto eksiwad. 

Rues palwe. 
Ning ärra sada meid mitte kiusatus 

sisse. 
Mls se on? 

Jummal ei kiusa kül keddagi,agga meie pal 
me sesinnatse palwe seeS,et^i.mmalmeid tahl cu 
hoida ja üllespiddada, et kurrat, ma ilm ja n i " 
lidha meid ei petta, egga sada cbba-usso kakslpit 

Mnötlemisse, ja mõnne mu sure patto ja häb 
sisse, ja kui meid sega peaks kiulatama, et mc 
kummatagi wiimselt ärrawoidame, ja woimll 
söme. 

Se i t smes p a l w e . 
Waid peasta .mid ärra sest. kurjast 



Neljas Peallck. II 
Mis se on ? 

Meie pallume festiinatfe palwe sees ku: ühhel 
hobil,et st taewaneIt'sa meid tahhaks peäsra kel-
gesuggusest ihho-ja hinge-, warrandusse-ja au« 
kahjust) ja wimaks, ku! meie surma tunnike tui* 
Ie(>A 6nsa õtsa meile anda,j?Grmoga sestsinnal-
lest hädoa orrust ennese jure. ^oa wotta,Amen. 

MisonAmeu? 
Ve on, et minna pean kilplaste ustma, et se 

taewane Issa meie palwed heldes e ol.waStowot-
nud ja kuulnud: sest et remui iose on meid käst-
nuo nenda palluda, ja tõotanud, et temma meid 
tahhab kuulda. Amen, Amen, se on: jah, jah, 
se peab tõeste nenra lündimst. 
t f t tfr <tfi V7i W.W> <&> <&• I0>lff><o.<0> Vr><&ilOWK<4rH&.l0% 

Neljas Pcalük. 
Puhhast Riftmisscst. 

MlsonRistminne? 
sVIstminne ep olle mitte paljas wessi, waid ük< 
*^ nisuggune wessi, mis jummala käskus on 
feätud, ja Zummala,sftnnaga ührepandud. 

Mis Jummala sanna le on? 
Kui mele Issand IEsus Kristus ütleb Mat^ 

leusse ramato wiimses peatükkis : ( 28 / 19 ) 
Minge ja spperaye kelk rahwast, ja r i s t W 
neid Jummala se Io sa , ja se p ö i a , ja se pü^hch 
w a i m o llluunel. 

Mis annab ehk sadab ristminne l 
Temma sadab pattude andekS'andmist, peäs? 

tabana surmast ja kurratist, ja annab igMõesh 
tFluest keikile, tes sedda ussuwad, MiSIqu^ 

ftlnua ja eoomesed kulutawad. 



»2 Xatefiimuise 

Missuggused on need Iunlmala sannad ja lvvlussed l 
Ku i meie Issand IEsuS Kristus ütleb Mar -

tusse ramato wiimses peatükkis : (16 , i6 . ) 
Res ussub, ja kedda ristitakse , se veab <5n-
saks sama, agga kes ei uozu, tedda peab hut-
ka moistecama. 

Kuida wõib wessi ni sured asjad tehha? 
Wessi ei te sedda töeste mitte, waid Jummala 

sanna , mis weega ja wee jures on , ja ust, 
mis seddasamma Jummala sanna wee sees us-
fub; sest. ilma Jummala sannata on wessi paljas 
wessi , ja ei milte ristminne ; ayga Jummala 
sannaga on je üks ristminne, se on üks ello wessi 
täis armo , ja uesündimisse pesseminne pühha 
Waimo läbbi, kui pühha Paulus ütleb Titusse 
ramato kolmandamas M t ü M : H m m a l on 
meid snsaks teilMdMWKriwMMWemlsse, 
ja pühha W a n n ^ U M a M M ä b b i , ked-
t>a temma on wäljawollanud meie peäle roh-
keoce I^susse Rristueso mm ^ n i s w n u ^ , 
läbbi, tl ^^^^^^j^J^j^W»^^, 
rud iggawest rllo^ällvl^s^Wwimt^ama 
jorus j * järrel; se on üks cssfine sanna. 

M i i tähhendab nisuggune wee ristminne? 
S e tähhendab , et wanna Adam (se on mele 

vattune südda) peab iggapäwase kahhetsemisse 
ja pattultpöörmisse läbbi meie sees ürra-uppu« 
tud sama . ja surrema keige patto ja kurja him< 
mudega, <a iggapääw jälle ettetulema ja ül
lestõusma se uus innimenne, kes öigusje ja puh« 
hasrusle sees Jummala ees peab iggawes« ella-
«va. 



Wies Peatük. i* 
Kus se on Ürjotud? 

Pühda Paulus ütleb ommas ramatus Roma-
-rabwalF kiriosud, kuendamaS peatükkis: Meie 
olleme Rriscueseya mahhamaecud ristmiese 
läbbi siirma sisse/ erotsel^oRrlsruson ülles-
ärratud surnust Issa an läbbi, meje ka nen- y / ' 
ba peame ti*« essus ^ m a M ^ ^ A ^ M A 

Wies Peatut. 

Puhhast Altari Sakra-
mentlst. 

Mis on Altari Sakrament? 
Ä | € on meie Issanda IE»'usse Knstusse tõssine 
^ ihho ja wer i lawa ja wina al meile risti* 
rahwale süa ja jua, Krismssost ennesest seatud. 

Kusseontirjowd? 
Nenda kirjotawad need pühhad Ewanqelistid: 

Mattcus, Mai kus. Lukas'ia se pühha Paulus: 
Meie Issand I s s u s Kristus sel ösel, 

mil tedda ärra • anti, wõttis leiba, täw 
nas, murdis ja andis omma Jüngrit-
tele, ja ütles: wõtke, stge, fe on min« 
no ihho, mis teie eest antaksa, sedda tehte 
minno mallestusseks. 

Selsammal kombel wõttis temma H 
tamka pärrast õhto * söma - aega, tännas 
ja andis omma Iünqrittele ia ütles: joa*, 
keik iralt seest, sesinnane karrikas on se 
M'Kadus minno werre sees, müttki 

B 3 ia 



i4 Katekismusse Wies Peatnk. 

ia mitme eest ärrawallarakse patrude an
deks- andnnsseks; sedda rehke ni mitto-
kord, kui reie sest jotc, mmno mällestus-
seks. 

Mis fasfo on meil scstsugqusest sömissest 
ninq jomissest? 

Sedda näitwad meile needsinnatsed sannad: 
M is reie eejt ärra-mnakse ja arrawallarc k e 
parrude andeks -andmiesiks; seon , et meie . 

Jäkramenti sees parmoe and.ks-andmist, ello ja 
mnistuft nende sannade läbbi anrakse; sest kus 

pattude andeks-anominne o n , seäl on ka ello ja 
õnnistus. 

Kuida woid ihholik stminne ninq jominne nlsuggused 
sured asjad tehha? 

Söminne ja iominne ei te sedda töeSle mitte, 
waid need sannad: mio reie eest ärra-antakft 
ja ärrawallarakse parrude andeks, andmio-
seks; need sannad on ihholikko sömisse^ja jo« 
nzjSse jures, kui üilem ässi sakramenti seeS, ja 
kes needsammad san,ad ussub,sel on, mis nem-
mad tunnistawad, pattude andeks-andminne. 

Kes wottab ausaste fefinnatse sasramentt wasto? 
päästma ja ihho polest ennast walmisrama, 

on ükS kaunis wäljaspiddine kombe; agga se on 
öiere ja hästi walmistud, kellel ust on nendesin-
naste sannade veale: mis reie eeft ärra-anrakft 
\c ärrawallarakst paccude andeks»andmis-' 
ftts; aqqa kes neidssnnatsid sanno ei uSsu, ehk 
kaklipiddi möll b,ft ep õlle mitte wäärt,egga. l>äs< 
tl-walm»^nd,s'st se kama: eeie eeft , tahhab 
ftlgedustlikkud süddawed. 

Hom-



Hommiko < Palwe. if 

HomlNtlo-Palwe. 
Önnistago mind Jummal Issi, poeg, ning 

.pühha Waim, Amen. 

FN>Inna tännan sind, minno armas 
<•*'* tacwane IS<a, IEmsse Kristusse 
sinno armsa Pola meie f^fatiba läbbi, 
et sinna mind minnewal ösel alled armo-
likMll hoidnud >a kaitsnud keige ihho ja 
hinge koh o ee>i Minna oallun sind, an-
na mulle armo, et minna wõiksin ommad 
pattlld süddamea tunda, kahhetseda ja 
mahhajätta, ja anna mulle andekö teik 
minno vatrud la ekstmsicd, misga min-
na sind ollen wihhastanud; kailse ja hoia 
mind selsinnatsel päwal armolikult kei-
ge vatco, kurja ning kahjo eest, erkcik miw 
no nlöm, janna, teggo ja ello wõiks sin-
no mele varrast olla. Sest minna annan 
omma il>bo ja hinae, meie üllelna wallit-
seia, ja kelk muud üllemad, meie wanne-
mad, silggulased, waenlased, keik risti-
rahwast, ja keik, mis mul on, sinno Ho-
leks; sinno pühha Waim wallitsew 
mind, sinno vühha Jngd olgo minno-ju? 

et se kurri waenlane ühtegi melewnh 
da^uimm peäle ei sa, Amen. 

B 4 Pal' 



, 6 Palwed enne Söma < aega. 

Palwed enne Söma-aega. 
fiXHffte silmad lootwad, Issand, sinno 
•3* peäle, ja sinna annab neile nende 
röga ommal aial. Sinna teed lahti om-
wad Keldcd ja rohked laed, ja täidad kii, 
mis ellab, hea melega. 

Au olgo Jummalale Issale, Pöiale, 
ia pühhale Waimule, Amen. 

Issa meie, kes sa olled taewas, tt. t. f. 

f^Sfand Jummal , taewane Issa, im 
mJ nista meid ja neetsinnatsed, sinno 
annid, mis meie sinno rohkest armust 
wa^towottame IEsusse Knstusse meie 
Issanda labbl, Amen. 

Kristus ütleb: Innimenne ei ella ü*s-
pämis leiwatt, waid iggaühhest sannast, 
mis Jummala su läbbi laib, Amen. 

Palwed pärrast Söma - aeg. 

SÄnnage Issandat, sest temma on hel< 
de, nin^ temma heldus kescab igga-

wesi, tes keige lchhale röga annab, neile 
wesrele nende sömist annab, neile nore 
kaarnaale, kes utoa avvi hüüdwad. Tem
mal ep olle rimo hobbose wäest, egga me* 
ledead ühhegi luist; selIssandal onmele-

hea 



Palwed põssast S>ma•aeg. 17 

hea neist, kes tedda kurcwad ja temma 
armo peäle lootwad. 

Aa olqo Jummalale Issale/ Pöiale, 
ja pühhale Waimule. Amen. 
- Iosa meie, kes st olled taewas, n. t. f 

8Tf>Šie tänname sind, Issand Jummal 
JJ+ taewane Issa , Iesusse Kcistusse 
meie Issanda läbbi, keige sinno ande 
ning heateggemisse eest, kes sinna ellad 
nmg wallitseb iggaweste, Amen. 

Siinmai olgo lidetud ja tännatud fõ* 
misse ia zomisse ia temma kaui foiv 

na eest, temma andko meile eddespiddi 
meie iggavawast kelba, ja önnlstaqo 
meid ka hinge polest IEsusft Kustusse 
mele Issanda läbbi, Amen. 

Issand, sinno suur nimmi olgo ftöfc 
tud nüüd la iggaweste, A.nen. 

Oh 'o -Pa lwe . 
Hnniseano mi'id Jummal Issa, poeg ja 

pühha Maim, Amen. 
ssN>Inna tännan sind, minno armas 
*V+ tarnas Issa , Iesusse Kristusse 
sinno armsa Pöia iirie Issanda läbbi, et 
sinna mind minnewal paw^l olled ar-
molütult hoidnud ja kaitsnud keige ihho 

25 5 ia 



i* öhto* Palwe. 

ja hinge kahio eest. Minna põIöi! füd, 
anna mulle armo, et minna wõiksin om-
mad pattud süddamest tunda/ kahetseda 
ja mohhaiötta, ja anna mulle andeks 
keik minno pattud ja eksitusstd, misga 
minna sind ollen wihhastanud; kaitse 
ja hoia mind selsinnatsel oftl armolikult 
keige patto / kuna ning kahjo eest, et keik 
minno mõtte, sanna, teggo <a ello wõiks 
sinno mele pärrast olla. Sest minna aw -
urn omma ihbo ia hinge, meie üllema 
wallitsesa, ja ke:f murd üllemad, meie 
wannemad, suggulased, waenlased keik 
risti-rabwast, ja keik, mi* mul on, nn-
no holeks; sinno pühha 2Bvvrn wallitstgo 
n ind, flbrno v'chha ffaacl O^O minno 
jur^s, et se kurri waenlane ühtegi mele* 
walda minno peäle ei sa, Amen. 

Õppetus 
Mclewallast pattub andeks 

anda ja kinnitada. 
M i s on pattude andeks «andmisse ja kinnitamisse 

Melewald? 

tt^Atwde andeks-andmisse ja kinnitamisse me. 
V lewald on <e wõimus, mis meie Issand 

Jesus ztneru^ M a peäl armo «õppetusse kuluta-
misse sees on seadnud ne-!e pättustele, kes pat
tust poörwad, pattud andeks anda, agga neile, kes 

pattust 



üppetus Melewallast pattud andeks anda. «3 

p 'Ultciporu,pattudkmnlsaoa.nendakuixUs-
tusse sannad funnitfraroad. 

Kuida siis Issand Kristus ütleb? 

Temma ütleb nel»0a Zoannesse ramatus: ao, 
2l. 2). Nend. kul »e Tefa mind on läkkira» 
mid, nenda läkkiron minna teid fr. Worke 
pülcha u ÖINJO: kellele teie in! peerud andeks 
annate/ neile on need andekl' antud, kellele re« 
ial pacrud kinnitate, neile on need kinnnud. 

Mis kasso sadab se Melewald? 
Sedda tunmötawad mcile nced sannad: &*U 

lele reie parrud andeks annete, neile on need 
andeks anrud; se on, et patrud andeks antak-
se neile ustlikkudele IesuSse KristtlSse nimmel,kes 
sedda omma surma ja werre läbbi on saatnud, 
et ust kinnitakse ja südda julgust ja rabho tun-
ned. Sest kui parrud on andeks antud/ siis 
südda usso läbbi rahho tunneb. 

Kuida tvoib innimenne pattud andeks anda! 
Innilnenne ei woi pattud andeks anda isfien-

nesest ehk ommast loast, waid ammeti polest ja 
Issanda IesuSse KriS^usse kästmisse peäl,neni.a 
kui need sannad tunnistawad: Rellele teie pal-
tud andeks annate, neile on need andeks 
ancud: wotke vübha waimo. Sest otftgo 
InnimeSse Pöial Ma p^äl melewalda on patlud 
andeks anda,nenda on temma sedda melewalda 
Ewangeliummi ehk almo-öppttusfe kulutamiSft 
ammetile annud, kui temma ütleb: Rui se Issa 
mind on läkkita,u:d, nenda läkkitan minna 
teid ka. Ioan. 20,21. ja Luk. 10,16. Res teid 
tuleb, (t kuleb mind. 

Kellele 



t o • Õppetus Wetewäliast pattud andeks anda. 

Kellele peab pattud andeks antama? 

Neile, kes omma patto hädda töeste tundwad, 
kahhetstwad, ja allandikko ja ustlikko süddame-
ga üllrst^nnistawad,ja IEsusse Kriswsse pär-
rast armo ja rõmustamist ihhaldawad; sest nen* 
da ütleb Issand IEsus selle alwatud wasto: Olle 
rahhul, minno poeg, sinno pacrud on sulle 
andeks anmd. Matt. 9 , 2; ja patto kahhet-
stwa naese wasto: Sinno panud on sulle an-
deko ancuo, finno ust on sind aimud, minne 
rahhoga. Luk. 8, 48. 7. P.48s. 

Kellele peab pattud kinnitama? 
Keikile innimestele, kes pattust ei pöra,ja ei 

ussu, kes melel patto sees jäwad ellama ja keik 
headmaenitsust pölgwad,nenda kui meieIssand 

JtesuS KriStus õppetab Matt. 18, 15: Rui 
nno wend sinno wasto eksib, ssis minne, ja 

nomi redda sinno ja temma keskes ükspäi-
nis; kui temma sind kuled, siis olled sinna 
omma wenna kassuks sanud. Agna tni cern* 
ma sind « kule, siis wõrra weel üks ehk kaks 
ennejeya, et keik assi kahhe elUk kolme tun< 
niseaja suus siisaks; agga kui temma neid ei 
kule, siis anna kogqodüssele teäda; agga kui 
temma kossyodult ei kule, siis olgo ta sinno 
melest kui ute paggan ja tölner. 

Missuggused pattud peab üllestunnistama? 
Jummala ees peab innimenne ennast keikipiddi 

pattuseks tunnistamata nende pattude polest,mi< 
temma ei tea egga tunne, nenda kui meie Issa meie 
palwes teme; agga õppetaja ees tullewad n̂ ed 
pattud üllesrunn'stada,mis meie teame ja ommas 
süddames tunneme. m 



Patto Tunnistuise Sannad. tx 
Missuggused pattud need on? 

S i i n peadsinna omma ello läbbikatsumaIum-
mala kümne kässo järrele, kas sa olled issa,emma, 
poeg, tüttar, issand, emmand, perremees, perre
naene sullale, tüdruk; kas sa olled olnud sanna-
knulmatta, kas sa kellelegi olled kurja teinud sanna 
ehk töga, kas sa olled warrastanud, holeta ja 
wihhane olnud, ebba-usko piddanud, roppus ellus 
ellanud ja walletanud, ia kahjo teinud. 

OGGGOOOOrOV OGGOOGGG 

Patto Tunnistusse Sannad. 
Armas öppeeoia, minna pallun sind, et st 

minno patto tunnistust kuled, ja Jummala 
polest pattude andeks-andmist kulutad: 

« s s I n n a waene pattune innimenne tunnistan 
"< * Jummala ja sinno ees, et ma polle ükSpäi-
nis patto sees sündinud ja ilmale tulnud, waid 
et ma ka Jummala kümne kässo wasto saggedas-
te eksinud, Jummalat ja omma liggimest wih-
haStanud, ja ollen sega Jummala wihha ja ig-
gawest nuhtlust ennese peäle saainud. Agga min-
na kahhetsen ommad panud keigest süddamest, 
ja ussun Iesusse KriStusse läbbi önsaks sada. 
Sepärrast tullen minna armo aial, ja pallun sind 
Issanda Iesusse sullast, etsa mulle pattude an-
deks-andmist kulutad, ja minno nõdra usso lin-
nimesiks mind Issanda Iesusse Kristusse ihho 
ja werrega stdad ja jodud. Minna tahhan 
Jummala armo ja pühha Waimo abbi läbbi 

omma 
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omma pattlO ello parrandada, pattude eest 
ennast hoida, ning nenda ellada/kui wagga risti-
innimesse kohhus on. 

Koddo-õppetus. 
ikhk monninnad pühha kirja runniotuosed 

keiyesuyyuore innimeste maenirsusseks ül-
leopandl:d, kuida nemmad peawad omma 
ammeti üllespiddama, ja mis nende kohhus 
On tehha. 

Piiskopide ehk üllewatajatte ja öppe«" 
tsjatte kohhus. 

I 't$i koyyoduele üllewaatja peab ollema lalt-
» matta, übhe naese mees, kaSsin. mõtlik, 

vuhtasce ehhitud, wõõraste wasto wö:ja kes köl-
vab õppetama, ei nlitre jodik, ei mitte raplik, ei 
mitte rcppo kasso püüdja, waid kes järreleana 
nab, ei mitte riakas, ei mitte ral)ha peäle al^ne, 
keS omma maia-r<:hwa ülle hästi warab, k. S 
ommad lapsed peab sannakuulmiSscs keige töslise 
wisiga: (ftst kui k»'gi omma ennest Majarahwa 
Ülle ei märka üllewaatia olla, kuida wõib tern* 
ma Iumlnala koagodusse eest hoolt kanda ?) ei 
mitte sesuggune, kes usko hilja wastowõtnud. 

Kes kinnipeab sest ustawast sannastminno sp , 
perusse järrele, et ta woi^s wägaew olla ni häõti 
mäenitsema terwe õppetusse Ial bi, fui ka neid,keS 
wastorükiad on, nomima. iTim. 3,2-6. Tit. 1,7-9. 

Kuuljatte kohhus omma bmtaiattt 
waew. 

Nenda on ka ISsand ftädnud neile, kes armo-
öppe-
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õppetust kulutawad, et nemmad armo-öppemssest 
peawad ellama, i Korint. 9 ,14 . 

Kedda öppetakse s.mnaga, se iaaaago keik head 
sellele, kes tedda õppetab. Ärge eksige mitte, Ium« 
mal ei anna ennast mirte pitkada. Kalat 6, 6.7. 
' Neid wannemid, keS omma ammtti häs' i 
üllespiodawad, peab kabdewörra auuStu^se 
wäärt petama, keigeenramiste neid, kes tööd 
tewad sannas ia öppetusfts.Sest kirri ütlel> :©m* 
na ei pea nlltte härja suud kinnisidduma, kes pah« 
mast tallab , ja : üks töteggia on omma palga 
wäärt. 1 Tim. 5,17-18. Luk. 10,7. 

Meie pallume teid, et teie wõttate nisuggusid 
kui nemmad on, neid piddada, kes teie seas tööd 
tecgewad,ja teie üllewatajad on I S s a n o a sees,ia 
teid manitsewad; ja et teie wõttate neid üpris 
waqga armsaste piddada nende tö pärrast. Pid« 
d a ^ rahho isfekeskis. 1 Tessal. 5, 12.13. 

Kuulge ommad juhhatajad ja wötke nende san» 
na, sest nemmad walwawad teie hingede eest, nen
da kui need, kes wastust peawad andma, et nem-
mad sedda römoga tewad, ja ei mitte öhkadcS: sest 
teil polle sest mitte kasso. Ebr. 13,17. 

Ilmalikke üllematte kohhus. 
Ntza hing heitko ennast üllematte al la, kellel 

keigeüllcm melewald on; sest üllemad ep olle mul. 
do kui Jummalast: agga kes üllemad on, need oit 
Jummalast seatud. Kes nüüd üllematte wasto 
panneb, se panneb Jummala seädmisse wasto: 
agga kes wastopanncwad, need saatwad isse <rn« 
neSte peäle l.uhtlust. Sest ta ei kanna moöka mltte 
Uma-asjata; sest temma on Jummala tener, 

kät. 
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kätten:aksja nuhhelda sedda, kes kurja teed. Rom. 
1 3 / l 2. 4 . 

Allamatte kohhus üllcmatte wasto. 
Andke Keisrüe, mis Keisri kohhus, ja Ium« 

«a la le , miS Iumnmla kohhus on. Mat t . 
S l , 21 . 

Sepärrast on tarwis, et ttie ennast allahelda-
te, ei mitte ükspäinis nuhrluoft, wc.id ka südda« 
me-tunnistusse varrast. Eest si parrast makske 
ka makso, sist nemmad on jummala suUased,k«s 
õtse se eest murret kandwad. S l i s tcsfuge nüüd 
keikile mio reiekoknus or;makso,kellele n«akso.tolli-
rahha, kellele tollirahha, kartust, kellele kartust, 
au, kellele au tulleb anda. Rom i z , 5. 6. 7. 

Sepärrast maenitsen minna keige-essite,et peab 
tehtama pallumisli, palwesid, pallunussi teiste 
eest,ja täntiamissi keikide innimeste eest,kunningat-
te ja kukide rest, kellel keigeüllem melewald on, et 
meie rahholist ja mesast ello wõiksime ellada kei-

te Iummalakartusst ja ausa ello sees; sest se on 
ea ja armas Jummala meie önnisteggia melest. 

i T im. 2 , i . 2 3. 
Tulleta nende mele, et nemmad würstide ja 

lllematte wasto allandikkud on, nende sanna 
wõtwad,jakeige hea foulewalmson.Tit. 3 , 1. 

Heitke ennast keige innimeste städmisse alla, 
IVsandapärrast,olgo kunninga kui üllemaana, 
ell k p^alikkutte, kui nmde alla, kes temmast on 
lä^kisud. kttriategaiast^le kül nuhtlussea, agga 
heateggi üttele kttusseks. 1 Peelr. 2,13.14. 

Abbi 
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Abbiello- rahwa kohhus. 
Teie mehhed, cllage omma naestega targast^ 

ja tehke selle naeste.rahwale kui nödramale astjalt 
au ', nenda kui neile, kes ka armo ello pärnad on, 
<t teie palwesid ärra ei keelta. 1 Pecr. 3 / 7. 

Mehhed, armastage ommad naesed, ja üger 
sage wihhaseks nende wasto. Kolos. 3 , 19. 

Naesed, kuulge omma meeste sanna kui I I 
sanda sanna, nenda kui Sa ra Abraami sanna 
wõttis kuulda, ja hüdis tedda issandaks^ kelle 
lapsiks teie ollete sanud, kui teie head tete ja uhtegl 
hirmo ei karda. Ewes. 5,22. i Petr. 3, u 6. 

Wannematte kohhus. 
Tele issad, ärge irritage omma lapsi wlh« 

hale, et nemmad meelt ärra ei hcida, waid 
kaswatage neid karristamisses ja ISsanda mao-
nitsemisseS. Ewcs.6,4. KoloS.3/2i. 

Laste kohhus. 
L.apsid,kuulge omma wannematte sanna Z V « 

sar.da sees, sest se on öige. Auusta omma issa ja 
emma: (se on essimenne kässo-lanna ühhe tootus« 
sega: ) ec sinno kässi wõiks häsri käia, ja sinna 
wõiksid kaua ellada M a peäl. Ewes. 6 , L. 2.3. 

Perre-wannematte kohhus. 
Issandad, tehke sedda sullastele, mis i i )e 

a kohhus on, ja jätke ähwardamisi mahha, 
€ Kl 

la kohhu 
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ja tcadkc,et ka<eil ennestei ^jan* taewas on, 
ja tcll.ma ei pea ennän» luggu ühhest kui reisest. 
Ewes. ^ , 9 . Kolos. 4 , r. 

EuUaste, «mlnardajatte, Pnillste 
ja Teoliste kohhus. 

Teie fullafcd, kuulae t,e^de sauna, kes teie iS-
far.dad on lihhapolest, kavluSfeja warristussega 
onliua süddnule waggäd».szeö, uenla kui Kris« 
tusse tänna; ei mirte silmakirjaks renides. kui "eed, 
kes innimebke mele parrast püüowad olia, waid 
kui Krisrusse suUased, kes Iumnlala rahruust 
süddamest tewad, kes heal melel Is ,andat tcni-
wad, ja mitte innimesfi, ja teäoke, et, mis head 
kessi ial saab teinud, tenlma ^edda saab Issanda 
käest, olgo sullane ehk wabbat innimenne. Ewes. 
6 / 5 .6 .7 .8 . Kolos. 3, 22. 

Nore Nahwa kohhus. 
Tele nored, olge wannen^atte wasto allandik-

kud, agga keik olge teine teise wasto allandikkud, 
ja ehhitage ennastseegpieviallandlkko meleqa; >« 
Iummal panneb jureliets wasto.,aggaallanoik< 
kuil.' annab temn-.a onnna armo. <3iis allan-
dagc enr.ast nüüd Iummala wäggewa käe al la, 
u rcmma leid n^iüS üllendada oigel aial. 
«Pet t . 5, 5-6. 

LeskeV^Naeste tohhus. 
Kes töesro lejknaene on, ja ükst järr/le jänud, se 

lodab.'ummalapeäse-jajääbkindlaõte pallumis-
te ja pvilwclte sisse öod ia vawad: agga kes lih-
hnhuumus ellab, se on ellawalt surnud. i^rni . 
5, 5. 6. 

Igga-
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Iggaühhe Risti innimesse kohhus. 
Sinna pead omma liggimest armastama kui 

isseennast. Sellesinnatse sanna sisse on keik 
käesud ühtepandud. Rom. 13, 9. 

Tehke pallumissi keikide» innimeste eest. 
lT lm. 2, 1. 

Kui iggaüks teeb omma tööd, 
S i i s on keik asjad majas hääd. 

önsa Lutterusse Küssimiste 
ja Kosnüste sannad. 

ft f ^ <a ussud, et sa pattune olled? 
HAH minna ussun, ma ollen pattune. 

,. Kust sinna sedda tead? 
Jummala kümnest kassast, neid ei olle mlnna. 

mitte piddanud. 

?. Kai sinna lahhetsed mmb pattnd? ***Wp\ 
Jah minna kahhetsen, .b nmNe wäaa<t 

haiget, et minna Jummala lvasw' ollen ekstnud. 

*, M i < olled sinna omma pettudeya tentmch ? 
simala wihha, aialikko surma, ja iaZa« 

hukkalust. 

C » 5. Kai 



•8 lutterusse Küssimiste 
v 9üiia utfiu»õular* sada? 

J a h minna ussun sedda kindlaste. 
6. Kelle peäle p<ad sinna lootma? 

Minno armsa Issanda IEsuSse KriStusse 
peäle. 

7. Kes on Kristrs? 
Jummala Poeg , tõssine Jummal ja tõssine 

innimenne. 

8. On< ennam f*H iili Jummal? 
Üks ainuS Jummal on, agga kolm temma aino 

oNelnisse seeS,/Issa, Poeg ja pühha W a i m , ja 
need kolm on üks. l I o a n . 5 , 7 . 

9. Mis on Kristus sinno eest teinud/ et sa temma 
peäle lot«a ? 

Temma on minno eest surnud, ja on omma 
werre risti sallidas minno eestärrawallanudpal-
tude andekS-andlnlsstkS. 

10. Ons 3f<fa ka sinno eest surnud 7 
G olle,sestISsa on Jummal ja pühha Waim 

ka; agga Poeg on tõssine Jummal ia tõssine 
innimenne, keS minno eest on surnud, ja omma 
werre minno eest ärrawallanud. 

11. Kust sa sedda tcad? 
Puhhast armo- öppetuSsest ja neist sakrament! 

saunadest, ja temma ihhust ja werrest, miS mulie 
sakramenliS on pandiks antud. 

«. Ütle mulle need sannad? 

WieIssand Jesus Kristus sel östln.t. s 
l).).a 
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U Kostmiste Sannad. , , 

I J . Kas sinna siis ussud, et !cttament« Kriitntft 
tõssine il-ho ja werri on * 

Jah minna ussun sedM. 

14. Mispärrast ussud sa sedda? 
Kristusle sannade pänast: VOMt, <3«fe, 

seon minno i h h o ; j * u feü? sealt seest, seon 
minno werri. 

15, Mis peame meie teqqema, kui meie temma ihho (om* 
ja temma werre jiwiie, ja nenda sedda panti 

vottanu? 
Meie peame tenima surma ja werre-ärra-

Wallan:ist"kul,nama jn se peale mõtlema, kuida 
temma meld on öpoe«anuo: S e d d a rehke, ni 
mirrokord, kui reie jedda tere, minno rnaliee* 
tusseko. 

16. Mikspärrast peame mele temma surma mölletan» 
ja sedda kulutama? 

Et meie öppime ustma, er ükski loom ei olle 
wõinud me e panud leppitada, km.') ükspälnis 
Ie<us tfriern* lösjme Jummal \a innimenne, 
ja et meie öige hirmo tunneme omma patrulle 
pärrast, ja neid raskeks arwame, ja üfepaimi 
Krlsmssest enntM rõmustame, ja nenda fefarn* 
ma usso läbbi önsaks same. 

17. M i i sundis Kristust sinno pattude eest furmna 
ja neid leppitama? 

Temma suur armastus omma Issa, minno , 
la fe#oe pättuste wasto, nenda kui kinotuD 

Jan 14, 51. Rom. 5,6-8; Kalal. 2,20; 

k 1 ,».Milt> 



?o lutterusse Küisimiste ja Kostm. Sannad. 

18. Mikspärrast taW-b sinna Jummala laua 
jure miünai 

Et minna öppin uMw, et Kristus surest ar-
mujr minno pattude varrast on surnud, km ööldud ° 
on, ja et minna ttvunast ka öppin Jummalat 
ja omma liggimest armaWnla. 

i* 5DW peab risti mmmH Rima saggedaste Altari 
Sakra:nel!WMt,lla 1 

Jummala polest pean tctda sundima Krisrusst 
käst ja tõotus, pärrast U temma omma hädda, 
mis tedda waewab, mis pärrast nisuggune käst-
minne, kutsminne ja tootaminm ftnmb. 

*o . M i s peab innimenne teggema, fui temma nisuggust 
hädda ei tunne, egaa iggatse se Sakramenti 

järrele? 
Sel ei olle parremat nou, kui et temma ( i ) 

omma süddant labbikarsub,welaks temmal pat-
tust lihha ja werd on, ja ussub,mis pühhakirri 
kulutab Kalat. 5,16.17. Rom. 7,18* 

(2) .Et temma tähhele panneb, wetaks temma 

5in ilma sees on, ja mötleb, et temmal patto 
1 hädda ei pudu, nenda kui se kirri ütleb Joan. 

15, 18-20. 1 6 , 8 - 2 0 . l I b a n . 2, 15. 16. 
5/ 4 5. 

(3) Siis kelab temma ka kurratlt ennese ümbert, 
kes walle - ja tapmissega ööd ja päwad seest-ja 
wiljaSpiddi tedda rahhule ei jätta, nenda fui 

se kirri tunnistab Joan.J, 44. 
l Pett. 5,8. < 

Icfl! 



.^./? 

*Wl£SÄt4&£ 

\ 

CW 

<U &a>* 

Z* - <.M jfr. tn. 

/ • 
Wte-St***-

4L&4A KeiMt***?** t 

^ t/fet "tjtf^^ffiS^fc WtfüA>****** 



5 . 



» ) o ( & 3* 
M WWW mmmm 

Iesnsse Nimmel 
ning auuks. 

I. Aüosiminne. 
"Mis peab meie keige surem murre ollema 

ni f<roa fui meie ellame? 
» Rostminne. 

^ T meie woiksitne Jummalat õiete tunda 
3k ia temda. Luk 1,74. :$. 

•11. Kuida wõime meic Jummalat õiete 
tunda ja tenide? 

ö''ge usso läbbi, pühha >a jummalakarilikko 
ello sceS. 
iil. Kas neil, kes Jummalat tahtwad 

tunda ja tenida, lubba on nenda eila* 
da/ kui nende kirri lihha ja werri 

tahhab* 
Ei olle mitte, waid nemmad peawad ellama 

nenda kui Jummal tahhab. 1 Petr. 4 , x 2< 
•IV, Kust övvime meie Jummalat ja 

temma oühba tahtmist tundma? 
Jummala sannast ehk puhhast kirjast. 
v. Kennz läbbi on Jummal omma 

sanna annud? 
M f t f t Prohwetia ta Apoftlide läbbi, lest 

C 4 need-
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needsinnatsed pühhad Jummala mehhed on rüki-
nud, aetud pühhast ^Waimust. 2 Peet. 1 , 21. 
vi. Kes peab Jummala ftnua luullna 

ja õppima? 
Keik need innimessed, kee püüdwad önsaks sada.. 

Vii. Kas meie wõime Jummala saunast 
keik õppida/ mis meie önnistuesett 

tarwis lähhäb? 
t Jah wõime. 2Tim. 3, 15. Et sinna lapstst 
sadik pnl/had kirjad tunned: need wõiwad 
sind taro.ako tehha snnisruvseks usso läbbi, 
nus Rrwtusse Iesuose sccs on, ning 17. salm. 
Joan. 5, 39. 

VIII. Kuida peame meie Jummala sauua 
tuulma ja õppima/ et meie sest wõit-

sime kasso sada! 
(i)Peame meie Jummala käest pühhaWal-

mo abbi palluma, sest et meie ilma lemmata üh-
tegi õiete ei mõista. Luk. 11, 13. 2Kor.i,22. 
Ewes. 1,17. 18. 

(2) Peame meie Jummala sanna häSti tähhele 
pannema ja meles piddama. Apost. tegg. 16, 
13. Luk. 8/15-

(3) Peab meil se kindel nou ollema, et meie 
keigest wäest tahhame Jummala tahtmist öppida, 
ja selle järrele ellada. Joan. 7,17.14. P. 21.s. 
Iak. 1, 22. 

(4) Peame meie Jummala sanna nenda kuul-
ma ja luagema, kui olleks se ükspäinis meile an-
tud ja küsrud. Rom. 15/4-1 Kor. 10,6.1 u 
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ix. Kuida bütakse siis pühha tirri ehk 
Iummala sanna ühhe sannaga? 

Pilbll ramancks. 
x. Mi t to tükki on Pi ib l i Ramato sees? 

Kaks tükki, teine on wanna Testament ehk 
war.na seadusse sa. na; teine on uuS Testameut 
ehkuestäduSstsa-...:a. 
x i . M i s hppciad pühha wanna seadusse 

sauna? 
Se övpttab need kässud/mis Iummal Is< 

rach rahwale on ammd,ja kulutab enne, et 
Kristus pidd' tullcllia, ja mis õnnistust ja head, 
ustlikkud siis piddid sama. 
x i i . Mis öppetab pühha ue seadusse sanna ? 

Se dppetab, etKri^tüs ^unlmala Poeg meie 
bnnistegqia io on tulnud seie ilma sisse, ja et 
meie temma sisse peame ustnm ja ello sama tern* 
ma nimme sees. Ioan.20, Zi . 
•XIII. KujNneie leiame stdda lühhidelt, 

mis pübha kirja sees laiemalt öppetakse ? 
Katckismusse öppetusse peatükkide seest. 

XIV. Mls on üks veatük? 
Se on üks peaöppctus, mis meile mele hlnae 

önnistusseks wägga tarwiS lähhäb mõista ja 
U5kuda. 

*xv. Mit to peatükki on meie Katekis^ 
musse ramato sees? 

Wiis, (1) Iummala kümme käsko,(2)Püh-
h<\ usso öppetus,(3)Issa meiepalwe,(4)Pü^ 
ha ristminne, (5) Pühl̂ a altari saakramem,. 

<2 5 Esst' 
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Essimenne Peatut, 
ehk 

Õppetus j u m m a l a kümnest 
Käsftlst. 

I. IVüssimilme. 
*Kes on need kümme tasko annud 2 
A IVostm. 
M E ko'm-ainus^u»ml^l,kes keik asjad on 
£*% lönud, kes keikide Issand <>n,-fclMa 

õige n»ê  wald ja öigus on Ristad otöaM&m 
*u. ^clle läbbi on temma neid annud? 
Mostsse läbbi. Joan. i, ,7. 

"IN. Kcs oUi Moses? 
Se olli ükowaclga Prohwec ja Israeli rah« 

wa ü'l m peal lk. 

*iv. Mil aial andis Iummql need kassud? 
Sel aial,kuiIumlllal ^ssacliralnvaft saiwag-

gewal kombel Egiptusse maalt pD^mld jaärra-
winud, ja se olli Nellipübhi essimessel päwal. 

"V. Kus vaikas andis Jummal neid? 
. Körbes Srnai mäe peäl. Wata 2M05 19. 

vi. Mil Wisil andis Jummal neid? 
Kou' lnürristamissc, walgolemisse,^ tullele-

gega; paks suits tõusis Sinai mäs peält otsego 
abjust ja keik se mäcaiwärrises. 
Vi' Miksvarrast andis Jummal need 

kümme käsko ni hirmsaste? 
Sepärrast, er innimessed Jummala sure au 

pldd'> tundma, ja temma kange wihtaa patto 
peäle; sest et pat iggawesse tulle wäärt on. 

Viiu 
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•vm. MlspeälekirjotcdsJummal 
nccdküMll.elaoko'i 

Kahhe kiwwl-laua pcaie; ja ftga tähhendus 
Summal, rt meie südda ni kõwwa on kui kiwwi. 

Sepärrast el wõi ükski Jummala kässud om-
wast wäest piddada ja armaSrada; agga Iu tw 
Mül tahhab ja wold sedda Vowwa kiwwP süddant 
meie seest ärrawõtta, wagga süddant meile jälle 
anda, ja ommad käsjud ftnna sisse kirjotada. 
Esek. 11,19 20.36 p 26.27. s. Ier. 31, 33. 

*ix. Kellele on Jummal need k/imme 
käsko annud? 

Keikile innin,estele. 
x. Mikspärrast on Jummal need 

kün'mekaslo annud: 
Sepärrast, et inmmessed neift piddid öppima 

omma patto hidda ja kurbust õiete mõistma, 
ja omn,a hinge ArSti IesuSft jures abbi otsima 
patto wasw. 
Xl. Kui nüüd innimenne saad Jummala 
pole pöörnud, kas temmale Nis weel need 

kümme käbko tarwis lähhäwad? 
Jah tahhawad tarwis, sest Imnmala kässud 

on wagqadele kaunis õppetus, et nemmad wol-
wad neist mõista, mis hea ja mis kurri on' , ja 
nenda omma ello se järrele aiada. Rom.6,n.n.t.s« 

x i i . Mis öppetawad Jummala 
kümme käsko? 

Nemmad öppetawad, et se ei olle ükspäinis 
l>ea ehk kurr i , miS innimessed arwawad hea ehk 
kurja ollewad, waid nenmiad katswad süddame 

peäle, 



,6 Jummala kümnest Kassml. 

peäle/ ja uppeu»wuD, et ka kuyad sallaja him-
muo ja motteo pariud on, ja et waggad ka nen-
de wasto peawad pannema. Ro:n. 7,7. 

xm. Mis peame mcie iggaühhe kässo 
jure* tähhele vannema? 

Kui Jummal ühhe kasso sees kurja kelab, siis 
küssid umnxa se jures head, ja kui temma h.ao 
kässib, siis kelab temma st jures kurja. Nenda, 
kui Jummal neljandama* kaökuS küsslb wanne-
mad auustada, nis kelab t mma, et mee neid 
ei pea pölqma egua wchh<tttama. 

XIV. M.rme laua peäle tiriotas Iunp 
mai nccd f Amme Üttoi 

Kohhe kiwwl - laua peäle .. Mol 31,18. 
•xv. M<tto Uite en ccsimesst laua peäl ? 

Kolm essimest. 
»XVL Mitto kässo on teise laua peäl! 
Seitse wimist. 

•xvii. Mis õppetabad need kolm essi-
Mest l ä s i o ? 

Et mele peome Iulnmalat armastama. 
•XVIII. Mis dovetawad nccd seitse ttri< 

mist kä'to? 
Et meie peame omma liggimeft armastama. 

Xix. Mikspärrast on Jummal ommad 
käislld kahhe laua peäle tirjotanud? 
Separrajt. et m d kahhcga on teggemist; <<-

fite: Jummalaga, teiseks: liggimessega. 
xx. Mis on meil Jummalaga teqaemist? 

Temnm on meie ö'ge Issand, kedda wie pea* 
me ülle keige asjade kartma ja armastmna. 

XXI. 
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' "XXI. Hluida veame n<ric I umnmla t 

armasrama? , 
Keiqest süddamcst̂  keigest hingest, keigestmele 

la keigest waest. Mark. 12, 30. 
• x x i i , Kuida peame meie omma liggu 

mestannaetama? 
K«i isse<cnnast. Matt. 22,39.40. 

*xxni. Kes on meie ligailnenne? 
Keik innimessed, ol.qo tutwad ehk woorad,ol-

go sobrad ehk wiienlaseo. Luk. 10,29,37. 
XXIV. Kas innlMknne woid Illmmalat 

arnlaetada ja enima liggimest 
wlhkada? 

Ei woi mitte, f.st kes Iummalatsüddamest ar
mastab, se peab ka omma ligginlest süddamest a--
mastama^ ja kes cmma ligaimest wihkab, se 
wihkab ka^ummalal, kelle kässud nisuggune pöl-
gab. 1 Ioan, 4 , 7. 3. 20.  

Cssimenne Kaff. 
S u l ei pca mitte teisi jummalaid 

ollema minno törwas. 
* i . Rüsf. Mis kelab suur Iummal 

essill»esse kässo sees? 
titt meil ei pea mirre teisi woöraid jnmna-

laid oUema temlna ksrwas. 2 Mof. 20, 1 - 6. 
*il. Mis on woöras jummal? 

Keik se on woöraS julnmal, mis timtrncr.r-e 
ennam kardab ja armastab, kui juurt Ium-
maiar, ja mis peale ta ennam lodab, km cU 

lawa 



meste nähhes ennast h^iab kurja teggemast, agga' 
kui temma on ükspan iS, ehk omma kurja ftlcsiga 
kous, siis remm"! ei karda polegi kurja tööd teh- , 
hes,et kül kcigewaggcwam Imnnwl cennna juns 
on, kes kcikis paikus on, keik asjad teab ja naad. 

ni . Mitmesuggune on woora jummala 
tenistus? 

KahhesiWune, teine on awwalik, teine sallaja 
woöra jummala tenistus 
iv. Mis on awwalik woöra jummala 

tenisms? 
Kui meie sedda, nus ci olle jummal, kui Ium-

malat kummardame. Kal. 4,8. 
Nenda kui kegi (T) Mikko ette, ku,taewa-täh-

te, metstide ja mu paiga ette kummardab, neile 
ohwrid ja neist abbi otab. ^'Ar/t^/ui^ 
5(2) Kui temma kuiud, mis on puust ehk kiw< 
wast tehtud ehk lnalitud, pallub kui Jummalat. 
Stern. 1,23. 1 Korint. 12,2. 

(3) Km ta täht p5wad peab, nelja päwa, Kar-
Nlse-Tulerisn'-Iürri ja nwud päwad, mis ei fänni 
piddada/ kui ka kciksugguftd ebba - usso wisid ja 
tõmbed, mis Jummal ei olle kastnud. 
Itfaf) ^m innimenne isse on noid ; ehk nõidade, 
laüsiatte, ja sola^puhlmjatte jurest adbi^ ' ib .^ /^) / 

(5) Klli kegi awwalikko pattude stcs kurratlt te- .. 
nib,ja loosb siiski önsakS sada. f fom.6,16. 

v. Mis on sallaja weür< jummala 
* tenisms? 
Kui meie iSst«ennast ja nmud lodud asjad en« 

nam kardame, ) a armastama kui ^Jummalal 

<ž uu. :Ui +*& CC 



kõlar aIssandat..Nenda fm kem l) Innimeste 
de heaks kurja teeb Jummala kasso wasto. 
2) Kui temma püab omma ennese auuks ja 

mele heaks kurja teeb Jummala kasso wasto, 

kassuks keik tehha, ja lnrne ükspäinis 3ummalqw*g 
auuks hea melega ellada. Kol. * , 5. W i l . 3 , l Z H W 

3) Kui temma omma rikkusse, au, hea pölwe^ 
tarkllsse ja suurte tssandatte peäle ennam lodab 
kui ellawa Jummala peäle. I e r . 9 , 23.24. 
Vi. Kui innimenne heäl mele ommal rum-

mälusse ja pattude f?$fe jääb, kes on 
siis temma woirc"'Ammal? 

Kmrot, kedda puhhas \ "se Mailma 
junnnala*s,kes nende ulkmc. A& sög-
öedaks teeb,et nemmad Jummal *; öppuna 
õiete tundma. 2Kor. 4, 4. 

"vii. Mis kassid Jummal essimessi 
kasso sees? 

C£t meie tedda ütepamis ülle kciĉ e asjade 
pealne kartma, armastama, ja tenima pea-
le lootnla. 

VIII. Kuida peame meie IunPilalat 
kartma? 

Ei mitte nenda kui kuriao lapsed, waid nwdch 
kui waqqad lapsed ommad wannemad kartwad. 

ix. Kuida siis kuch-d larstd kartwad? 
Need kartwad ükspailüS wannemale, hinno 

Aja witsa; \\ peo, kui nenmlad ei nä hirmo, lähhö-
f wad nemmad wallammaks. 

x. Misfuaaused iMttwtftb kartwad 
Jummalat nenda, kui kurjad lapsed 

civ mcd wannemad kartwad? 
Keik tteed, kes \\\i puawad waggad olla, k'ü 
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. Žummal omma witsa ehk suurt hädda ja wil 
tsüst nende peäle läkkitud ; agga kni Iuni lal 

omma witsa nattuke kõrwale panneb, lähhäwad 
nemmad kurjemaks. 

xi. Kuida kartwad waggad lapsed -
ommad wannemad? 

Need ei jätta wallatust mahha witsa egga hft> 
mo pärrast,waid waggast süddamest ja selgest ar
must omma wannematte wasto, kedda nenmiad 
heäl melel ei tahha wc.llatuSsega wihhs>stada. 
Xir. Missuq̂  t> innilneeftd'kartwad 
Jnmnv âde laste wisi järrele? 
jftcif « Mlust pöörwad, ja pannewad 

keige kurja l0"w.^Sto, ei mitte Iunuuala raske 
nuhtlusse ja hirmo pärrast, waid sepärrast, ct 
nemmad omma armolist taewast Issa ei t.ilcha 
wihhaSrada, sest et temma ni wägga helde ja 
armolinne on. 

XIII. Kuida peame meie Jummalat 
weel kartma! 

Ülle k.'ige osjade, ê ik üUe^mimeSte^ furra-
- ĵide. Luk. i 2 , 4 . 5 . M ^ " " " , " ^ / ^ " » ^ ^ M ^ 

^ Z M v ^ l i v se on: Jummalat armastama ? 
<<^V?on l)<al melel temma peäle mötleNiQ, ja 

*fffi^ffi*$ süddamest temnm järrele iggatsema. 
%j£tif^rt ^ulda mnu mele Jummalat 
A^W^^WVumastama? 

l ^ M e kelge asmde, ülle keigekallima ja armuma 
^ /^ f s j ade Ma peäl ja taewas. ^^t^e^^Mfijt, 
'$%T x¥?L WiDopärrast peame meie Iunu <\ 
%^Jtäu&j3w malat kartnla 1 
^ ^ 1 / Vepänast, et temma on üige ja pühha, 

ja 
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la kelgewäggewam, keS patto ei jätta nuhile-
M itta. 

xvi i . Mikspärrast peame meie Ium« 
malat armastama? 

Sepärrnst, et tenima on üpris wägga helde 
la armolinne, kes meile ihho ja hinge polest wäg-
ga paljo head on teinud / ja weel teeb. 

Xviii. Kust tunnukse, ttkegiIumma.lat,^O 

Kui 
tööd 
Iu-nmalat ka siis, kui ?V«mnW.-.-#n ja wW^f> 
letist temma peäle läkkitab. 1 I o a t t ^ ^ - S ^ N . " 

xix. Kelle peale peame meie lootma) 
Sure Iummala peäle. 1 Petr. i , 13 -21 . 
xx. Kuida peame meie Iummala 

peäle lootma? 
Me keige osjade, ennan, kui ühhegi innlmesse 

ehk warrandusse peäle. Luk. 12,15 21. 

Xxi. Mis st on: Iummala peäle lootma? 
S^ on, ssl^damcst Iummala jurcst abbi otsi-

Ma, ja kindlaste ustma, et Iummal tahhab ja 
woib aidata Ebr 11,1.6; Rom.4,20.21. 
*xxii. Kas innimenne woib ennest waest 

IulNlnalat ülle kê ge asj.lde karra, 
armastnda, ja temlna peäle lota? 

f Ei wol lNtte ftp^rrc.st peame .̂ els jurnma» 
• °lt allan pühha Waimo ahdi pauuma. 
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J ^ / ; j u i n . Mis seucle laphüb tarwis, f 
" ^ ^ ^ H u m m a l c t püab karta/ armastada 

ju temma peäle lora? 
Se pead õppima Jummalat ja temma pi 

ha rahrmlst öiete mndma. Koi. 1,912.' 
xxiv. Kust övvime meie Jummalat 

tundmas 
Jummala vühdasi saunast. 2Pet. 1,19. 
xxv. Kuik" ^ppime meie Jummalat 

/e tundma? 
Kui meis ' Pala sanna heäl melel kuleme 

ja kiu' i wäest se järrele ellada. Joan. 7 
,7. £«*. . < T - A Ap. T.16, 14. Mat. 11,2? 

XXVI. m siis se, kes rummaluse ja 
patto sisse jääb ei wõi ̂ Jummalat 

õiete tundma t 
Ei wõi mltte. 1 Joan. 2, 4. Joan.3, 20. 

Teme KD. 
Sinna ei pea mitte Jummala 

omma Issanda nimme ilma-asja 
ta suhho wõtma; sest Issand ei lat 
ta tedda nuktlematta, kcs tenim< 
nimme turjaste prngib. 

n. Rüss. Mis kelab Jummal teist 
Kasso sees.-' 

CCr meie ei pea mitu jummala ninlnt 
«ejara suhho wõrma eht kurjaore prukima 
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"ii. Mis on Jummala nimmi? 
Jummal isse, temma pühha sanna, pühhad 

sakramentid, ja keik, kust tedda tunnukse, ot-
sego innimenne ommast nimmest tunnukse. 
'ni . Kuida roftttab innimenne Jumma

la nimme ilma-asjata suhho? 
Kui innimenne Jummala nimme jures neab, 

wa i lnub , lausub, walletad ja perrab. 
iv. Kuida wõttab innimenne weel Iulw 

mala nimme asjata suhho? 
Kül innimenne keige tühja asja jures õppib 

Jummala nimme kurja wisi pärrast nimmetama, 
ja ütleb: I s sa ! poloks! pühha ristike.' Iesui 
Kristus hoidko ja keelgo! Jummal sedda reab l 
minne Jummala kätte! n. t. s. 
v. Mis se on: Jummala nimme jures 

needma? 
S e on, kui innimessed lese-ennaste ehk teiste 

peäle kurja palluwad, ütreides; nuhhelgo mind 
Jummal; Jummal nähko ja maksko temma 
kätte. Iak. 3,9.10; 5. p. 9. f. 1 Perr. 3,10. 

Vi. Mikspärrast on needminne kurri? 
Sepärrast, et Jummal ei tahha meie egga llqs 

gimrsse nuhtlust; waid et meie isse-ennese, keikl« 
de innimeste, ja ka omma waenlaste eest peame 
palluma. Mat . 5 , 4 4 4 5 ; i Petr.3,8.9. 

Vii. Kelle sarnane on se innimenne, kes 
omma liggimese peäle kurja pallub? 

. Temma on selle sarnane kes teistele auko kae, 
wah, ja isse siöse lanaeb. Estr. 7,10. 

D 2 VIII. 
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Viii. Mw seon, jummala nimme 
lurcs wandma? 

S e on, kui urn imäine Jummalat kutsub tun
nistajaks keige tühia asja jures, ia ütled seon 
Iumn,ale(st ehk Iltt ' i M cv>a tösss Iak. s, 12, 
ix. Mls meie Isftnd Kristus sest õppetab? 

.Mac. $,.'37-' VLCIC könne olgo jut), jad; ei 
mine, ei mitte, ao$a rnto ülle sedda on, fe 
«n (cl? tMssedast 

x. Kas siis ial ei sünni wanduda? 
Ial) jurnttD, km inlim nne wannub Jummala 

auuks ja ttggim s e heaks, ja kohtcwannemad 
temma »eäl» pann w"d, et ta peab walguma. 
Xi. Mis seon: Jummala nimme jures 

lausuma! 
Kül lnnimenne Iumm< la sanna, I s sa meie 

ehk «uu palwe läbdi tahhab hawo ehk haiqust par-
rat-da^a ja ^'-akaddurud asiad j 'Ne leida. 

xii. Mikspärrast nimmetakse sedda 
lausmisseks l 

Sepärrast, et Jummal sedda omma sanna sees 
«p olle kastnud, egga tõotanud s l wMl aida^ 
XIII. Misse on: Jummala nimme jures 

walletama ja petma? 
1) Kui innlmme Jummala, sanna kuria^te ja 

teist wist ürraselletab, kui kohhus on, ja sedda 
ussub ja õppetab, mis Jummala sanna ei õppeta. 
AH(or.2,17; iTim.6, 3,5. 

2) Kui innimenne kuled Jummala lanna, ja el 
te se järele. Iak. 1,22-26; Luk.», 14. 

ftn{ tenima ka käib Jummala sannale ja 
pallub Jummalat, agga jäüb ommeti omma püt. 

tu5 
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tust ja rummala elio ftsse. tõotad ikka omma Mo 
» parrandada, ja el kius. oiurnen si iär̂ vle mitte 

lehl>a. Mat.7,21 22,21 
xiv. Kedda pettub sahhärdune imi* 

nxamtf 
Temma pettab is<e ̂ must ja keik, kes temma 

fanna wõtw^d kuulda. vk.i, 22 23.24 25 
•xv. On se siis wagqa raske pal: Iummw 

la nimme lllna asjata suhho wocma.̂  
xJal) on, sestIumlnal ühVardad ceoDu mutt 

nuhrlemarea iätttt,keo rennna nimme kurjasce 
pruuib. 2Mos. 20,7; Mat.,2,36.3^. 

•xvi. Mis kasssb I,,mmal jim teist 
lasso sees? 

Et meie tcdda keige hädda sees nearne appi 
hüüdma, paünina, kls,l,a jarä^nama. 

xvii. Mis on ühhe waaqa innimesst 
kcigesuremhüdba? 

Vatto hfoD.i, sepärrast pallub temma?um« 
malat aliari, et jumrnal tahhakS tedda pattust 
peästa. I<si.59<2. Rom.7,2^,24. Ebr 2,1. 

xviil. Kas Iummal takhab meid 
pattust peasta! 

Jah tenlma r.chhab ja woib meid pattust peäs-
ta. 1 Ioan. 3, 8. Seks on Illmmala poeg 
ilmunud, ec temma kurran isäd pldoi bua» 
rikkuma 
Xi K. ^uida veästab Iummal neid pal-

tustkes redda füddamest palluwad 2 
Tem.,a annad neile woimmr patto peäle, et 

nemmad ikka pa«owa«to pannewad. iIoan.5.4. 

Dz xx. 
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XX Kas fiis leiklde innimeste palwed, 
kitus ja tänno on Jummala meie 

pärrast? 
Ei olle mitte, waid ükspäinis nende palwed 

on Jummala mele pärrast, kes pattust pöörwad 
ja Jummala sanna kuulwad. Iesa.1,15. 

xx i . Kelle palwed ep olle mitte I um-
mala mele parrast! 

Nende palwed ei olle Jummala mele pärrast, 
kes omma patto ja rummalusst sisse jäwad. 
Joan. 9,31. Meie teame, et Jummal pal-
tusid ei kule, waid kui keni IummalakarrUk 
on, ja teeb temma tahtmist, sidda kuled tem« 
ma. Iak.4,3- Mat 6,7.  

Kolmas Kass. 
Sinna pead pühhapüwa puh-

hitjema. 
•1. Rüss. Mis küssid Jummal tolman, 

dama kasso sees? 
E t meie peame pühhapäwa pühhitsema. 

l i . Missugguse päwa on Jummal puh-
yapäwaks seadnud? 

Kui Jummal kue päwaga keik asjad sai lönud, 
hingas temma leitsmel päwal, ja käskis stits-
me päwa pühhitseda lomlsse tö mällestuseks. 2 
Mof.2o,8.9 10.11. Ebr.4,1-11. 

i i l . Kas siis meie pühhavääw weel 
on se seitsmes pääw? 

El olle mitte. Sest kui meie Issand IElus 
Kns-
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KrlstuS omma talli surnlaga meid sai lunnasta-
niit), ,a kolmandall,< l päwal üllestousnud, seädis 
pübha risli-koggodus näddala eSsimesse päwa 
pühhapäwaks, meie Issanda IEsusst Kriötusse 
faili lunnasranlisft ja üllestousmiSst mällts'uS, 
seks; ja se on nüüdnaddala essimennepääw,mis 
Meie pühhapöwaks hüa.me. Mark. 16,2. 

iv. On sils weel teisi pübhapäiwi? 
Ja!) on, Ncllipühhi - Ioulo tlüestou.miSse-

ja muid teisi püHasld. $p .$ .a , i . M.2 , i a i i# 
2 Tim. 2, ü.Mtt&y*"'' 
V. Milspärrast on need teised pühhad 

seatud? 
Sepärrast, et mw neil päiwil koagoduSse sees 

teine taisega peame ennaste mele tulletama sedda, 
Mis Iummal meile, ja teisele on head teinud. 

•vi. Mis se on: pühdapäwa pühhitsema? 
Se on, keik muud argipäwa tööd mahhajäl- / 

ma, jutlust za Iummala sanna püdhaks pi&J&l 
dam^ heal melel kuulma ja srpi,na, ja I u m - N I 
mala armo läbbi omma ell) se jürrele parranda-
ma. Luk *, 46.49. Rom. i2 ,1 . 2. 
Vii. Kas siis se, kes omma ello süddamest 

ei parranda, vühhapäwa puh-
hitseb? 

©' pükkitse mitte, waid temma koggub Ium« 
mala nuhtlust ennest peale, er temma kuleb Ium-
mala sanna. ja ei holi sest mitte. Zak. 1, 2*. 
Viil. Kas siis meie ei vea muil päiwil ka 

Iummala sanna tihkele vannema? 
Jah towwaste peame iggapääw Hmmnala 

D 4 fan-
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sanna tähhele panntlna^lne^pWmnaTKom-
ma ello allati parrandama. Kol.?, 16. 

ix. Mikspärrast kästakse siis, ct meie 
peame pühhapawa pühhitsema^ 

«1,^^"Sepärrast/et meil argi päwal fcunuufc on teq-
'gemist: siis on Innuna,' htldcst armnst mde w'S« 
to keige pühhapawa seadnud meu hinge heaks et 
meie sel püw.il woilne õppida, mis kelgel nädda 
lal mei" l^rrttndamisstks tarwis on. 

x< Eks siis sest sa kül, kui innimenne 
Jummala sanna kõrwadega kuled? 

El nrtte; wald opanalt peab iggaüks< k-s 
püab hinge önne,^ummala sanna kuülma,et tem-
ma omma ello wõiks parrandada. Mat. 7,26.77. 
XI. Kuida wõib innimenne omma ello 

Jummala sanna järrele parrandada/ 
Kni temma Jummala saunast õiete õppib om-

ma patto hädda, ja mis ial kurri on, tundma 
:'ja ommast Issandast Ies«lssest abbi M$niaia&"&6* 

Xii. Mikspärrast peab innimenne Jesusa 
se jurest abbi otsima? 

Sepärrast, et temma tuhhad m wõib pa^to 
peäle wõimust sata kelklle, kes süddamest teinda 
palluwad. « 
»xm. Mis kelab Jummal kolmandama 

kasso secs? 
Et meie ei peu nurre jutlust ja Jummal--

(hiina rlöl^lna L< k 0,16. 
4 M x i \ > Kes põlgab Jummala sanna? 
H S ) >es Jummala jannast ei holi. ja ei tahha 
^ H i b a kuulda, ei öppida egga se lärr.le ellada.^ 
wZ *) Kes ruyeway,jutlust ja Jummea sanna 
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kl< uima; a$#ä n<l«,mad nutawad omma aega tüha'/' 4v 
iurludeaa,lobtijewad,masgawad ehk tewad mimd^jWj 
wallatumar töör ku» Jummala sanna Mnta^k.fTji 

3) Kcs kül hästi sedda loewad ja kuu lwavI7H 
agga warsi unnustuwad^. lähhäwad fönjo ei>kM^? 
mu paika, lakkuma, riidlema eht muud kurja 
tööd teggema Luk. 8/14. 
XV. Kas siis need ka pölgw^dIllmmala 

sanlm, kes sedda öpriwad ja lnctstwad., 
sest paljo lobblscda?/>H^ *&?• 

I^h need pölgwao ka Jummala sanna, kes 
Pallo lest rnoistwad lobbi eda, agga omma dfc ei 
wötta se jä-rcle aiada. Rorn. 2,17-24. 
xvi. Mis teeltakst \ml pühhaväwal? 

1) Keik tööd mis ara>pawal tehhakse, ja keik 
mu tööd, mis kelab/et innimenneIurn^aa faip 
ncst i wõi öiget kasso lada. Luk. ro, 40.42. ** .' 

2) Stiil patto töid, kombed ja kõnned, kui on: 
liaste joma, ehk teistele andma liaste jua, taple
ma ruttema, ja muud iellesuggused kurjad w.sid<» 
Elves.5,18. ry- Kol.3,8. 

XVII. Kas siis vatto tööd ei keelta 
argipäwal? 

J a h kõwwaste keeltakie patto tööd iggal alal, 
ftst et le, kes patto teeb, on kurratiji. 1 Joan 1,8. 

xviii. On siis panud pühbapäwal sil-
rema nuhtlusse wäärt! 

J a h on, sepärrast er se pääw on meie hinge ö> 
petubseks ja parrandamisleks seatud, ja üks wal-
lato innimenne prugib sedda päwa omma hinge 
HMatusseks. Joan 12,48 Luk. 12,47. 

D 5 XIX, 
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xix. Kas siis keik tööd keeltakse? 
Ei keelta mine 
xx . M is tööd ei keelta mitte pühha» 

päwal? 
Keik sedda tööd ei keelta, mis tehhakse I u m -

mala sanna ja kässo järrele. Luk. 6,. 9. 
XXl. M i s tööd tehhakse Iumnlala! 

kasso järrele? 
Keik tööd, mis tehhakse meie tarwidusaks, 

ja liggimesse abbiks, kül on: röga teggema ei 
mitte liaks, waid nipaljo, kui ihho toidusftkS rar-
wis lälchäb, haiqid katSma, tulle kahjo, wee häd-
da, ja keige mu hädda sees :iggimest aitma,n.t.s. 
Vtat. 12,1-3.10.11. Luk. 13,10-16. 

: mm Käsk. • 
S i n n a pead omma lssa ja omma 

emma auustama et sinno kassi l>as-
ti talb, ja sinna kaua ellad M a 
peäl. 

•1. Mis lassid Jummal neljandama 
kasso sees? 

Vt meie ptamt omma issa ja omma em-
ma auustama. 

*n. Kes Ott meie issa ja emma? 
Meie lihhased wannemad la keiksuggused 

wannemad, kes issa ja emma assemel on ; sest 
Jummal ei arwa ükspäinis neid meie wanne-
maks, kes meid sünnitawad ja kaswatawad; 
waid issa ja emma assemel on.kecksugguftd wau-



lis Õpetawad. Ebr. 12,9. Kalat. 4 ,19 .^^ " : 
*in. Mis on se: wannemad a u u s t a m a ^ : 

S e on: xvcmncmatte sanna kuulma, neid^^ 
armjaore ja kalliste piddama, ja. nende mel«^" 
pärrast teggema. Ewes. 6,1.2.3. b*****tfr,v/9t*L 
iv. Mikspärrast peame meie wannemad 

auustama? 
Sepärrast,et wannemadIummalast on seatud, 

ja Jummala assemel on, ja et se Jummala auuks 
sünnib, kui meie neid auustame. Rom. 13,1. 

V. Kuida peame meie wannenläd 
auustama? 

Ommas süddames peame meie neid armsaste 
ja kalliste piddama, ja omma sanna ja teoga 
nende mele pärrast teggema. Sir . 3,9.-15. 
VI. Kas peame la need wannemad auus-

tämä, kes waljud on? 
Jah peame, l Pett. 2,18. 

v i i . Kui wannemad peaksid kastma, mis 
l u n i on, las meie siis peame nende 

sanna kuulma? 
Ei pea mitte. Siis peame mele Jummala 

sanna ennam kuulma, kui innimeste sanna. Apoft. 
Tegg.5,29. Mat.10,37. iPe t t . i , i 8 . 

viii. Mikspärrast peame meie wanne-
matte sanna kuulma? 

Sepärrast et Jummal sedda tahhab ja käs-
fih; kes nüüd hea melega ja Jummala sanna 
pärrast wõttab wannemale sanna kuulda, tedda 

arwab 
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sirwob Iummal ommakssullastks, ümmardajaks 
ja l«pscks. Ebr 13,17. Ewes 6,6. 

*ix. Mis tõotab Iummal neile, kes 
sünnakuleMkud on? 

V , Summal tõotab, er nende däofi peab häori 
i tänna, ja er nciiimao kaua peawad ellama 

Mc peÄ. Ewes.6,2.3. 
x. Kas siis teikide sannakuuljatte 

tassi kälbhasri! 
Jah käib häsn Iu,nmala tahtmisse, et kül 

mitte keikide inntmestt mötte iärrel Rom 8.28. 
xi. Kelle kassi käib siin hästi innimeste' 

arwates? 
Nende küssi käib hästi innimeste arwateS kes 

rikkad ja sure au se.s on, a kellel hea põlli on 
jiin limas 144 faÄ 1 T f j f. i Ioan. 2,15 * 17, 

XIL Kelle kassi käib bästi Iummala 
tahtmlssejarrel? 

Nen^e kässi kaid häsn Iummala tahtmisse 
jörrel, keS rikkust, au ja kurjad hi:nmud põlu-
wad, Ui> omina rlsti iggapüäw ennaste peäle 
wölwad, jaZe'usse mele parrast ellawad. Mark. 
10,29 so. Rom.8,13. Mat. ,,,29. 

. xm. Kuida woib ncnde lassi hästi käia/ 
kts'0Mlnad lurj.td himmud peawad lam-

matanM/ ja igaavääw omma risti 
ennaste peale wotma? 

Nenda küll> nznde käsn hästi, et kelk tulleb hin< 
e heaks,a önncks, kui nemmadjärgeSte onuna 
una hini^ude wasto pannewad^Rom. 8, 28. 

T 
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xiv. Kas siis kelk sannafuleliklud kaua 
ellawad Ma peäl? 

Ei ella mitte. 'Tark.4,7-14 
xv. Mikspärrast fornstab siis Jummal 

monningad sarnakulclikkud xvaxw 
mmne silt ilmast ärra? 

SOZnast, et nemmad ei pea ueste kurja pal-
tufe siltsi sekka sattuma ja hukka sama 

xvi. On siis Jummala tõotus ilma-
asjata? 

El olle mitte, sest tõssine Jummal teeb ff?<\ . 
töeks, mis temma tõotab 2K0" \.ioT:imfrK*"'l*J 
XVli. Kui keige s<mn.'kule<ltkute kassi fi" 

ilmas el kät hästi/ ja kelk kaua ei cUM, 
kuida Jummala tõotus saab toeks V^4 

Iummalu rooius saad cõeks ei Britil mmmes-
t l , waii) jummala tah^mi? e järrele. 

XVIII. Kuida siisle tõotus ftab töfks 
Jummala tahtmisse järrele W »**£ 

Kui reriima runneo omma lasul, seooa parras^ 
ma ollewad, siis annab tvmma neile aialikko t)&?& 
põlwe assemel iggawest römo, ja hea põlwe h in^M 
ge polest, ja aialikko pitka ea assemel a n n a ^ J l 
Iumlnal iggawest ello, ja nenda saab lemmch8/^ 
tõotus ommeti t5eks Rom.2,6. ?,wW>&föw/^h/<% 

•xix. Mis kelab Jummal A M 
kässo fees? 

Et meie ei pea onuna.wannemid ja issan» 
did pölnmcl ennä xvibbaetama. 
*xy. Kes pölqab ommad wannemad? 
Ve põlzzao mmb wannemad, kcs ne.st ei 

holi, 



holi/ se, kes kurja könne nende peäle töötab, 
sõimab ja teotab neid. 

XXI. Kes wiHHastab wannemad? 
Need wlhbastawad wannemad, kes kange-

kaelsed on, ja ei te mitte, miS kästakse. 
•xxn. M s ähwardab Jummal neile, kes 

wannemad pülgwad ja wihhastachad? 
Salomoni kunningaHvvetussesannaderema-

to zoPeat. 17. salm ööltakse: Sedda silma mis 
issa irwitab, la ei tabha emma sanna kuulda, 
peawad kaarnad jäe äres wäljanokkima, ja 
kotka poiat> sedda ärrafima. s Mos.ai, 18 21. 
xxrn. Kas siis sesinnane nuhtlus tulleb 

leikide peäle, kes wannemad pölgwad! 
' E i tulle kül se nuhtlus keikide pölgsctce peäle. 

XXIV. On siis Jummala ähwarda-
minne ilmaasjata! 

Et olle mitte; sest tösiine Jummal läkkitab 
mondakord ka muud nuhtlust nende scnnakuul-
matta laste peäle siin i lmas, ehk pärrast laga-
wesse pina, ja.se on weel raskem nuhtlus 

Wies KA 
Sinna ci pea mitte tapma. 
•1. Mis kelab Jummal wiendama 

kässo sees? 
Ui meie ei pea mitte tapma. 
•ii. Kedda meie ei pea mitte tapma? 
Ei omma uggimest egga isse-ennast. 

IIL 
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ni. Kes on meie liggimenne! 
Keik innimessed, olgo tutwad ehk woorad, olgo 

stbrao ehk waenlased. Luk. 10 ,23-37 . 
*iv. Mitmesuggune on tapminne? 

VteljalUggune, 
s i ) Süddamega,'kui innimenne tahhab heal 

tyelel teisele kurja lehl,a, ja tedda wihkab. 
(2) Palle ehk näoga, kui temma liggimesse peä-

le wihha pärrast wõõriti watad, et ka wihha 1 em
ma pallest tunnukse; ehk kui ta heldeste teise peäle 

laidab, ja kurja temma peäle pallub. 
(4) Käega, kui ta tedda süta ehk sü pärrast 

wäeaks peksab, ja kirwe, moöga, püssi ehk mu 
riistaga tedda koggone surnuks lööb. Ma t . 5, 
21.22. 4 M c f . Z 5 , i 6 , 2 i . Icsa. 59,3» 

V. Kuida tappetalse muil wisil? 
Kui kegi omma liggimest sunnib liaste joma, 

ehk panneb wägga raske lö temma peäle/ ehk ei 
aita liggimest hädda sees, n. t. s. 

vi. On siis keik wihha keeltud? 
Keik mu wihha on keeitud; agga se w.hha on 

ükspäinis hea, kui kegi on wibhane patto töpeÄ# / 

dame kasso wasro, tui ncmmad läffwallNÄ 
kurjareqgiald nuhhelda eht hukkata?^ 
Ei tt kohro»vannemad mitte wiendama kässb 

Wasro, kül nemmad W w a d kurjateggiaid nuh-
Helda 
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Helda ehk hukkata, sest et Jummal isle sedda on 
kastnud. Rom. \3,4. 3 Mos 24,17.19. 

"Viu. Mis keeltakse weel wiendama 
taösosees! 

Et meie ei pea omma ennese egga omma lig 
messe hinge tapma. 

ix . Mifspärrast keeltakse ka hinge 
tapminne? 

Sepärrast et Hina vcl«o kallim on kui ihho. 
X. Kuida tapperakse liggimesse hinge? 
Kui innimenne Jummala tahtmist ei inoiiva, 

ja awwatclleb omma rummala ja rattuse ello läb-
bi ka teisi nenda ellama; sest se peäle tulleb iggu-
wenne surm. Mnt. 18,6.7; 5Mvs lz, , - , 8 . 

*xi. Mis küssid Jummal wiendama 
kas^oftes? 

£ t meie peonle omma lic^gimest airma, sa 
lemmale vead teggema keige ihho hädda secs. 
2ef.H8.7.8.9. ^ak .2 ,15 . ,6. i I o a n . 3 , l 6 . 

xu. Mis on ih!w hädda? 
Keik su Wne halguc-, wigga ja h. dda. mis ial 

llggl.«e5,sle wõib sündira, kui temma ni allasti, 
w^illgis, tulle el.k wee hädda se,S, kui temmal 
janno, nälg, ehk m»md middagi waia on. 

XIII. Kuida peame meie liggimest 
aitma? 

Hea m«lega, ja keigest lüddamelt. 
xiv. Kas siis se ep olle mitte Jummala 

mele pärrast, kui kegi pahha melega 
aitab. ' 

Kui kegi pahha melega aitab/ se ep olle »< 
3 



"5M'^KM^ch" 
Jummala mele parrast; waid Jummal arwaal 
sedda nenda, kui ep olleks temma liggimeft mtft^ 
aitnud. 2 Kor. 8,12. 9 peat. 7. salm. * # A N ^ 

xv. Mis on hitM l'ädda? 
Hinge hädda on se pal, kui innimenne jääb el-

lama olnma patto sees,. ja ei pea mitte öiget 
murret omma hinge eest. Efitff.4,18.19. 
xvi. Eks Jummal ükspäinis ei aita 

hinge ehk patto hädda sees? 
Jummal ükspäinis aicab meid pattust ehk pat« 

to hädda seest nenda, et temma wõimust ja wäg« 
ge annab patto peälast meis wõime patto wasto 
panna.Ewes,;,i6,i7. i Ioan.5,4. Rom 8,13. 
XVII. Kiuda wõib Ms innimenne teine 

z? teist tywt hädda sees aidaru? 
^/ lNenda, kui temma esmalt isft süddamest # ? j.Z!t} 

'tust pörab, wõib temma omma waaga ello K £ £ $ 2 
3 läbbi omma liggimest «naenitfeda, tttmnm**^ 
olkS pattust pöörda. Luk. 2 2 , t f £ £ t i š & 

W-fi Tki Kues Kajk. 
Sinna et pea mitte abbiello fa 

"tarikkuma. 
•I* Mis kelab Jummal knendamH 

E t meie ei pea merre abbiello arrarikkumä. 
II. Kas siis IllMlnal siin lclab ablnella-

rifMl'tüksvälNis^ 
,?i fch mitte ükspäinis abbiello i!°m'st; M 

nNlül watad innimesse süddanis sissi) sepärrast 
E M 4 * 
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kelab temma siin keik sedda, kust üks rop ello ja. 
abbieilollkminne tuüeb. Ewes 5 , 3 . 4 . 5 . 6 . 7 . ^ 

•in. Mis siin üllcüldes keeltakfe?^ 
(i)Keikroppud himmid, (2)keikroppud kön-

ned ja laulud, (j) hora-ja pordo--ello, (4) ab< 
hiellorikmllM, ( 0 laiskus, (6) liiajominne ja 
prasslüllnne, (7) Ma-ilnm lust ja roöm. 

iv. Missugguscd on need roppud 
hllNNNld? 

Ku i meeste -rahwas ihhaldab liahimmudega 
naeste-rahwast, ehk naeSte»rahwas ihhaldab ja 
jookseb meeste-rahwa järrele. I e r 5,7.8.9 

V. Missuggustd on need roppud köw 
ned ja laulud! 

Kui innimeSsed nalja heirwad, roppust ja 
hora- tööst hea melega könnelewad ja laulwad. 
Ewes 4,29. Ies.3,9-

Vi. MiS cn ftera ja pordo-ello? 
Kui walialinne rahwas ühhe roppo ello sees 

.^A,ell<rvad ta nwad omma roppo himmude järrele. 

ii^tJf^AWäCn abbielloritlninne? 
/ ^ " M i ^ ^ n ^ l b y a l d a b teisi mehhi, ja mees teist 

naesi ehk t^drukluiv,ehk kuiabbiellorahwas teine 
teisega kurjaste ellawad. Mat.5/28. Efa.13,14. 
Vill. On siis se ka abbiellorikminne, tv 

abbiellorahwas kurjaste ellawad? 
, J»!) se on ka Imuma a ees abbie?lorikminn 

kui ^bbiellorahwas ta; lcwad, riidlewad ja t. 
u f« r^asto wihha piddawad. Ewes. 5, 28.29; 
IX. Mikspärrast keeltatse siin la^tuft 

<^spärrast et rovvnd himmud lai^kusje iäl 
wülmust sawad; sest laiskub on kt toatfpwp* 
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X. Mikspärrast keeltakse siin liajomist 
japraesimist! 

Sepärrast, et kurrat liajomisse läbbi wbttab 
kurjad himmud kaswatada. Ewes. 5, i&. 
x i . Missuggune ma-ilma rööm on fa 

mis siin keeltasse? 
Keik se ma-ilmarööm keeltakse, mis lübbi lnnl-

messed Jummala kässust ja tahtmissest ärra-
taaqanewad, ning omma kurja himmo pärrast 
kokkotullewad hüppama, kargama, n.t.s. 
xn. Mikspärrast keeltakse siin mailma 

rdme? 
Sepärrastast kurrat ft jures need kurjad him«. 

mud külwab ja kaswatab. Luk. 6,25. 
XIII. Kas ma ilma rõmo selaeste keel-

takse Jummala sanna fttfflä»#k 
Jah keeltakse ma-Nma rõmo 1 Joan 1t,W1ŽJ2ttS 

Ärge avmaetaqt mirte ma-ilma, ecjaa leddaZ'*•&*• 
nns n,a ilma* on; fui keni ma-il mo armastalH^HH 
selle sees ei olle mitte Fesa avmeemfk. Se<v^ 
keik, mis mailmas on, lihba h»mmo, ja jft?# 
ma himwH ja ello ksrkus ei olle mitte?*fastfc*j^ 
waid se on ma-ilmast. Ja ma'ilm l:hhäbz»eB 
hukka, ja temma dimmo; 
maia taht/msl 

kasso^sees! 
25t meie kasfinasre la puhtaste peame ej* 

lawa konnene ja reyyude sees, ja er tgaaöf* 
peab omma abbikasa armastama j * auusta
ma. Rvm.8,13.14- iPetr.3/2. 

« 2 XV. 
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xv. Mis on puhhas ja tassin elle! 
Kui lnnimenne Jummala armo läbbi ommad 

roppud himmud tallitab, head himmud armastab, 
head künn<B rägib, ja hoiab ennast se eest, mis 
nced kurjad himmud wõib sata ja kaswatada. 

xvi. Mis on nüüd keikide innimeste 
kohhus tuendama kässo järrele? 

Et nelnmad peawad kassinasre ellama, ja en-
trst hcidma ma-ilma römo, liaiomisse, ja lalS-
f u*fe eest, ftst tt nende läbbi roppud himmud wõi-
mustawad. Mat 5,8.44. l Petr 4,3 4.5. 
xvtl.3ilis kästakse fiiswaualisse rahwale? 

Et nemmad peawad picht.̂ ste ihho ja hinge 
. polest ellama, ja liahimmude wasto pc.nrnnfa. 

«Kor. 7,34. i Pett.2«n 12. 2^etr.2,22. 
xvi i i . Mis kästakse siin abbiello-

rahwale? 
E t nemmadpeawad teine teist armastama, ja 

auustama, ja omma abbiello sees kassinaste 
ja puhtaste ellama. Ebr. 13,4. 

Seitsmes Kask. 
S i n n a ei pea mitte Warras-

tämä. 
*h Mis kelab Jummal seitsme kasso sees? 

(£1 mtit ci pea mitte warrastana. 
" l i . M's on warrastaminne? 

S e o n ln?gimesse omma,rahha ehk w a r r a 
w o t , n a , k a w ^ a l a kauba ja pettite röga <un«-

-si ^ kistma. 
t&r*»>»*fi *II/ 



•IIT. Mltmesuggune on wargus? 
Kahh .̂uggune, ( i ; c.itleawwallk, (2) teine 

sallaja wargus. 
iv. Mis on awwalik wargus! 

Ve on, mis êlk inmnleüseo ka teäowad war< 
gusse ollewao, kui kegi 0 chk päwa aial omma lig-
gimesse warrandust ehk muud riisto ürrawöttuh 
ehk tedda,fisut>. Ewes.4.28 tbt. 10,94. 

v. Mis on jallaga wargus? 
Se on keik üllekolitune fi, mis se mrem innl» 

mesre hulk ei hö'i. ec teisele kahjo sünnib, km temma 
lese agga nou parrast omma kasso wõib sada. 

Vi. Missugused innimessed wõiwad 
sallaja warrastada? 

Kelksuggused innimessed, ( i ) m a - j a kohtoa 
wannemad, (2)pene-ehk leiwa-wannemad, (3) 
allamad ehk perre (4)keik mu innimeste suggu, j 

vii. Kuida ma ja kohto-wannemad 
warrastawad! 

si) Ma-wannemad ja herrad warrastawad, 
kui nemmad allamad wägga sure maksoga wäe-
wawad,ehk hakkawad illekohtnsel kombel jöodl-
ma, ja tewad nenda ommad allamad waeseks. 
Iesi,2?.3Z. 

(2) WarraStawad kohto-wannemad, ku< 
nemmad annette pärrast kohhut wõisiwad,n.t,s. 
JMosi6,i9. 

VIIL Kuida warrastawad perwehk 

P leiwa ̂  wannemad? 

(1) Kui wannemad onima perrelt el mcksa fta, mis kohhus on neile maksta. j3Äöf.24, ^ 5 . ^ak.5/4. « 0 ^ , 4 . . E 3 (2) Kül 
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(2) Km need, kellele Jummal middagi on an-
nud, et anna waestele andi, ehk annawad wäg-
ga Pissut. iTim.6,17.18. Mat. 19,21. 

ix. Kuida waprastawad allamad? 
(i)Kui nemmad hea melega ei tahha maksta 

emma wannemllle, mis nende kohhus on, ja mis 
nemmad ka jõudwad maksta. Rom^z .6 .7 . 

(2) Kui perre on lalst, ei wiitft tö3d tchha ja 
«l teni truiste; kül nemmad ka sest ei holi, et 
wannemile kahjo siinnib. «Tess.z, 10. 

(3) Kui palgalissed, püilissed, ja mu tö-rah« 
was wõtwad täie hinna, ja ei te mitte, mis koh-
hus on tehha, waid on laisad. 2Tess 3, n . 12. 
X. Kuida siis keik mu innimesse suggu 

warrasrab ttint teise kiest? 
( 0 Kui nemmad ei te setda, mis öige on om-

ma to ja kauba imes. 1 Kor. 6,7.8.9.10. 
(2) Kui nemmad kahhesuggust moöto peawad, 

iuremaga wastowõtwad, ja wähhemaga wälja-
nnnawad. 5 Mos.25,13•16. 

(z)Kui nemmad se peäle,mis nemmad teistele 
laenawad, wägga sure kasso wõtwad. Esek. 18, 
13. l 5 Laul 5 s. Luk. 6,34. 

(4) Kui nemmad waeste käest kasso wõtwad, 
kellele peaks ilma lamatama. Luk. 6,34. 

(5) Kui nemmad hea kauba kurjaga seggawad, 

Žk omma kauba eest wägaa sure hinna wõtwad, 
k omma wilja märjaks käsiwad. 1 Tess. 4,6. 
(6) Kui nemmad sedda, mis nende holeks on 

«nmd, lalgawad, ja taggasi ei anna. 3M056, 

(?) Kül nemmad omma wõlza el makfa,et neil 
kül on jõudo. 37 Laul. 2 l . s. 

(8 ) wt 
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KS) Kui nemmad liggimesse omma leivwa^ ja 

ei anna sedda mitte temma kütte 
(9) Klti nemmad teüdwavf kuhho ligglmefse 

warranduS on widud, ja t\ juhhata tedda mitte 
senna jure,n.t.s Watci,need ja keik nisuggu-
seb kombed on Iumnmla ees wwKUs. 
XI. On siis se ta warqus, tni innimes-

seb omnla warra villtltawad? 
Ia^se on ka wargus, kui itmlmesscö omma 

warra prassimisft, liaionitffe ja mu wisiaa pil-
lutawad/sest nemmad warrastuwad sedda Ium-
mala ja nende käest, kevda newnlad olleksid wob» 
nud sega aidata, mis nemmad wallatumal kom» 
bel raiskawad. ^>ppet.Vann.2), «0.21. 
Xii. Ons sc ka wargus, tui innimessed 

lalskusse parrast ker awad? 
J a h se on ka wargns,kui lnnimessed laiskusft 

pärrast kerjamise peäle heitwad, ja ei wtitst 
tööd tehha. a Tess 3,11-12. Ewes.4,23. 

xm. Mikspärrast on se ka wargns? 
Sepücrast et Iummal kässib tööd tehha, « 

meie seaa, mis meie omma töga sa me, woiksime 
omma liggimest aidata. K « nüüd lalskusse psr» 
rast ei woi ligg'mest aidata hädda sees, se war-
rästad sedda temma käest, misga temma teddG 
õlleks woinud aidata. Ewes 4,28. 

xiv. Mis öpvetab Iumlnala fanna 
wargusstst? 

Iummala sanna öppetab, et Iummal el ann« 
wa^gusle patto mitte andeks, km wanas ei maksa 
ftddavcactma taggafi,mi< temma on wanas-
tanud. Eftk^8,l0-lz. ^3,'5.is. l<or.6,5 '<^ 
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XV. Ets olle sest kül, kui Warras kahhetftb 
omma war.ulöse tööd? 

Ei olle mitte kül, sest kui se kadhetseminne on öl« 
ge ja tössine, siis peab temma ka wargust tag-
fiafi luakslua ja tassuma 3 Mos.6,4. 

xvi. Kas meie sedda leiame, et se on 
sündinud? 

J a h meie leiame L'k r* ,8 , et ükstölneri ül-
lem,kell^ nimmi oUi Sakeus , ftdda on teinud, 
ja pealegi nel awörra kätre tassunud,mis temma 
enne teiste käest olli ärrapetnud. 2Mvs.22,i. 
xvii. Aqaa mis nou on flis kui need ei eb 
la, kelle Uot tennna on warrastanud? 

S e k^igeparra^ nou on, et temma waestele, 
kellel tarw»s on, sedda annab. Luk. 16,9. 
xvlli. Agga kui temmal ev olle maksta! 

Si i s peab temma surema holega sedda kahhel-
sema, ja Jummalat palluma, et Jummal tah-
baks temmale sedda andeks anda, ja temma-as-
semel jälle tassuda. 

•xix, Mis küssid Inmmal seitsme 
kässo sees? 

E t rnrie peome aiema omma liyyimeose 
warra ja peatoidust kaswatada ja hoida. 
,Kor. 10,04-

xx. Kedda veame meie aitma? 
Meie peame keik innimessi aitma, kellele meie 

abbi mrwis l^^ 'b,knge ennamist need waesed 
kes Jummalat süddamest kartwad. 112 Lau 
53 s- 41 LM<*.3.4.s. iTess.5, 1* 

XX 
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XX Kuida wõime mcieommaliggimes-
fc warra ja pcnroidust kaswatada 

ja Holda? 
(i)Kui meie iggaühhele temma omma jättame. 
(2) Kui meie omma liggimesjele häddaaks U 

näme, ehk hea nou temmale qnneune.ffitffl 
(3)Kui meie teddata omma jure juhWW/s< 

kui kegi sedda jälle kätte annab,mis.te«MMDettj 
sel kombel olli ennese pole k i s t n u d ^ N 3 N t ^ 

(4) Kui meie tööd teme, et meil ep olle t6mifr%it 
laiskusse pärrast kerjavaga et meie ka teisi wäe- r 
sid wõiksime aidata. Ewes.4,28.Ap.T.2o,34.z5. 

7fi+ 

Sinna ci pcamttte lillekohto tun-
niötama omma llggimesse wasto. 

% M i s kelqd J u m m a l tahhctfama 
kässo fees? 

Vt meie ei pea mitte üllekohto tunnistama 
omma liFyimesse waero. 

* n . M i s on üllckohto tunnistus? 
Keik walle, mis liggimese peäle käkitakse. 1) 

kui kegi kunaste sedda mõtleb, mis ei olle tössi, 
2) kui kegi tedda pereab, 3) Udt pekjab, ja 
kurje ksmlefid temma peäle tsstab. 
l i l . Ku ida walletakfe ligqimesst peäle? 

(1) Kohto ees. (2) M u seltsi sees. 
iv. Kuida rakitakst wallet ehk üllekohto 

tunnistust kohto ees? 
(1) Kui tynnistusmees ei,rägl sedda, mis 
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tösston, ehk on sest wait, mis«temmap^kö ul-
lesräkima. Ewef. 4,25AA Uw)s<L*A*xu<* L Õ&fy 
(2)Kui teine ilma-asjata teise peäli kaebgb./- fjuui 

lg)Kui se, kellel süüd on, sedda s a l g a b ^ I 
(4)Kui teine wöttab teise kurja tööd wabbandtl 

> (5) Kui kohto-wannemad moistwad üllckohhut.^ 
<)ppet. sann. 17,15. I o a n . 7 , 2 4 H . ^ ^ < ^ ^ , 
v. Kulda räkitakse wallat immtW*" 

töesi, ehk mis ei ofle cicte teäda. Ioan .8 

. sz)Kui neid eidetakse, kes kurja) on,.teiz'e kah-
juks, kes ledda ussub. Iesa. 5,20. 
v i . Ka siis sünnib ĉdda kurja üllesräkida, 

luis meie teame tossi ollewadl 
Kui kegi pashast m<lest sedda kurja ommast lig-

glmessest rögih, ja lakle lautab, mis töSsi on^ 
siis on temlyal ommeti suur sü Iummala eeS. 

Vii. Kellele sünnib siis teiste pattud 
teäda anda? 

Kui liggimenne meie maenitsussest ei holi, siis 
jVrnnib meile temma hinqe heaks temma pattud 
teada anda nelle,kelle kohhus o< tedda «aenitse-
da, olgo kohtowonnemad, öpvetajad, ehk muud 
wannemad. ?M>s. 13,17. Mat. 18,15.16. 

viii. Mis se on: Liggimest petma? 
@< on, kui kegi vahhast melest sedda ommoft 

llaulmes<est üllesrägib, mis temma peaks fallaza 
v^danw. Teine a#i on se petminne,mis Iuln-
mai seitsme küsso sees kelab. Hpp.fan. 34,28. 



IX. M is se on: Keelt peksma? 
Se on, kui kegi omma liggimesse peäie kurja 

kõnnet töstab ja hea melega teiste ees t<dda ür-
rateotab. Oppet Eann. 19/ 5. 

x. M i s keeltasse weel kahhelsama 
kässo sees? 

NnHttnmNkä 
tcelcud? ^ T ^ 1 

Sepärrast, et tühjad juttud Jummala ees ep 
olle muud kui walle, ja et nende läbbi ka paljo 
kurja tiggimessest räkitakse. 1 Kor. 15,33. 
*x i i . M i s tüssib Jummal kahhetsama 

kässo sees? 
E t meie peame omma liggimesse eest kost-

ma, keik head temmast kõnnelema, ja keik 
asjad heaks käänma. 

x m . Kuida peama meie temma eest 
kostma! 

Kül meie middagi kurja temmast kuleme, mis 
ei olle tössi, siis peame temma eest kostma, ja 
ülleStunnistama, et temma on ilma süta. 

XIV. Kas peame meie heab temmast 
kõnnelema? 

Jah peame hea me'eaa ftdda temmast räkima, ' 
. mis temma head on ternud. 

xv . Kas peame siis kurja tööd heali 
kiitma? 

Ei pea mitte, waid kui meie isse Jummalat 
kardame, siis on mele kohhus tedda maenitseda, 
agga mitte temma tööd keikile kulutada. 3«£ 5,20. 
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xvi. Mikspärrast küssid Jummal sedda? 
Sepärrast et Jummal meile meie keelt on an» 

N«d sedda räkiba, mis öige <a tössi on. ^wes. 
4,25 i Pttr. 3,10. Iak .3 /8- i2 . 

Uhhckjas Kaik. 
Sinna ei pea mitte himmusta-

ma omma liggimeese kodda. 

Kümnes Kask. 
Sinna ei pca mitte himmilsta-

ma omma liggimeese naest, silllast, 
i'lli!nardajat, weckscd, egga muud, 
M s lemma parralt on. 
I. Mikspärrast nimmetakse lisigimesstkod

da, nattt, sullast, ümmardajat n. t. s. 
Seoda kelk «ummetaS ^umn«al üllis Iuda, 

ja ^ a e l i - rahwa ja nende Ma wisi ja kombe 
pärrast. 

II. Mis isse'wiis ja kombe olli ncil? 
4Mos. )i-i, 5. l i . käskis Jummal, et iggaüks 

emma ennese sou Ma seest ennesele piddi seltsi 
wõt:n^, ja mitte teisest soust kossima, sepärrast 

$ uwmal sinna ei pea mitte himmustama 
om:na iggimesse k. dda,eaga temma pärrandust 
^ ne'- pol- kiifm' .a s-varrast ei pea smna wlt-
fe Ilsest soust naest wiima. 
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lii. Mispärrast kcelrakse iift ärranis: 
sinna ei vea mitte omma liggimesse 

naest himmustama? 
Jummal olli Iuda-rahwale nende süddame 

kangusst pärrast lubba annud, ommast naesist 
ennast ärralahdutada,ja neile ühhe lahhmamisse 
ramato anda, kui nemmad ei jundind rahho fecS 
teine teistaa ellada. Mat. 19,8' 

Et nüüd monningad omma kuria himmude 
pärrast omniast naesist ilma-asjata ennast lal,-
hulasid, ja wist naest ihhaldasid, sepärrast kelab 
Jummal: sinna ei pea mitte himmustanm 
Onima liggimesse naest. 
IV. Mikspärrast kecltakse: sinna ei pea 

Nlitte himnulslama liggimesse sullast 
ümmardajat? 

2M's2c>, 1. olli Jummal käsko annud, ee 
Israel; rahwas igga ftirsme aasta tafka omn a 
perre, mls nemmad onunast soust ollid ostnud, 
piddid lahti lastma. Et.nüüd monninaü) sulla-
sed hea melega weel kauemaks tahtsid omma #* 
sanl?atte jure jäda; siis kelas Jummal, ei teisto 
ei piddand neid ärra-awwateLema: sinnagi $*& 
mitte himmustama omma liggimesse süllasid ehk 
ümmardajaid, kes omma wannematte jure taht-
wad jäda. 

V) Ons neil ka nende laskudega 
teggemist? 

Jah on, sest needsinnarsto kässud on meile U 
antud; et meil tui neeo Israeli rahwa 'ombcd ei 
vUe, ommetl kelab Jummal tlk innl^.rSied, et 
Nenit^ad ei pea omma liMmwiepan«!l5ult, l.aest 

s"llast̂  
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Mast , ümmardajat KimmuStama sedda möda, 
kui tueS ja seitsmes käst meid õppetab. 

v i . Kes awwatelleb omma llggimesst 
perre? 

S e awwatelleb omma liggimesfe perre, kes nel-
le ennam palka ja panama põlwe tõotab, kui neil 
enne on olnud, et nemmad agga ommast>wannast 
issandast ehk perremehhest peawad ärratullema. 

Vii. Kas awwatellcminne on ni 
wagga kurr i ! 

J a h se on wägga kurri.; sest Jummala käff öp 
petab ka se kurja ollewad, kui kegi himmuvtab 
omma liaaimesse perret arra-awwatelleda, ek 
temma kül neid ei olle weel augutellenud. 

•VIII. Mis kelab Jummal ühhekjuma 
kasso sees? 

Keik künad himmud ja mõtted, mis innimenne 
armastab, kui ta «mma liggimesse pärranduft 
ehk kodda kawwaluosega püab, ehk õigusse 
nimmel ennese pole kissub. 
lX. Missuggused on need kurjad himmud? 

^ ^ / H l ) ^ a d d e d u O , kui kegi heal melel nääb, et 
^"llggimesscle kurja tehhakse, ehk, kui temmal sest 

on welehaigus, et liggimesfe kässi hästi käib. 
^ <2) Rahha-ahnus, kui innimenne kiusab rik-
kust m wanandust kogguda; ja ei olle sega rah< 
hul, mis Jummal temmale annab, i Tim.6,9.10. 

( , ) Au-ah^us, kül innimenne surema au püab, , 
. , kui,ligglmesstl on. Joan. 5,44 Luk. 14,1 iJ^m 
ftt: W t o Hea põlwe himmo stin ilmac, kui mi 
^ ^^mmenne himmuStab omma kurja tahrnnsse jä> 

eele ellada, 13oan,2, u . 16.17. 

•C&^Kf \ 
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x. On siis rittus pat? 
VlikkuS ei oüe mitte pal, kui Jummal sedda an-

nab. ja kui innimenne sedda õiete prugib Ium-
mala auuks,ja liggimesse heaks. Mat. 19,23-26. 
> x i , Mtksvärrast siis ei pea meie mitte 

rikkust himmustama? 
Sepünast l l need rikkusse himmud,nenda kül 

keik muud kurjad himmud, meid keelwad Iumma-
la sanna kuulmast. 1 Tim. 6,9. Reo tahrwc d 
rikkaks sada, need langewad kiusatusse ja köie 

fsst, ja nurme rummala, ja kahjo-teggewa 
im Ulo ssost,nced wahutawad innimessed alla 

hukkasamisse ja ärrarikmiese sisse. 
"xn"Mis ttssib Jummal ühhetsama 

kässo sees? 
Et mele peame keik kurjad himmud ja mitted 

lämmatama ja a n m a , Ä liggimenne sedda 
omma ennesele wõiks piddada. 1 Tim.6,11. 

XM. Mis kärfib Jummal weel? 
(1) Et nleiepeame omma liggin^est armastama 

ja heäl melel temmale jarma, miSIuMtval tem-
male.annab. 

(2) Et meie peame sega rahhul ollema, mis rnrifr 
on,ia mitte ennam iggatsema, kui Jummala me leHl^ 
pärrast on meile anda. Opp S a n n . z o , 8 . S ^ N M ^ 

s^)Et meie peame allandust takka nõudwad l ^ / ^ 
se iarrele lgg< ssema, mis hea ja Iumn:ala mele 
pärrast on. Wi'tp.2 5.9. Joan 13,5. 
•xiv. Kuida wõime meie kurjad lim^ 

mud lämmatada? 
$4 mele pa!w ga ^>slan' \ ^eülsse Kristtlsst 

keäst nende wa^to abbi otsime. Kal. ^24 . 
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*xv. Mis kelab Jummal kümnema 
kasiofeeö? 

Sedda pärris-dimmo ehk pärns-patto,ml6 to* 
nimesse süddames ka meelt wasro tõuseb. Rrun. 
7,7.18.20.23. 5iLaul.7.s. Iak.1,14.15. 
•xvi. Mis küssid Jummal tümnema 

kässo sees? 
Et meie südda keigest kurjast himmust puhhas 

p^ab ollema. ^ 1 ^ 4 , 2 4 . 5,^25.26.27 s. 
•XVIL Kuida nimmetakse ühhe saunaga 

sedda, mis Jummal nenda kümne 
kässo sees kelab? 

Keik, mis Jummal kümne kässo.sees fejah, 
i nimluetatse pcmuks.^om^,. 2 3 ^ ^ . ^ / / ^ 

*AV111. >JJi 16 on p ü t i ^/A* ;U**XA. 
Pat on keik st, mis Jummala kässo wasto on. 

lIoon 3,4 8. 
"xix. Mitmesuggune ott pat? 

Kahhesuggune (1)pärris-pal,mis kümnema 
kasso seeS keeltakse. (2)ttLg0'pat,miS nende ü> 
heksa sees keeltakse. 

*xx. Mis on pärris -vat? 
Ge on se suur hinge hädda, mis meie ommast 

wannemist pärrime, et meie ommast wäest ei kolt a 
head teggema; agga ussinad ja walmis olleme 
kurja teggema. i Mos.8,21. Rom. 5,12. 

xxi. Mis on teqg0'vat? 
Keik, mis melega mötte-, sannada könne-, 

tö- sa teggudega Jummala käskude was.o tch-
/hakfe. Kal. 5,19.22.21. Rom.i, 29*31. 

f^M v r&£ 
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Xxil. Kas siis üks öige risti-innimenne 
wõib sest pärris vattust lahti sada 

siin llmas? 
Ei wõi mittl',sest et tenima kül patto ciarmasta, 

<a ei wõtta parto himmud kuulda, ommeti wab 
se patto juur alles temma sisse, mis wasto temma 
peab soddima ni kaua, km temma e>'ab,Kal 5,24. 
XXIII. Mikspärrast kassid siis Jummal 

ilma pattota vlla? 
Sepärrast,-etIummal sega meil.» tahhab teä-

da anda, et need himmud, mis Ühhe öige ris:i« 
lnnilnesfe süddames ka meelt waSw tõuswad, 
Jummala ees hirmsad panud on, ja Jummala 
tullise wihha ja pörgo vina wäärt. Mat .5,23. 
Xxiv. Mikspärrast tahhab Jummal et 

meie peame tundlna, need turjad hrnv 
mud ni sured pattud ollewad! 

Sepärrast, et meie p?ame sest hirmo tundma, 
omma Issanda Iesusse pole pöörma, ja tem-
mast öige palwega abbi kurja himmud* wasto 
btsima, et meie wõiksime neid wihkaba, nende 
wasto panna , ja Iesusse wäe läbbi neid läm-
watada 2%ett. 1, 3,4.5.6.7.3. 
XXV. wili kasso on sellel, kes pättuste 
himmude kurjust tunneb, ja Iesussest 

süddamest nmde wasto abbi otsib! 
Kes Jesusast süddamest abbi otsib, temmal 

on se suur ka6<o,et se suur Jummal temmal' need 
karjad bimnmd, mi temma mele waöto tornna 
süddames tõuswad, mitte ennam ei arwa süüks 
M* j ä ända Iesusse Kristusse kalli lmmasta-
wisse pärrast. * Joan. 2,1.a. 

F Ront. 
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3iom. ^,i.Sepärr<fteimoit'nca niirn miv 
teneiohnkka, keo Ielwse Kriorueje seee on, 
keo ei täz lihha järvel, waid KHÜMO^ irel. w. 9.£ 

'Mis ütleb nüüd Iuwmal keitist neist-
sinnatsist käskudest? 

Temma ütleb randa: Minna Iehowa fo 
üminal ollen ukV pübha widhayc. Il,mn>al, 

es wannetnatre üllekohhut nnhrttb laste kät-
te kol<l an^ainaft ja ncljandaln<:n pslwest la-
dlk, keo mind nnbkerjad; J a kes helcu>t ül-
lesnäicab mitme luhbandele neile, kes mind 
ftrmastawad ja rno käslud piddawad. 2 Mos. 
20,5.6. 34P.7 s. 

% Mis öppime meie neist sannust? 
Et Iunmlal tcchhab kangeste, ja kewwaste 

nuhhetda keik, kcs le^da wihkawad, ja et ta 
toorad head cehha neile, kes tedda armasra-
wad. Rom. 2,6-io. Wlatt. 25, 34-41. 

'II. Miksvärrast ütleb Iummal: minna 
Iehowa finno Iummal? 

Et meie peame õppima, et meie kohhus on 
Iummalatkarta/sest et tcmma meie öige Issand 
on. Mal. 1, 6. Ioan.2Q,28. Ap.T-9/5.6. 
111. Miksvärrast ütleb temma: minna 

ollcn pühha wihhaga I u m m a l ? 
^ < ^ ^ o Scpärrast et meie veame temma wihha kart-
- ' . ^ m a , j a mittt'liisnaauste käskudewasto tvaqena-
K Ä ^mnmal on oiae ia pühl>a, kes ei iätta nuh! 

lemalla neid, kes lemma sanna pilgwad. 
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iv. Eis mitte paljo kurje ommeti ella 
nuhtlematta? 

Jah ellawad; agga et kül Jummal mondakor« 
da kannatab, siis nuhtleb temma ommeti wimaks 
hirmsaste neid, kes omma patto sisse jäwad, ja 
nenda Jummalat wihhastawad. 2Mos. 32,34, 

"V. Kes wihkab Jummalat? 
Se wihkab Jummalat, kes temma sannast el 

holi, ja armastab omma wanna pattust ello. 
vi . Kas Jummal wannematte patrud 

nuthleb laste tätte? 
Jah nuhtleb siin ilmas, kui.lapsed wötwad 

wa-nematte kurja wisi järrele ellada ja tedda 
wihkaba. iKunn. 15, 25-28. 
Vil. Agga kui lapsed Jummala sanna 
kuulwad/ kas Jummal siis wannemat-

te patto parrast neid nuhtleb? 
Mõnne korra läkkitab Jummal ommeti ka nm* 

de peäle hädda ja willetsust, et nemmad sedda su-
uim holega pattude eest ennast peawad hoidma. 

Mõnne korra, kui Jummal tunneb se parrema 
ollewad, hoiab temma waggad lapsed mitme häd
da eest, mis wannematte pattude pünast olleks 
piddand nende peäle tullema. 

•VIII. Kes armastab Jummalat? 
S e , kes hea melega tmma Uefub peab. 

t I o a n . 5/2. 3. Joan. 14,23. 15. p 10.s. 
n . Mikspärrast peame meie Jummalat 

armastama? 
Sepänast , et »e helde ja armolinne Jum

mal mite wagga paljo head keeb, et temma ka 
8 * keige 
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keige hädda sees omrqa <ure wäe läbbi meid tah-
hab ja wõib aidata, i Joan. 4,10.19. 
x. Mis siis Jummal neile head tõotab, 

kes temma kasfud peawad? 
Jummal teotab neile armo ja keik head 

tuhhandcst xölweft sadik. 2 3JW. 34,6.7. 
*xi. Mitspän-ast on Jummal need tüm-

me käsko annud? 
Sepärrast, et nemmad peawad ühhe peegli 

sarnatsed ollema.et meie neist öiete wõiksime tunda 
1) omma uskmatta süddant,ja selle kurjad kombed. 

2) Jummala pühha tahtmist, kuida mele tem, 
ma käsko möda pühhasce ja waggaSte peame el-
lama. Rolu.7,7. zp.2O.s. Kal.3,24. 
*XII. Agga kas meie wõime ommast wäest 

Jummala kässud piddada? 
Ei wol m:tte; lttid vp olle ka mitte sepärrast 

antud, et meie wõiksime siin ilmas nende järrele 
ilma pattota olla. šRom.3,20. 4P.15. 8P.3 f. 
•XIIT. On siis Jummala kässud sega rah. 

hul/ et meie ei wõi neid täieste piddada? 
Ei olle mitte, waid nemmad juhhatawad meid 

IestlsseKristusse jure. Kalat. 3,10.23.24. 
Rom. 10,4. Rä^sioto onRribtuo, 6i$m* 

siks iggaühhele, kes ussub. 
Xiv. Mikspärrast juhhatawad need kas-

sud meid Knstubse jure? 
Sepärrastal oige usso laodl̂ esucse sisse sün-

nib se, mis kast rayhab, mis mtit ilma H<ristus-
seta ei womd tehha Rom 3,31. $01.2,17. 

Rom.8,3.4. Scji, et käsk eiwor.ld panust 
lahti tehha, sepärrast et se rammoro «Ui Ubb 

läbbi-
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läbbi, siis läkkuao Iumnlal omma poega pal-
tuje lihha sarnadueseo, ja patto pärrast, ja 
moioris ftdda parro hukka mis lchha sees. 

(Et kässo ölssus piodi räiesre sundima meie 
sees, kes n»eie ei kät lihha järrel, waid wai-
mo järrel. 

XV. Nao meie nüüd käsko tühjaks 
teme usso läbbi? 

Gi mirre,waid,l»ele kiniurame käokoRom.3,3 l. 
•xvi. OnKristus siis Jummala käsko 

latesle viddanad? 
Jah , temma on ilma paccota olnud, ja on 

Jummala pühha tahtmist kelkl käsko nn̂ da täies-
teninud. Rom.5,19. eor 7,26. iop.7.10.14. 

:><VII. Mis kasso tulleb meile sest? 
Se kasso, er 1) temma omma pühha sanna-

kuulmisse läbin meid stst käŝ o needmiSstst on ür-
rapeästnud, 2) et öige uS o läbbi temma sisse mele 
sees sünnib, mis kast tahhab. Kalat.3,13 14. 
R^m.8,2.3.4. Ebr. 8/lo. l Ioan 3,9. 
•xviii. Mis läbbi saad sa nüüd önsaks? 

Ei mitte kässo, waid öige uSso läbbi Hezubse 
Kristusse sisse. Kal.2,16. 3p.2 l 22 s. 

xix. Kus öppime meie sedda? 
Teises peatükkis puhhast riSti-ussust. 

MmPeätüü 
Puhhast Risti-Ussust. 
°i. Mis tähhendab se sanna UiT. 

Kaks asia, (i)ueso»ippetust/ (») sedda,u«o 
mit süddames on, 

8 3 *a 
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*!'. Mis on usso õppetus! 
Keik, nns meile Jummala sannast meie hinge 

önnistus^eks tarwis lähhäb öppida ja uskuda, 
•jn. Mis on se ust, mis süddames on? 

S e on jesamma, mls Jummal omma sanna ja 
pühha Waimo läbbi nende süddame sees süeab, 
fes temma sanna kuulwad, ja pattust pöörwad. 

"iv. Mis teeb meid- siis önsaks? 
Ei mitte ubjo-oppetus^!v^id se ust , mis ssld-

hames on. 
•*v. Mitmcsuggune on se Ust? 

Kahhesuggune (^) walle ust, (2) se tössme, 
õige chk ellaw ust. 

*vi. Mis on st tõssine ja oige Uss? 
S e on ürs kindel lotus Iunimala arnw peäle, 

ehk fe Jummala wäggi, mis läbbi innimenne, 
kes omma patto hädda õiete tunneb, IEfubsost, 
kui omma aino önmsteggiast abbi otsib, omma 
pairo waewas temma armo peäle lodab, ja tem
mast ka ükspäinis abbi otab ja faab. Ebr. 11, 
<. 2Kor.4,6. Mat. 15,22. 25.27.28. 

Selletus. 
Sest kui sa ncist puhhast kümneji kässust õppinud tund« 

Ma, etsa üks suur pattune ja sepärrast Jummala ncedmiese 
ja igaawesse wchha wäärt olled, ja st«no süddant patto 
pärralt waclvatakfe: S i i s sa oige usso «abbi, mis pühha 
Wa«m arluo õppetusse labbl sinno süddames sütab, op» 
pid )e,ult õiete tundma, ja ommastpattust sel ?• ifil arwa» 
» a . et Kristus lm se ünm kta Jummala tui sinno pallub 
ommaks teiwid ja nende sü parrast si.ino assemel kannata ud, 
furnlld nins l:nuo ölqcts«amisse pärrast surniaft üllestouknud,. 
ja nendaIumma'a^a rahho teinud. Wata sits linun turb füV I 
da tunneb Jummala igqawest armo IEsussc sres sinno was« 
tph Wihkab heg n l M a p a t t v d , iggatftb IElusf t diquffe 

järrele 
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towi.v, .0 «b (tunni, arm peäle JO Uub muiio (u/f 
tahhl), rsmo a mqet hingamist nmma hingele. Sesinnane 
Ust teeb sind ^ U M M M A ee- oiaef , p, hhaks ja waggals. 

*VIL Mis on walle ust? 
Se walle ust vn .4) walle oppeiuS 2) S e 

tühhi mölle, kui nê d llnnmesftd ommast pattust 
ei pöra, \a om:neti mõtlewad, et nemmad Iumma-
la peäle lootwad ja önsaks siiwad. ̂ iak 2,20. 
Vi l i . M ts sadab se öige ust ustlikkudesees? 

Se oiqe ujk ^dab (1) ^mimala armo, igga-
toql öigust ia pattude andeks-andmist. Rom.g, 
24.25. 4. p. 5.78.!'. Ap.T. 10,43. 

(2) Pühha Waimo abbi |c puhhastad süddaa 
med pattust. Apost.Tegg.»5,9. Kvl. i, 22.23 

( 0 Olger armasmst jummala ia liggimeSse 
^ wasro. l Joan.4,7,11. 5 p. i.2.^.s. 

(4) Sannakuleiikko süddant. Ebr. 11,8. 
' (5) Wõimust kelge paciude väle.iIoan.5,4. 

ix . Kuida wõime meie iigct usko sada? 
Kui meie Jummala sanna \a usso-õppe ust 

hea melega kuleme, n«stowöttame, ja allati 
Jummalalt pühha Wmmo pall ime. Ebr 4,2. 

*x. Kelle sisse peame meie ussma? 
Sitt* kolm-aino Jummala sisse. iIoan.5,7.1^ 
^Xl. Ons ennam kui üks Jummal? 
üks ainus ^Ull.ma on,agg^l kviM te«nma olle-

Mis,e sees, I s ^ a , Poeg, ja pühha W a i m , ja 
need kolm on üks, sepärrast on >e ka üks suursalu 
laja assi zMos6,4. 1 Joan. 5,7. 

Xl l . M i s on Jummal? 
Jummal on surem, kui et me.e nõdder mols-

tus peaks öiete mõistma, mis ia kui fimr Jum-
mal õn. Omwen on Jummal meile ni paho «m-

F 4 "sest 



Cssimenne öppelui: 

nesest teada annud, kui meile meie hinge õnnis-
tussiks tarwiS l̂ hhäd. Nenda on 

* Ium^nal üks XV aim , selge armastus, 
pühha ia duje, i$Q<tvocs\\K, keigen?äggewam, 
tsssine, helde ja annelinne, kes kelkis pai-

*tu6 on, kes kcik aejad näab, ja keik targas-
te seab. Ioal^ 4,24. 1 Ihan.4, 16. 

x in. Mis öppetob nüüd teine peatük? 
S e Kppetab f fr ta lühhidelt, mis meil tarwiS 

on teada ja uskuda Iummala ollemlssest ja 
teggudest 

•Xiv, Mitto öppctust öppetab teine 
peatük/ 

Kolm, (1) Lomibseft (2) Arralunnastami^-
sest (3) MhitsenmOst. 

Cssimcnnc ^)ppttus: 
Lomisscft. 

Minna ussnn Iummala se Is -
sa, tciqcwaggcwama taewa ja Ma 
Loja sisse, 

°J. Rüssim. 
Mii on se lomine? 

Oe on Iumltlala to kui Iummal keik toi 
ja teygl, mjs enne es õlle olnud. 

" l l , Jcs on teik ai jad lonud? 
Se frn»r summal, Issa, Boeg, ja pühha 

^flinv 13 ferul. 6 s. 1 ^or.»,6. 
•III. Mis asiast on Inmmal leil lonud 



Lomissest. « ^ 

•iv. Mitme päwaga on Jummal 
keik lönud! 

Kue päwaga; Essimeesel pkwal lol Ium« 
mal se walguSse: teisel se taewa; kolmanda-
mal lahhutas Jummal st P a merrest ärra/ ja 
loiMa peöl keiksuggust rohto ja puud; neljanda-
mal je päwa, ku, ja need tähhed; wiendamal, 
krlksuqgused kallad ja linnud; kllcndamal keik-
suqguscd lojuksed, ussid, ja ma-ud, <a wimaks se 
innimesse. iMos. i. 
v. Mikspärrast on Jummal keik lönud! 

Et temma sega tahtis teäda anda on wa suurt\ » 
jummaliko au, wägge, tarkujl ja heldust. ^ ^ ^ i / J 
Vi, Ons Jummal suurt waewa se lomis-

se to jures näinud! 
Ei mitte, waid temma on kelk asjad lönud om-

ma tahrmisse ja sanna l^bbi, kui enne sedda 
üllegi ei owuo. 33^aul.6,s. Joan. 1,3. 

•VIT. Mitmesuggused on need lomad? 
Kahhesuggufcd, ( 1 ; näggematta, (*, need 

Nähtawad lolnad. Kol. 1,16. 
•viii. Kes on need üllemad neist nägge-

matta lomadest! 
Need Inglid. 

I. 
Neist Inglidcst. 

Mis tähhendab se sanna Ingela S e on ni paljo meie kele, kui üks Kast, kedda 
läkkitakse sannumid wima, ehk mrn> aen> al^nw. 

•li. Mis on need Inglid? 
Nemmad.on waimud Jummalast lodud. 
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•ni. Mitmesuggused on need Inglld ? 
K<ch!)eluggused, relsed head, teised kurjad 

Inglid 
iv. Missuggused on need head Inglid? 

tfiftO iHsi ^ngld on waimud, targad,wäg< 
gewud, pühhad ia önsad. vteld on üks arwa-
niartti huk, ja nende seas on üks kaunis wallitsus, 
mvllni on surema, mõnni wähhcnla au seeS. &ol. 
1,14.17. Mart. 25, 31. 18. p. 10. f. 

»v Mis tewad need head Inglid? 
(1) ^ncwad nemmad SummaJai, ju llwad 

tennt»a lMmift <2) tfauswad ja hoowad 
nemmad neid inlnmesft, ke gtennanliolc nad 
waggaftd. (3) On llmnn^o wö.l'sal, tui tegi 
pclluft pörab. <4) Wlwad nemn^d waggade 
hinged iiigatiiiöfc rönw paika. ^csa. 6 , 2» 3. 
103 tatti. 20. s. 34 tzaul. 8- s. &t. 1, 14. 

v i . M i s on sepärrast meie fohhus? 
M"e kol>l)us on Iunnnalat ^ngUCv t<\ ttinis* 

se eeu süddamest kannada, ja fedfca nouoa, et 
n»eie süddameliko pattustpöörnlissega neid woik-
sime römurt. da, ja nenda Iu ln .^ l a tahrnlist' 
tl hha Ma pcäi, kui sedda tehhakse ne.st J : glldest 
ta.was $lrn 19,10. Luk. ,5 ,10 . Matt H,n# 

-vii. Ons Jummal ka need turjad 
I n g l i d lönud: 

Jah on lorwo, aaga nnne kurjaks, wa d he-
aks »a ilmapattota. ;<uda.6. salm. Joan -, 44. 
•vm. Kust nemmad siis kurjaks s* mid? 

Nemmad on IulUi.mlast ärratagganennd, pal» 
to teinud w nenda omma enneste sü läbbi kur-
jaks ja pattuseks sanud/ sepärrazt hütakse neid 

im 



komissest. * j_ 
kurjaks wannuke, kurratcks,n. t. f. a Petr. 2, 
4. Iud. Ram. 6. salm. 
ix. Missuggused on need kurjad Inglid 

thkkurratid.^ 
Need kurjad Inglid on ka waimud, wäggi 

wad, kawwalad,pcttiscd, rojastd, wallrllkkuo; 
agga se jures Jummala õnnest lahti, ja pimme* 
dusse ahhclatrcga kiunisiutud iggawesscks huk-
katusseks. Neid on ka üpris paljo, neil on tvst 
wallitsus, et teine on surem teist.' Luk. n , 15. 

•X, Mis ttml need kurjad Inglid! 
Nemmad pannewad allati Jummala wasto, 

ja püawad innimessi hukka sara, neid kurje in< 
nimesst nende rummalusa stcs kinnipiddada,neid 
waggasid ueste Inmmaluft arraaugutelleda. 

x i . Mis on sepärrast meie kohhus? 
Meie kohhus on (1) Jummalat süddamest tän« 

nada, et temma omma Pola on läkkitanud meie 
lunnastajaks ja önnisteggiaks, et temma ka 
kurrati tööd meie süddatncs piddi ̂ narikkuma. 
(2) On meie kohhus, et meie kcigch wäest kurrati 
melewallast selle sure Jummala pole pörame. 1 
Joan. 3,8. l Peett. 5/8.9. Ebr.2,14.15. 

II. 
Neist nähtawaist lomadest. 

*I Missuggused on need nähtawad lomad. 
Keik niis meie silmaga wõime nähha. 
•n. Kes on need üllemad neist nähta-

waist lomadest! 
Need innimessed. 1 Mos.i,27.28.Ap.T. *7 
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"iii. Kas sa ussub, et Jummal u ,uw 
on lönud l 

3«h minna uofiin, ec Jummal mind ja keik 
lomad on lönud. 139 Laul. 14-16. s. 
"IV. Kust on Jummal essimessi inni-

messe ihho lokud l 
Ühhest mulla tükkist. 1 Mos. 2, 7. 

*v. Kust temma hinge sai? 
Jummal puhhus temma Uinnasse ühhe ellawa 

"Vi. Kuida on Jummal innimesse lönud 
ihho polest? 

Jummal on^tennlale annud stlmad, kör, 
wad ja keik llilmed, ja enne kui innimene 
patto sisse langes. olli ka st ihho ke ge lukmette-
ga ilma pattota ja waewata. 

"Vii. Mis ta hinge sees lrn'Zd? 
Nlowlust ja kelk meled. 94Lau:. 9Ai, f. ^ 

VIII. Mis on se mõistus? 
Mõistus on se, et innimenne wõib mljglW 

õppida, tähhele panna ja meles ptödado^p 
ix. Mitto meelt on Jummal tornid? 
Wiis< (i)on kuul,NIMMI, (2)näMmmce, (3) 

haij minne, (4) maitsminne, (s)TtfnDminne. 
*x. Mis essimesse innimesse nimmi olli? 

Adun». 

"xi. Mis temma naese nimmi olli? 
Ewa. 1 iuo(. 1. ?o. 

•xn. Kust Jummal Ewat loi? 
, Adama külje-luust. iNos. 2,21. 

•XIII, 
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"x i i i . Kelle sarnatseks on Jummal inni-
mest lönud hinge polest? 

Jummal on innimest ennete sarnatseks lönud, 
nenda, et temma olli pühha, mc ja ö»nis. 
•xiv. Ons innimenne Jummala sar-

natsiks jänud? 
Ei oAe mOe iänud. ̂ i Mos. 3,1-7-

•xv. Mikspärrast mitte? 
Sest et temma kurrati pettusse ia kawwa-

tusse lä^bi J t e m a t a kässust änasagganes, ja 
föi 'ess ärrakeeldud puust. Rom. 5,12. 

*xvi. Kelle sarnatseks on temma siis 
sanud? 

Kurrati sarnatseks. Kal. 5,19-21. Ewes.2,s. 
•xv i i . On siis Adama.patto läbbi keik in

nimessed kurrati sarnatseks sanud? 
J a h , on sanud, Jummal parrago! ja se läbbi 

se keige surema hädda ja waewa sisse sattund. 
Rom 5,12. Tark. 2,23.24. 

' M i n . Kuida on innimenne kurrati 
sarnane? 

Nenda on innimenne kurrati sarnane, ertern* 
ma ommaK<wäest ei kolba ühtegi head teggema, 
aaqa wägga l̂ssin ia walmis on kurja teggema. 
Rom. 3,10-18. iMos.3,21'. Ier.4,22. 
xix. Missugguse hädda sisse on innim 

ne patto läbbi sanud? 
S e üire hädda sisse, et temma on üks wllcha 

la , se f>n\ jummala wihha' ja lg-
ga c>cho pina wäärt. Ewes. 2, Z. 

'XX. 
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xx. Kas Jummal siis meid tahhab 
jätte kurrati sarnatseks? 

Ei tahha mitts; sest Jummalal ep olle l>ea meel 
pattude surmast, waid et temma peaks pattust 
p^ästttud ja önsaks sama. i Ti ln. 2 , 4. 

f * ^ i ' Ä & Aaga^es.bM jî oidab ( 

Temma annab peälea rided, kmgad, f<5 
wisse ja jomisse, kodda ja maia, naese ja 
lapse, pöllo, wõiksid ja keik wilja, kelk ihho 
ja ello rarwldnst ja toidust, rohkest ja igga-
pääw. Ap. 3 .14 , i7,/Ost. tiSJsrM 

./£/>63?eige hädda ja kurja eest. 91 Laul. 9.10. s. 
^ ™ M-Hummal murretsed kurjade 

^Hlnnimesteeest? 
pj) murretseb, teeb neile paljo head, ja 

Lllw neid, muido tappaks kurrat neid keck uh-. 
He hobiga. Matt. 5, 45- Rom. 2, 4 ^ faj^JX' 

^V-KasIuWal e M M w a M e ^ ^ 
VyMmmalmurretjeb ennam waggade ap, 

ja kaft<elHM^Tiw.4, i ö ^ / ^ V j y * ^ 
xxvi. K a ^ M w M O iedda wäärt on, 

et Jummal new peab kaitsn.a? 
Ei o«e mitte wagMke sedda wään, paljo 

Dvühhem m$> kurjad. lMos.32/ i l . ^ 

{ 
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VWUMMMN 
I u m m a l neid! 

Sedda ke't leeb remmo iftsalikrust, jum-
molikkust armust ja.dell>m'sest. 
*xxvw. M is on stpärrast meie kohbus? 

Se eest cw mcie kohhus I I nmalc-r kua, 
tünnada, relndo >a rcnnna ft?nno kuulda. 

•xxix. Kas sinna ussud, sedda teik 
- tössi oUcwad? 

Jah se on t&etef&fi. 
XXX. Kas siis Iummal need teised lomad 

fa hoiab la nende eest Nlurretseb? 
Jah t nnna hoiad fttf, mis temma on lom.d ka 

needksigealwemcdlolukftd Ma? 1.10,29. ^o ütleb 
Iems,et ilmaIummola tahtmattqei l.ingewarb-
lane Ma peale. 147 Laul. 9 s öppetakse/et Ium-
mal w isteletoldust annab, ka nnlenore kaarnal» 
le. kui nemmad tcdda appi hüüdwad ehk nalja pär» 
rast kieftndawod. 104Laul. 21. f. 

XXXI. Mis ippime meie sest? 
Et keik innimeste murred ilma on, ja et meie se-

vänast Iummala pole süddamest peame pöörma, 
la keik!iad peatoidusse nmrred luahhaiätma,sest et 
Iummal isse tahhab murretseda, 5 5 Laul, 2). s. 

XXXII. Ons Iummal meile weel 
fmemat head teinud? 

Jah on teinud, sest temma on meile omma al«o-
sündinud Pöia läkkitanud Lunnasmjaks ja on# 
nnjreMiak?, kes meie patto lübbi kurrati lapfiks 

ime sanud. 3lom«8,32. 
XXXIII. 



U teine öppetus:. . 

•XXXIII. Kust öppime meie sedda? 
PübbaEwanaelinmmi ehk armo-öppetussest; 

<a lühhidelt teise peatükki teljest öppemSsest, scst 
Hrralunn^sramwftst. 
<0> < Ä <#> &'•&*> <&> vö>i«o» lffi -<>> tfr %&> \fo i&i %Oy&\ &i %0i <Jh 

Teine õppetus: 

Lunnastamissest. 
M n n a ussun IEsusse Kristus-

se Illmmala aino Pöia mcie I s -
sanda sisse, kes on sadud puhhast 
Waimust, ilmale todud neitsist 
Mariast, kannatanud Pontsiusse 
Pllarusse al, risti peäle podud, 
surnud n-nq mahhamaerud, alla-
läinud'põrgo- hauda, kolmanda-
mal päwal jälle üllestõusnud fur-
nust, üllesläinud taewa, istub 
Jummala omma kctgcwaKgewama 
Issa parramal kael, sealt temma 
tulleb kohhut mõistma ellawatte 
ning surnutte peäle. 
*i Kes on meid innimessi lunnastanud? 

Jesus Rriseus, "jummala poeg, tõssine 
Jummal ning röbsine innimenne. 

U . M j 
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•ii. Mis on Jummala Pma nimmia 
JESUS KRISTUS. Wil.2,11. 
•111. Mis on J E S U S meie kele? 

, üks ärrapeästja ja bnnisteqgia. Matt. 1, 21: 
•iv. Mis on K R I S T U S meie UU* 
Üks salwitud ehk woilud. 45 Laul. 8. s. 

"V. Misga on Kristus woitud? 
Kui ennemuiste üllemad preestrid, kunningad 

ja prohwetid-woitl öliiga; nenda on Kristus ka 
woitud pül>ha Waimoga, ja on stätud meie ü' 
lemaks Preestriks, Kunningaks ja ProhwetikS. 
•vi. Kuida on temma tõssine Jummal? 

Et temma Jummalast ommast lesitfi on sün
dinud issgaweere. 2 Laul. 7. Mil. 5,1. 
*vil.KÜ!da on temma töösine innimenne? 

Et temma sel aial, mis Jummal olli seadnud 
neitsist Mariast on ilmale todud. Kai. 4,4. 

•viii. Ons Iesusstl Kristussel ka issa 
lihha polest? 

Ei olle mitte, sest temma on püdhast Waimust 
sadud, ehk walmistud pühha neitsi Maria ihho 
fees. Luk. 1,35. Ebr.7,3. 
•xi. Mikspärrast piddi Jesus Kristus 

tõssine Iumulal ja tõssine inni-
menne ollema? 

Et temma piddi meie Issand ollema, ke« 
meid ärrakaddunud ja hukkamosicerud inni» 
meosi plddi peästma ja lunnaotama. 
•x. Kelle käest viddi temma meid peasta 

ma \a lunnastama? 
Heikist panust, surmast )ft turrari wiest. 

G ' X l . 



$o teine 

•xi. Misga on temma meid lunnastanud ? 
iüi miut kulla ehe höbdedaga, wald onv 

ma pühha kalli werrega, ja omma llmajüra 
kannatamise la mrmaya/ i Petr. i, ig. 19. 

•XII. On Jesus Kristus siiis kanna-
tanud i 

3ah on kannan» ui' ihho ja hirge polest. 
*XIII. Kenne al on temma kannatanud? 

pontjlusft piiftrutjc al, te» jil aial Juta» 
rahwa wallltjeia oLt. Mall. 27,2.26. 
Xiv. Mis kannat.s Iems hinge polest? 
Iumma>a kangc wihha t. no p̂ üle wâ  was ted» 

da hlrmft»<re, »a keik patto wallo ja nuhllussed 
tunti* t.mma, stl ärraft h ngislaS temma we«d 
aedas, ja klsstncae: minno jummal minno 

)t Jummal, Mike sa mud olle*, mahhajätnud? 
kuk 22,44 Matt 27,46. Joan. 12,27. 

xv. Mis kannatas Jesus lhho polest? 
Juta la päästana •ralw^s tullid temma kül 

ühhe rööwli peole moäkal e,a nuiadeaa, sidtuftd 
tedda ja wisid k. hto korra, ssllilalw temma sil-
mi, lüid tedda rmsikaoa la kämleqa körwa äre, 
ja kui nemmad tedda kül said teotanud, löid 
nemmad tedda risti, ja naersid siiski weel tedda. 
Uatt.26 55.67. Luk 23,32.33.35 n. t. s. 

xvl. Ons Jesus Kristus ta surnud? 
Jah on jWtnid. Mark. 15,37.39. 

'xvii. Mis surma temma surri? 
?edda lsdi risti. 

*XVlli.Miks ta risti surma piddi ftertttnal 
Et temma meid piddi lunuastama küsid neeD-
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wissest jaZumnlala widhast. Kalat .z , iz . 

"xix. Kas jai ta risti? 
Ei 'änud nutte, waid tedda wäeti mahhaa 

*xx> Ons temma haua sisse jänud? 
Ei olle mitte,waid'lemma on ullesrousnuo ftN>« 

nust kolmandamal päwal. 3nk.2^,5.6. 
"xxi. Ons ta ka põrgo läinud? 

Jah on pörc^o läinud kulutama neile, kes 
pörauS ollid/ et temma se 3ige önniSleggia,5dda 
nemmad ei tahtnud OMMA ello aia! wastowõtta, 
ja et ta patto, kurrati »a surma peäle olli woimu<l 
janud. l Pet.3,19. 4p.6.s. Ewes.4,9 to. 

xxii. Kubbo läks temm ,̂pärrastF,...5'>< 
üllestõusmist TOixaS 

Kui temma nelllkümm nd päwa sai n ä h t a w a l ^ ^ 
kombel Ma peäl o'Nud,läks ta taewa, siäl ietuheHM 
ldmma Jummala omma knyewägg.w^mA^-A$. 
llefa ^arramal käel, pallub meie eest, \a an*W, 

>. nab pühha Waimo neile,k^s süddamest Jummal' 
t<lat palluwad. Ebr 7,25. Joan. 14. t6.1? \ 
EÄxin. Läks temma siis kaugele meist ärra t 
%*4$&P t f *' waid et tenima isse suur Jummal on, ' 
^Wis bn temma meie jures ma-ilma otsani, a»)g« 
!<M«e nähtawal kombel. Matt. 18,20. 28P.20.5 
&>$£$- 0n Jummal siis lulnkmid, et 
^ W s u s öültalse Issa parramal tael 
lT^ istuwad? fe, \ 

Jummalal ei olle mitte luli:kmid,egaa Hm tarwis. 
"XXV. Mis on siis Jummala parram 

kässi? 
Se on jummala üpris wäaga ftrnr au, wägo 

91 ja lmlewallaewad ses ja Mapsül. 



^f^^f&tm, « llM^sanöIMssesamma,um,^ 
'^ctFkfo au ia wäega nallicieb, kui taewane IS-

- ^ M ja kekis paikus on. Ewes. i, 19-23. 
jpyevn. Kui temma kcieis whit on, 

^> .M^miksoärr^ir meie tedda ei nä? 
*^* ^fr^rraft, et temmal üks ärraselletud ihho on; 

aaaa wiimsel päwal peawad meie Omad ttdda i/ 
näagema.. ̂ %i'^ ^ ^ ^ A ^ S O B M 

' wlimfcl M ä l nHll^wäMibet? 
Et rn T Ä V ^ 

surnune peäle. 2 Kor j , lo.Ap. T. 17, 30. 31.; 
xxix. Missuggused on need ellawad 

ja mrnud? 
Need ellawad on kcS sus Ma peäl ellawad, kül 

Jesus tulleb. Need mrnud on, kes enne on är-
rasurnud/ ja siis peawad üllestõusma-
*xxx. Mil aial tulleb wiimne vääw? 

Sedda ei rea mee mirte, egga Inglidke taewas, 
waid Jummal üksi. Matl. 24, 36.42. 
XXXI. Mik/värrast on wiimne pääw 

^^mell< teadmgtta?>„,> ^ 

ma,la stlvasldennallIbalmist.una. Luk. 21,36. 
XXXII. Kuida mõistab Jesus Kristus 

kobbut? 
Temma mõistab sedda möda, kui iggaüks siin 

iunub on ellanud. 
2. Cor. 
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2Ä0C.5,10. 55e,l liitu ptamt kelkowna-
likkuks jäma 2taetuft{c kohto jau* ees, et 
iggaüku peab seova m6i a jäma, k»n temma 
ihduo on teinud, olgo h.a ehk turri. 

XXXIII. Kuida moietüb IesuMW/H^/'i 

^ ^ M n e m n m d siin pattude an« eks-antWOiitW- ^ 
mult keige patto peäle on sanud IEsu^seKristuS» 
se omma FSlanOa läbbi, ja temma sanna kuul-
nud/ sepärrast mc-israb temma neid lahti kraest 
waewast, hukkatussest ja nukrlussest, ja sadab 
neid igqawesst hingamisse ja ilmalöpmattarömo 
paika Matt.25,34«4o.Ioan. 5,24,31111.7/14*17;, %?A 
xxxiv. Mis tcMut mcimb Jesus tur

jade ja nende fannakuulmatta 
peäle! 

Et nemnmd siin ei tahtnud Ieiuste sanna kuulda 
egga temma rigi sees ellada; sepärrast mõistab 
temma neid kukka ja annab neid waewajatte ja 
piiaiatte kätte. Rom.2,8.9. Matt 25,41-46. 
xxxv. Eks Jesus meie Issand hiti im 

mmessi ep olle issaawesftst hukkatus-
sest peästnud! 

IEsus on keik peästnud ja omma kalli wee» 
rega lunnastanud, agga mltte sepärrast, et nem< 
mad omma pattuse ello sees piddid jäma ja siwN 
önsaks fama. 2,Kor 5,15. R^m. 14,7.^.9. 

•XXXVI. Mikspärrast on siis Jesus 
meld lunastanud? 

E t meie temma ommad piddime ollema, 



ts kurjad innimessed ep 
õlle IEsusse ommad? 

Ei õlle mirre, waio n mm t ol, kurrati ommad, 
kunn, nemmad kurrari mnna kuulwad ja patto 
tööd armast.iwad. Ioan 8,44 1 Ioon 3 8. 

j a ^ M m ü ^ ü ^ ^ m ^ ^ ^ 
kuulwad, ja temma tahtmisse järrcle tewad. 
Ew<s.2,2. ^ie z,g. Ilmul.22.15. 

Vt. 2.14. M c k V M ? L K ^ 5 3 . " 
XL. Kes ellawad temma nkis temma al? 

Need ellawad lemma rikiS temma al , kes kul 
truid allamad IElusse sannahea melega wötwad 
kuulda, kelle süddames meie Issand IesuS Kristus 
kui üe^kunningelsMMdieh/ Kal.2^9.20. . ^ . 

IMawes.eöi^usse, wa t^aMeMtz t t s ' 
tusse leeŝ  töjMftrt^ 
fupmist, ellaga MAtstd chnsi»n'esle. 
XLii. Kl Ue kaest tulleb iggawenne iigus, 

waggadus ja õnnistus? 
El mitte meie käest ehk wäest, waid ükspäinis 

»ele Issanda J asusse käeft Temma ükli 0* 
womud meld lunuaStada ja meile iĝ awest M* 

http://Ilmul.22.15
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«Ust sala. temma uk lreb meid öiete waataks, 
kui mele omma v tto hädda tunneme, ,a südda-
mest oige usio läbbi temmast abbi otsime. Rom. 
5/17 ' l Ml.3,8.9 «p i: 12. 
XLIII. Kauaks peawad need, kes pattust, 

pöörw^d/ Iesust tenima ffi$fk 

MMülMw 
ennam, wau) ejwd 

MsiittlMssud sedda keik tösst 
ollewad? 

Jah , se on tseete tsssi. Ap T24,14-i& 
*XLV. Agga kas meie wõime ommast 

waen Icsust nenda tenida? 
Ei w'i mitte waid rnicha Maimo wäe ja 

abbi läbbi. Mil 4,13. 2Kdr.z,5. 
XLVF. Kust ipvime meie sedda? 

Teise peatükki kolmandamast õppetus eft, püh-
bitsemisfest. 

! 

Kolmas Õppetus: 
Pühhitfemissest. 

Minna ussun pühha Waimo 
sse, üht pühha ristt<koga,odust, 
ühhade ossasam>st, pattude an-

G 4 dets, 
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9< Kolmas õppetus:  

deks-andmist, lihha üllestõusmist 
ja iggawest ello, Amen. 

Ö i « l I L Kes teeb innimessi pühhaks? 
H ^ F ^ W l u r Jummal keige-ennamiSte öppetakst puh-
^3 'HMr i r j aS , sedda pühha Waimo tö ollewad, et 
^ H l M " " püMseb. Eset. 36,26 27. Rom.15,16. 
&&pt*iSL Mis läbbi pühhitseb temmal 
*'& fy- Hlunmala sanna za Sakramentide läbbi. 
M ) I . ^ H M . Mis on pühha Waim? 
^ ^ ^ H u h y a W a i m on kolmas selle amo Jummala 

Nsstose sees. üks ainus tõssine Jummal, Issa 
ja Pöiaga Apost.T- 5/3-4-

"V. Mikspärrast nimmetakse tedda 
pühhaks? 

Sepärrast, et temma isse pühha on, <a neid, 
kes Jummala sanna wõtwad kuulpg, pühhaks 
ja waggaks teeb. iKor.6,11. Ioan. is , , ) . 
•VI. Kas innimenne ei wõi mitte ommast 

wäest Iesusst sisse uskuda egga . 
waqgakssada? 

© wõi mitte: sest ükski innimenne ei wõi om-
wast melest ja wäest Iesusst Rrisme«e om-
ma Issunda sisse uskuda, egga cemn. t jure 
s«ad. i Kor.2.14. Joan. 3,6. 
vu . On siis innimenne nenda loggone 

ärrariktutud? 
Innimenne on nenda ärrarikkutud, et ühtegi 

head temma ftes ei olle/ et temma ei wõi, egga 
tahha 



tahha isse-ennesest mõttelda räkida ja tehha, mis 
öige ja hea on. i Zor^H^^. Ewe^4, i8^>^.^ 

'VIII. Kuida sawad siis mSmxffi^ 
Iesusft jure? " ^ " ' ^ " " ^ 

Rui pühha Waim neid Ervangeliummi 
ehk armo-öppetuofe läbbi kur<ub, omma an-
neerega walgustab, ja öige usso sees pühhil-
ftb<a hoiâ l>. Hp.T 26,18. 

xi. Mis on Ewangelium eht armo-
õ p p e t u s ! 

S e on need röömsad sannumed, et Jummal 
omma Pöia käkile innimestele, kes kurrati me-
lewalla al, on läkkitanud lunnaStajaks ja torni* 
teggiaks. 
x. Kas siis keik innimessed wttwad ewaw 

geliummi sanna ™ffi$hL/. 
Ei wötta mitte. Rom.,o, i C ^ t a e m t -

pölgah sedda, ja ei tahha kagest'pattust p ö ö r d a . ^ 
XI. Ons neil, kes sanna ei kule, Ewaw 

geliummi sannast kasso? 
Neil ep olle ühtec.i kasso, sepärrast et nemmad 

vmma pattuse ja rummala ello seeS tahtwad jä* 
da; aaaa neil on surem kahjo, sest et nemmad 
omma Issanda tahtmist teadwad, ja ei te sedda 
mitte. Luk. 13, 47. 2 Kor. 2,16. Etzr^, 2. 
Xii. Kas Jummal tunneb neid kes ewaw 

geliummi sanna wastowõtwad! 
Jummal tunneb neid iggaweSsest aiast, ja on 

mid enne ma - ilma algmift arrawallitsenud. 
Now.3/29. 2Tim.2,l9. Ewe5l,4-

G 5 •xm. 
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"Xii i . Mis lasso on neil, kes ewangelmm' 
mi silnna wötwad kuulda? 

Kes ewanieliummi sanna wötwad kuulda, neil 
on se suur kasso, er pühha Waim neid omma an-
nettega wa gustab ja öige usso seeS pühhllseb ja 
hoiav. Rom. 15,16. ip.i6.s. T i t .2 , i i - l2 . 

x iv . Missugqllscd on neelsinnatscd 
pühhaWaimo annid? 

öige ust, öige armastus Iummala ja inni-
we tr wasto, kannatltt la tassane mell, 'a keik 
muud nead kombed, miS Iummal omma käsku-
de see»< küssib. Kcl 5,22 £n>* 5,9. 
XV. Kuida walgustab puhka Waimsan-

natuleli kud omma annettega! 
Kui renlma n^nre süddame rumnlalust ja plm-

medult ürrawöltab, ja püh^a tarkust neile «aflte 
annab, et nemmad öite moistwad sedl>a kurja 
ollewad/ miS nemmad enne ei uffnud kuna oile< 
wad.' ja et nemmad sedda ka öiete ü<kwad,omma 
hlnge öniizefstarwis mi.̂ t ewad,mis ncmmad-enne 
Nttid-i ei mõistnudeaaa ustnud. €w*f 1,17.1819. 

XVI. Mitsparrast töldakse: temma 
w a l g u s r a b ? 

S e in nimenne, ta> rummalust armastab, ja 
ti whna l^al rwul Jummala sanna öiete kuulda 
ja öppida rp ell<H Are pimmedusse ftes. Km nüüd 
pühi>a Waim ewangeliummi sanna läbbi tedta 
kutillb, ja tornina kuleb ja u<sub Iummala <an-
na , su6 peäseb temma sest sur<st waimoickkufi 
VvnmeduSseft, ja saab targemaks, eftk tulleb 
pHgusst m e ; sepärraft iildatft: pühha Waim 
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u ft ĉ Uvl. b, H on, wlch pi»NlllcdM)lest iva^u^l 
ette ii9&ntf.io4. iot.f! i*j> r .2 ,9 . 

xvii. Kuida peästab pühha Waim 
rumnlalub^jN 

Kui temma neid,.^s ^Esusst sanna wõtwad 
kuulsia, ueore (Bnnitck/t nemmad wiiwad om-
m^attv.hädda tUnoa/kahhels da, ja^öige Ubso 
läbbi'omma pattwi ello parriindada.Tit.z,5.6.7. 

XVIII. Mis on uuosündiminne? 
S e on, kui Jummal omma ,anna läbbi õige 

usso walgust innimeste ŝ es mrab remma kõwwa 
tübdanr rmnmuks ued,et temma wõib ülieStous-
sa waimo!>kko sl-rma secst, ,a ue ello sees ellada, 
stst et temmal uus nuef. mötte ,a wisid on 

XIX. Mis on patto kahhetseminne? 
Kui innln.enns1ninu; putto parrast süddamest 

kurb on ia 'wihkab sattud. 2Kor.y, 10. 
xx. Kuida pühhitseb cbk parrandab 

pühha Azaim ustllkkmd? 
Kes onmia patto k»chhet'ewa0, ja ueste on 

siindlnud. neid pühl)ltseb pühha Waim mv.t>.af et 
temma nende süddamed öige usso läbbi pääw pä« 
wale wayg mak« la pudtam. ks techwalle-ussust, 
ebba-ussüst wlhbast, kawwalussest, wallest, nin^ 
keigest kurjast himmust,et waggad neid ei armas-
ta, waid kõwwaste nende wasto pannewad. A - M 
Post.Tegg 15,9. Ebr. 12 ,7 - ! , . Rom.6,12. ^ 

xxi. Missugguse usso läbbi pühhitseb 4 
pühha Waim? 

Oige usso läbbi; sest walle-uff teeb innimessi 
wall^umaks ja kurjemaks. W a t a ž Peat. f, 
Msfiw.7li. lehhe küljes. a P e t r . i ^ - s . 

*~~ xx& 
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xxii. Kes yolab waggad öiqe us»o 
<ees? 

Pühha Waim, kes neile öiget usko on annud, 
se hoiab ka öige usso sees otsani keik, kes wallatu-
mal kombel el pölga Iumniala armo sanna. 
xxiii. Kuida nimmetakse neid hopis, fcd* 

da pühha Waim kutsud, koggub/ 
walgustab, n. t. s. 

Neid nimmetakse püyha rlscikoggodusseks 

II. 
Puhhast r ist i koggaduslest, ja püh-

hade ossasamisftst. 
•J. Mis on pühha risti- koggodus? 

Keik pühhad risri-lnnlmessed si n Xua peäl,mis 
pühha ivaim l^wansseliummi ehk armo-öppe-
tusse läbbi kursub, koMub, walgusrob, püh-
hirftb, ja Jefueft Rrismsse jures sige ja aino 
osjõ ftes hoi<b. i tyet. 2,9. 

11. Ons üks ainus koggodus? 
J a h , on üks ainus, kellel on üks Jummal, 

üks Kristus, üks W a i m , ükS öppewS, ühhefug-
gused Gakramennd ja üks iggawenne ello. E-
wes.4,^-6. iKor . 12 ,4- iq . 
ui. Ets olle mitto risti- loggodust siin 

Maveil? 
Ek kül mitmes paikas Jummala lapsed on, 

siiski on nemmad kelk ühhes kous Jummala ees 
üks ainus kog .ol^us, kelle peapesus Kristus on; 
otsego ükS ainus ihho on, ia selle küljes on mitto 
liikmet. iXom. 1 2 , 4 ^ 6 . Ewef.4,15.16. 
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IV. Mikspärrast ööldakse: p ü h h a ^ ^ 
koqnodus? nHJhf**twU*M* 

Sepärrast, et pühha Waim sedda pühhiffeb^w/ I 
ja puhhastad pattust, etocf. 5,26. 2 p 19. f. n. t.f. 

'* Mikspär ras t ööldakse: r i s r i c k o g g o d u § ? ^ ^ 
x Krislusse pärrast, kelle öppttust pühha koggo-<I^ 

fef$u* wõttab kuulda, ja Kustusse risyi/Fanda^Ms./) 
kannarlikko süddamega. M a ^ t t ^ ^ ^ ^ ^ ^ N ^ ^ 
"VI. Kussa tunnukse pühha ristickoggo-^ 

. dusse ollewad? 
Seäl, kus 1) Jummala janno selgeste ja puh-

taste õppetakse, 2) pühhad sakramemid Krls-
tus,e seädmlSse järrele wäljajaelakft, ja et kül 
miile keik, ommeti monningar kui Jummala lap, 
fti sedda möda ellawad Joan 8,31.32 
Vii. On siis keik pühha risti«koqgodus/ kes 

Iumlnala sanna kuulwad könvadcga? 
Ei olle nutte keik pühha risti ko.t.godus; surem 

hulk on jummalakanmatta,kes omma hinqe par« 
rasi mitte ei kanna murret nenda/ kui Jummala 
sanna õppetab. Matt.7, ,3.21. 150.8 s. 

•Vii». Mis on pühhade ossosamme? 
Kui waggad innimessed pühha Wain»o lübbl 

teine teisega Jummalast, ja teine teist käest isse* 
keskis ossa ja kasso sawad. i Vet.4.10. u . 

ix. Kes on need pühhad? 
Keik waggad pühha risti-koggodusse lav»^, 

kedda pühha Waim walgustab ja pühhitsed 
X. Kuida sawad nemmad teine ttisic.a 

ühhesuggustossa? 
Nenda, et «.* uhye pü^h^ u>l..«.Sse pärr lt 

m 
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on, »e ot. ka lels. purr..ll, Kul üks puliub uis 
teisele tulleb sest kaSso km üks kannatab, sils tei-
ftd kannatawad ka: kui >umrn<il ühhe waagä rö-
mustab, siis teifiD on ka rõõmsad Se lü bi nüüd, 
et üksIummalaW^ inh9tot südames mallil-
stb,sepärrast tulled ke'kide heaks, mis heod tal tei
sele Iummaiast antakse. <Ke on nüüd pühbade 
ySsa-saminne. iKor 12 20-27. £mi4,3*% 

III. 
Pattude Andeks-andnus sest. 

•1. KaS sa uswd pattude andeta 
andmist. 

J ah , minna ussun, et pettud andeks an, 
tskje. Ewitf.l,7 v..k 24,4* 47. 

*i[. Kes annab pattud andeks" 
Koln^a nus jurnm l, kcs om * a m «astele ka 

on melew lda annud pattud andeks < ndä neile, 
hi o?lmaft pattust ssddamest vöörwad. Elek. 
18, i i . 22. Mark 2/7. Ioan, ;o 23. 
Iil. Mis pattud annab Iummal andeks! 

Keik JK ttud,.?qga mitte sedla patw, mis puh-
haWaimo wasto tchhakse. Mnt< 12^.32. 
IV. Mis on se pat pühhaWaimo wasto? 

S«dda nimmetatse pattuks pühha Waimo 
waSro, kui innimenne, keS Iunnnala fanna 
wägge ommaS slwdameS on tunnud > parrast 

fedda w:llatt:mal kombel oölgab, teotab, ja ul-
eb sedda kurrati tö ollewad, mis Iumn»ala *ü 

on, ia jääb ftsinnatse omma kurjuSse fteS otsani. 
Mark.3,2z»zo. 
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V. Els siis Jummal ei wõi ka sedda pat-
to andeks anda? 

Kül Iumnlal tahhaks ia wõiks sedda andeks 
ant.a,km nisuM n?.t:gqeinnimennewöttakS om-
mast kangekaelussest pöörda; agga et nisuggune el 
pöra mitte,sepärrast ei woiIummol temmale sedda 
anteks anda. Luk 12,19 Ebr.5 4.6.i^oan.s,l6. 

*vi. Kellele antakse pattud andeks? 
ycelle, kes ommad pattud õiete tundwad, südda-

mest kahhvtsrwad, ja ölge uSsoga Iesusse käest 
cbbi otsiwad. Esek. 18,21.22. Rom4,5. 

»vii. Kellele ei anta pattud andeks? 
Reile,ktS lähewad omnw rummc!us,e 10 pat« 

to seeSjöta 3001.8,54. Ap.T.8,20'23 
*vni. Kas need, lennele pattud andeks 

antud/ patto kiusatussest ka koagone 
lahti on? 

Ei ollewate Ebr. 12.1 
•ix. Millal sawad nemmad sest lahti? 
Kui nemmad surrewad. Rom. 8/ 22.23.24. 

IV. 
Lihha üllestousmisscst. 

*i. Kas keik innimessed peawad summal 
Jah peawad. Rom. 5,12. 60.23 l 

I I . Kes on surma innimesse peäle saatnud! 
El«itisIumm^l,waic k. rwt,telU tatd^duose 

la pettusse läbb' ttit i«»in.eS ed puiio ia fui ma 
sisse sattunud. , Mol, 3 4.5.13. «9. Rom.5 12. 
lu . Kmda tulleb surm innilneste peäle? 

Nionne wisiga: M e d surrew^b w^nnuefe. 



»«4 Kolmas üppetus: 

teised haigusse lübbi, teisi tappetakse wäggise- tel-
sed lühhendawad omma ello aega, ja surrewad 
enne aega liajomisse, prasiimisse, liajulguSse ja 
sure kurwa^tusse täbfci. 2Kor.7, 10. 

*iv. Mis on sevürrast meie kohhuS 
öppida? 

( i ) On meie kohhus öppida ja mõista mis, 
hirmus assi pat on, mis parrast innlmeSsed pea-
wad surrema. Rom.6,23. 7 p. 24.5 

(2) Peame allati ennaste mele tulletama, et 
meie surrelikk«̂ d olleme. 90 Laul. 1,. 12 s. 

(3) Peame meie öige pattusipöörmisse jaöi-
geusso läbbi iggapäwa ennast walmistama vm-
ma surma wasto. Mat.24,42.44.2Pet.z,n-i2. 
•v. Mis kasso on neil, kes sedda südda-

mestöpviwad! 
(1) Et neil ep õlle tarwis surma karta, sepär-

rasi etKr stus omma surma läbbi surma ülle woi-
must sanud. (2) Et surm neil ep elle mitte üks 
Iummala nuhtlus, waid keige hädda löppetuS. 
Vi. Eks siis innimesstd ei ja surma sees! 

El jä mine. Ilmut.2o,r z 
"Vii. KaS nemmad fiis surmast peawad 

üllestousma? 
Jah, peawad üllestHusma. Ioan.5,28.29. 

•Vflt Mil aial? 
wnmselpäwal Tan. 12,2.3. Ioan.6,33. 

"ix. M is peab üllestousma! 
Ci mitte hing, sest hing ei lurre; waid lihha eht 

m«e ihho/wi< mullaks läinud, peab ülleStouSma. 



Pühhitsemiisest. i»y 

<X Kas siis sesamma ihho ja lihha, mis 
meil nüüd on, peab üllestõusma? 

Sesamma ihho ja lchha peab üllestõusma, 
agga mitte ennam pattune, többine ehk surrelit, 
waid waimoiikko kombedega. Iob.19,26.27. 

*xi. Kes ärratab surnud ülles? 
Kolm-ainus Jummal. 2Kor.4,i4. Joan. 5, 

25.26. Rom.8, l l . Luk. 7,14. 
•XII. Missugusid innimessi ärratab 

Jummal ülles? 
Keik innimessi, pühhaid ja kuriald. 

Xiii. Mis tasso on püdhadel sest ülles-
tousmissest? 

Et nemmad lggaweese ello ja rümo sisse fo> 
wad. Matt.25,34.46. 1^11.1,7.8.9. 

. Xlv. Mis kasso on kurjadel? 
Ühtegi kasso; waid suur kahjo ja hädda saab 

neile, sest nemmad peawad üllestõusma iaaawes-
seks hukkatusseks ja teotusseks. Ies 66, 2 * 
I lmu t . 21,8. Mat t . 25,41.46. 

Xv. Kas siis pühhade! ja kurjadel saab 
ühhesuggune ihho ollema? 

Ei mitte: pühhade ihhud peawad paistma kui 
vaillk omma taewase Issa au rigi sees; agaa kur-
lade ihhudel saab hirmus näc^o ollema. Mact. 
'3,43- Ies.66,24. I lmm.21,8. 
Xvi. Mikspärrast peawad Needsammad 

ihhud, mis fim ilmas on oinud/ 
üllestõusma! 

Et iggaüks peab sama palka seddel möda, kui 
temma ihhus on teinud, olgo hm ehk kurri. O , 

H ihhtz 



t«tf Kolmas õppetus. 

ihho. «us ftln o hHdH<i ja usu kunuUlaoud, | 
ja IEsuöse f^iina FuuLtiD, peab <ama rõmus-
TUD ja se ihho, Mls siin on wallatust teinud, 
pc ib sama waewa'ud, 2 Te^'al i, 6.7.8.9.10. 
xvn. Aqqa lu.dawõiwad need ihhlld,Mls 
amznoqi on DÖnrntf* läinud, ehk mub 

do laiale sanud, üllestõusta? 
Et mcie kü! einoi ftlda moisc.l; ommeti- tah-

hab ja wõib Jummal tehha ülle sedda, mis 
meie moiStame, nenda kui temma on sedda isse 
toor^nud ja kulutanud, Joan. 5.28 29. 

"XVIII. Mis tulleb sils, kui surnud 
on üllestõusnud?. 

Suur kohh.,6 ja ma-ilma otü. Zlm. 20,12. 
xix. Kes mõistab siis kohhut! 

Kol«n-amuS Jummal; k» ige-ennamiste mele 
Issand IE lus Kristus kes on reatud kohcon'0'st-
jaks, ja tuüeb nähnwal kombel keckide pühha 
In^lide ia mitme tuhhande vühhodega kohhut 
molssma. Ap.Teg.'7/31. iop.42.f. 2^im.4, i . 
Ro>n 2,16. Matt 25, ) i 32. 
XX. Kelle peäle moi<tab temma kohhut? 

( « ) Kurrati ja keikide kurja Inglide peäle 
a^Vfr 2,4 (2) Keiklde innimeste peäle 
•XKLÄ as keik reawad kohto ette tullema 2 

J a h v^awal^ 2 .üor. 5, 10. 
xxii. šXni^x moivletalse kohhut? 

Jummala sanna järrele mowtabJcsuSKrietus 
kohhllr,ei mirte ükspaiusawwallkkude panude, 
w.»o ka süddame nlöttede ia nõuude peäle, H 
tllaaüks pe. b sama sedda möda, kui temma on el-
lanud. Joan. 12,48. i Kor.4,5- »Kor . ; 10. 

XXiff. 



Pühhitsemissest. 1*7 
XXIII. Kas siis tulleb ma ilma ow? 
Jah tulleb, nenda M Apostel PetruS on ku-

lutanud 2 Petr. 3, 10. ja maenltseb sepärrast i l . 
la 13. salmis. Matr. 24,35. 

*xxtv. Kuhho siis sawad pühhad! 
Iggawcsse ellusse. 

"XXV. Kuho sawad kurjad? 
Iggawesse hukkalusse sisse. Man. 25/46. 

V. 
Iggawessest ellust. 

1. M i s on iggawenne ello. 
Iggawenne ello on se kallis Jummala au 

ja rõmo riik, ja se önniS pölli, mis keik waggad 
ja pühhad sawad, kes puhhast Waimust on 
kutsutud, walgustud, ja pühhitsetud, et nem-
mad Jummalat pallest pallesse näwad, ja ig-
gaweSte ellawad ühhe ilmalöpmatta römo fees, 
mis meie siin ilmas ei wõi mõista. 1 Kor . i ) , 12. 
«Pett.1,3. 4.5. I lm.21,3.4. 

11. Kes saab iggawesse ello sisse? 
Keik need, kes töeSte Ieftlsse Kristuste sisse 

ustwad temma sanna kuulwad, ja pühha W a i -
mo läbbi ennast lassewad pühhitseda. 
ui. Kas keikide rööm saab ühhesuggune 

ollema? 
Sedda suremat murret kegi (lin ilmas on pid

danud omma hinge eest, ja sedda ennam wäe-
wa kegi on näinud, sedda surem saab temma 
au ja rööm ollema. i Kor. 15,41.42.43.49. 

H 2 IV. 



t»t Kelmas 

lV. Mis read sils melc lcigesurem «nurre 
olleana, lui meie iggaatele ello sisse 

tahhalne sada? 
Et meie peame aegsaste KDDÜ kitsaa ello teed 

armasttMla, ia wlkkama fê Da laia patto teed, 
mis h^kkarusse s,s<e satab, nenda kui meie ISzand 
IEsus KristuS õppetab. Matt. 7,13.14. 

VI. 
Iaggawcssest bukkatussest. 

I. Mis on iggawenne hukkamsl 
G e on se wügqa birnnis ja kurri pölli, mls 

Jummala ranna »V< nimmetakft tulle-ja weewli» 
ga pöUewakS järweks. Mmut. 19,20. 20p. 10. fl 
li. Kes saab iggawesse bukkatnsse fisse? 

<i) Keik, kes rummaluSse ja owwalikkut>< 
paftude sees jäwad ellama. I lm. 21,8. 

(2) Kes omma ihho ja ilmalikkude asjade eest 
ennam murret kandwad,kui omma hinge-parr»m« 
damisle eest, kes ma-üma rikkust, au ja him» 
mud takka nõudwad ja armastawad. 
Ni. Kas keiti>e wallo ja piin saab ühhes 

suggune ollema? 
© mitte; w^io sedda ennam kegi wallatust 

ja yatic teinud, sedda ennam kegi Jummala 
sanna pölgnud; sedda surem saab temma wallo 
ja piin nll^ma Morr. i l .20.24. 23 p 14.C 
•iv. M s peab sepärrast meie kcigesurem 

murre ollema? 
Et meie omma IEsus»e armo-õppetust heal 

melel kuleme jawa<towöttame.Ioan.5/24< keias-
ennä. 



PÜMsemiislst. ity 
ennamiste, et meie ka haSt lühhele vanneme,Ml< 
IEsus maenilseb Luk. 21,36. Walwage ja pal-
lu$t iggal aial! 

'V. Kust öppime meie sedda tppetust 
p^lwest? 

Meie katekiSmusse ramato kolmandamast pea-
tükkist. 

Kolmas Peatük. 
Issa meie Palwcft. 

•I. vlis läbbi famt meie Iummala käest 
öigct usko ja feiksuggusid muid 

annid? 
Vüdd^me'ikko palwe läbbi. 3<lk. 1, 5.6. 

•0. Ons Innuna! ka kastnud palluda? 
Jah on kästnud Matt. 7,7.8. 

•in. Kelle tohhus on palwet tehha? 
helkide il.mmeSle kohkus, agga keck el tolbM 

palwele Öpp tan.sfc^ Ioan.9,Zl. 
*IV. Kes ei tõlda valwelel 

Se ei kolba p lwele, kes meiega omma rnm-
Mälusse ja patto sees jääb ellama. Ies 1,15. i f . 
•V. Kes woid siis Ium«nala mele pd* 

rastpalluda? 
S e pallub Iummala mele parrast kes •rnina 

patt) häoda tunneb/ omm st rummal̂ s'eft ja 
Pattust pärad, m Iemsie Krismss käest abbi 
btsch. Ioa».^,zi. 145Laul.««. ij.f. 



n o Kolmas Peatdk: Palwest. 

"Vi. Kuida peab temma palluma? 
Waimus ja tüeS. Joan. 4,24, 
Vii. Kust saab innimenne wägge ja 

tarkust Jummalat palluma? 
Jummala Waimo ja sanna läbbi tulleb tige 

tarkust Jummalat palluda. 
"Viii. Mls veama meie palluma? 

Keik, miS meie ia meie liggimeSse ihho ja 
hinge heaks tarwis lähhäb. Rom.8/26. 
*ix. Kenne nimmel peame meie palluma? 

Iesusle nimmel. Joan. 16,23. 
*x. Kelle eest veame meie palluma? 
ISse.enncõt<; keikide innimeste, ka mele waen-

laste eest;keige ennamiste keiaide wagaade^um-
mala laete eest.iTim.2,i-4.Mat.5,44Ewes.6,i8. 

*XJ. Mil aial peame meie palluma? 
Iggal aial, nenda kui meie Issand IEsus 

Kristus omma sanna feeS käSsib. Luk. 18,1. 
«',36. l TeSsal. 5,17. Ewes.6,18. 
*xii. Kus palkas peame meie palwet 

teaqema! 
Keikispaikus. iTlm.2,8 Ioan.4,2l. 

•XIII. M s on keigeparras palwe? 
ISsa meie palwe, mlS meie Issand IEsuS 

mesv on õppetanud. Matt. 6,9-13. 
xiv. Kas meie ei pea teiste fannadeqa 

palluma, kui Issa meie palwes on? 
Ial) peame sedda möda, kui meie hinge ja ih« 

Ho hädda meid öppelab. Agga keik, mls meie taie* 
malt peame palluma omma hädda sees,sedda on 
meie Island IEsus meid lühhidelt I ssa meie 
palwe sess õppetanud Joan. 17. Ewef. 6, ' 8 . 
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•ippftu* Issa mctc Palwest. 
"Ürle ülles Issameie palwe eosi-

rneefro fannabl 
Issa meie, eht mere Issa, kes sa 

olled taewas. 
Mi i se »«? 

Jummal tahhab meid se läbbi armollk-
kult kursuda, n. i. s. 

*i Kes on st Issa, kedda meie peame 
palluba? 

Kolm-̂ inus Jummal. Matt. 4, 10. 
"II. Miksvärrast nimmetame meie tedda 
I^s ks, ja mirte sureks kunningaks? 

Separl>'st, t armolinne Jummal J*i« mm* 
mega meid rahdab armo -iC îitt kulMda, er 
m«e r eame ussma, tedda meie sifle Js ja — 
— iosa palluwad. ftöl.4,6 Rom.8,14 
M. Mikspärrast ööldaast: meie Issa? 

Sepärrast et meie kohî lg n et mitte üksväl-
niS ennaste e st waid keikide innimesta eest pal-
luda, lest et.Iumm^lkekide]?ffa on Ewes.4,6. 

iv. Mltspärrast ööldakse: Kes sinna 
olled laewas? 

Sega tunnistame meie 'ummala suurt au, te 
temma ep olle üks »ur, elik issa,waid üks wäggew 
iggawenne Issa, kes ellades ei lurre 
V. Mis on se: kes sinna olled laewas? 

S e nn: kes Nnna olledkeigewagaewam, ilm J* 
vtsaca sure ausces, Held- ta armolinne, kes kei-

H 4 M 



jnii Essimenne Palwe.  
kis paikus on, heal melel tahhab, ja kes wõil 
aidata keik, kes ilma kawwaluSstta temmast 
abbi otsiwad. Ier.23,23.24. Tan. 4.3132.34. 

Vi. M i s peame meie weel siin tähhele 
pannamst? 

Mele peame ka häeri ommad süddamed läbbi-
tatsuma, kas meie ka töeSte Jummala lapsed ol-
leme, kes selle helde taewast Issa sanna womc-d 
kuulda. GesttkrS omma run.mälusse seeS tah-
hab jäda, ja Jummala sanna põlgab/ se on kur-
räti laps, ja ei wõi julgeste Jummalat ommaks 
Issaks büda. l Ioen. 3,9 21.22.24.  

Cbsimcnne Palwe. 
Pühhitsetud sago sinno nimmi. 

% Mis on Jummala nimmi? 
Jummal isse, temma pühha sanna, pühhad 

stlkramentid, ja keik, kust tedda tunnukse. #1I« Ets Jummala nimmi olle pühha 
ilma meie palweta? 

Jummala nimmi on kül iost-ennesis püh, 
hg — psbhitstmd. 72 Laul. 17.18.19. f. 

*Ul Kuida pühhitserakse Jummala 
nimmi! 

sl ) Ru i Jummala sanna selgeste ja puh-
t«»re õppetakse, ja (2) meie ka pahhaste ku 
Jummala lapsed sedda möda ellame. 
IV, Kas meie ommast wäest jõuame stb 

gestt Jummala sanna õppetada, 
zapühhaste ellada? 

Ei loua mitte. Sepärrast on meie kohhus 
süddamest palluda: Sedda aita meid, armas 
wawrneJsft, Ierew. iz , l6 . V. 



Seine Palwe. I M 
,*v. Kes ei pühhttse mitre Illmmala 

nimmet 
Reo reist wisi öp< ecad ja ellab kui ?u l«-

Wala sanna õppetab, se ei pühhicse mitte meie 
feas Jummala n»mme. Esek.36,22 23. 

VI. Kes õppetab teist wlfi, tui Jum
mala sanna? 

E e , kes õppetab, et innimenne ommeti wõib 
önsaks lada, ehk remma kül omma rummalusse 
sees jääb, ja ussub ja peab need konibed, mis 
Iummal-ial ep olle kastnud. Matt.23,23. 
VII. Kes ellab teist wisi, tui Jummala 

sanna õppetab! 
Kes ei lasse miltepühha Waimo läbbi omma 

süddant parrandada, ja lodab ommeti önsaks 
sada, et temma kül sedda tööd armastab, mi* 
Jummal omma sanna seeS on keelnud. 
VIIL Kas meie isse ennast walle õppetus

se ja kurja ello eest wõime hoida! 
Ei wõi mitte. Sevärrajl peame meie ^um* 

walat stddamest palluma: S e eest hoia meid, 
«rmao taervone Issa. Joan. 17,1 $17* 

~ Teme Palwe. 
Tulgo meile sinno riik. 

% Mitmesuggune on Jummala riik? 
Kolmesuggune, (1) Wäe-riik. (2) Armo-

riik. (3) Au-riik. 
*n. Mis on Jummala wäe riik! 

Keik sesinnane ma-i lm, kus Jummal keikide 
lomade ülle wallitseb. 1 Aia r.23,10- ,3. 



ii4 leine Palwe.  

Pühha risti-koggodus, ja ggmhhe ^um-
maw lapse südda, kus ta omma armo ja san-
na läbbi wallitseb, ja nenda omma pühha risti-
koggodust hoiab ja omma armo andedega tül-
dab. 2Kom.'4 i-?. Luk. 17,20 2i 

*iV. Mis on au riik? 
^ggawmn,' ello. 2 Tim. 4,J8 Luk. 22,28.29. 

*v. Mivsuggust pigi varrast pallulne 
meie iiux'! 

G mitte wäe<rig'. pärrast mis lees meie jo el-
lame; waid meie pallume armo ja au -rig, pär-
rast. 2Tssl. 1,11.12 JKorn.8,1^.22.2^. 
•vi. Ets Jummala riit tulle ilma meie 

palwela? 
Jummala riik tulleb ku! ilma meie palweta 

i&c ennesest. — meie jure tulleks. 
*VH. Kuida tllllcb ^inninaia armo riit 

nleie süddamesse? 
Rut taewa ne Issa omma pühha Waim* 

•— ning seäl iggaweste 
Viii. Kes saab au-riik? 

Kespühda Walmo anno läbbi jummala <an-
na on ustnud, ia jummala mele pärrast el-
lanud omma eNo "tftini -}\m 2,25 *i8. 
IX. Kes panneb Iunnnala.rigi wasto! 

kurrati r ik.Kurraf nimmetakse iepärr \ft ma« 
ilm 1 jummalaks, kes pimmedusse sees wallitseb. 
Ewes.6, i2. Ilm. 12,7.9. 2Kor.4,4. 

X. Mis on kurrati riit? 
V« on oa -o riik, seäl sees ellatakfeJummala 

ja temma pühha sanna wasto. 2#or.4,4-



^ . M s ellav rllrratl ngt sces: 
KeS patto ja rummalusse seeo tahhab jada, 

la armastab sedda, nns Jummal on keelnud, 
se ellab kurrati rigi seezl. Roni. 6,16. 

xii. Kes ellab Jummala rigi sees? 
Kes omma kalli Qnnisleggia IEsusse sanna 

armastab, ja sedda wõttab kuulda, se ellab 
Jummala rigi sees. ja Jummala riik on selle 
stddames. Joan. 17,8.24. Ebr 12,28. 

Kolmas Palwe. 
Sinno tahtminne sündko kui tae-

was/ nenda ka M a peäl. 
*i. Mis pallume meie siin? 

Et Jummala tahtminne peab sündima 
*n. Eks Jummala tahtminne ei sünni 

ilma meie palweta? 
Jummala hea armolinne tahtminne fiin-

nib kül — jurea stnniko. 
"NI. Mis tahhab Jummal? 

E t meie omma patto hädda peame tundma,^ 
IEsusst omma önnisteggia sisse uffma, pahhastea 
ellama, ja nenda iggaweste önsaks sama.' 
•iv. Ons Jummala tahtminne ikka hea? 

J a h , on hea; ka siis, kui temma nuhtleb, et ' 
kül meie sidda ei mõista. iz5Laul.6. I e s . 4 5 , ? . ^ ^ 
v.Kes peabIummala tahtmist teggema ? 

Innimessed keikpeaksidIummala tahtmist teg
gemasaga waggad ükspäinis wõiwad sedda teh-

, U pühha Waimo abbi läbbi. 3lom. 8,14 

M 
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i i i Xolmae Palwe. 

*vi. Kuida veab Jummala tahtminne 
Ma peäl sündima? 

rJ?lf a, fui mm*^"slid ja ünsad (miime* sed sedda teagewad. 103 iiaul. 20.21. s. 
Vii. Kasfiis Jummala tahtminne nenda 

wõib sündlda Ma peäl kui taewa? 
etIuwmal« whtnlnnekülustllkkmste rehta 

ni Kestelal ma nattora. km laewa-; omm" 
tl ^jia^d waggad pühha Waimo arm. läbbi 
? ^ ? J a '"blmlst telcho keiq st,uddamest,rö.no' 
aa la ilm 1 cawwalusseta. Edr. 13,20.21 
*VUi. ^es julqcb Iu»nmala taht misse 

«. *, , .wa to pannai 
^folm^naem^tilaft: kurrat, ma-ilm 

ja mele <!hk« tahtminne 
lx. Mis stis turrattahhub? 

^cm:na '̂ hhad, el innlm ŝed ei p?a mitte 
Jummala taina kuulma, mitte ustma,mitte pat
tust pöörma Ma öniaks sama. L,k 8, «2. 

X. ä/fiö on ma' ilm? 
Ma-llm l n keik kurjas lnl,imee,ed, rV« iSle 

tur)a armastawad, ,a teisi wõtwad eksit da. 
Xl. Mis sils maailm tahhab? 

Ma<ilm 'Mab, et need Jummala lapsed, kes 
liae usfo läbbi kurrati käest peäsnud, peawad 
^*Xhm*mV?H k«"'a, ia nende nou järrele eila ma. iTes».2,15. l 6. 

« , , . " ' - Mis on lihha? 
to!, 1iJS" 11 ""' k«j« »a«ust söe. 

xm, 



Palwe. ny 

XIII. Mls on sil5 llhhst tübtminne? 
Lihha tahtnlinnc on F̂  il f urjaO dimmud ja nou-

vd mi« süodamcS wuswao, sepärrast on meie 
lihha kurrati ja ma-\ma surem löbder, ja wöt« 
tab heal nWel seddo kurja nou wasto, mis 
kurjal ja ma-ilm annab. Kal. 5,16 17.13. 
•Xiv. Mis non on siis neil kclmekestel? 

Nemnlad ei tahha laeta meid Iummala 
nimme pühhitieda, egga Iummala riki 
n,rle jure tulla. 2 Kor. 4,4. 
*xv. Kes tabhab meile nendestnnaste 
hinge waenlaste wasto avrl tnlla? 
Armolinne taewune Issa tahnab lsse keigs 

nende turja nou ja tahtmist rikkuda ja keelda. 
Rom 16,20 lIoan.3,8. 
•xvi. Mis on siis temma armolinne ja 

hea tahtminne? 
Et temma meid kinnitab ja hoiab kmdlaste 

•mina fannc ja usso sees meie otsani 
xvii. Kus Iummal tahhab stdda la 

tehha? 
Jan temma tchhab sedda töest tel>ha,sests««n 

tenl,na armolilme ja hea rabrminne. 

Neljas Palwe. 
Meie iggapäwast leiba anna 

meele tannapaaw. 
* i . Mis pallume meie siin? 

Keik sedda, miS meie waese ihl)0 toidusseks 
ia ülKSpiöoumiSleks tarwi< lühhüb. 

Il Mt 
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ii. Kelle kaest same meie igaapäwast leiba? 
Omma taewast Issa käest, keS meid on lönud, 

hoidnud, ja toidust tõotanud. 132^1.15.5 
•ni. Kelle eest pallume meie iggapäwast 

leiba! 
Enneste ia keikide eest, waggade ja kurjade 

eest. Matt. 5,45. 1 Tim. 2,1. 
*iv. Kas Jummal annab ka kurjadele 

iggawest leiba? 
Jah Jummal annad iggapäwast leiba kül 

ilma meie palweta ka keiküe kurja innimeste-
le, et temma se läbbi neile tahhab omma rohke 
armo teäda anda, kas nemmad wõttaksid targe-
maks sada ja pattust pöörda. Rom.2,4. 

•v. Mikspärrast pallume meie siis? 
Nleie pallume sesinnane palwe sees, er tem-

ma meile annaks sedda mõista ning tännoga 
wastowõtta meie iggapäwast leiwa. 
"Vi. Kas siis waggad ia kurjad omma 

iggapäwast leiba wastowõtwad 
ühhcl wisil? 

El mitte, waid waenad wötwad omma leiba 
tünnoga wasto; agga kurjad tännamatta südda-
mega. iTim.4,3.4^5. Sir.y>,24.**.26. 
vii. Kuida wörwad siis waggad omma 

iggapäwast leiba tönnoga wasto? 
Nenda et nemmad moistwad sedda õiete, et 

«emmad middagi wäärt ep olle, sepärrast ei rais-
ka nemmad ka mitte Jummala wilja pannin, 
waid prugiwad <edda omma enneste tarwidus-
UH, toim* wäest ja tutwad Jummalat. 

vill. 
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Vin. Kuida wõtwad kuriad omma iqga-
päwast leiba tanna»nattu MdamM 

Nenda et nemmaa pruaiwad Jummal wilja <£C 
kuriaste ja c(hnu«sega, liajomisse, prassimisse 

nllawad 

tõtanud* 
iggarHwast leiba anda? 

Tö ja- waewa läbbi, i Mos. Ram. 3,19. 
Omma palle hiyyi seeo pead sinna leiba stma. 
2 T^ss.z, 8. 10* i i . 
x. Kes nüüd laiss on, ja ei te ühhelegi 
hcad, ellad ommast surest warrandus-
stli, ehk kerjab teiste kaest, kasse sööb 

olllma leiba tannago? 
El witt?; wcid nisuggused innimessed on tt ar-

gad, ke' omma toidult Jummala ja innimeste 
kaest warrastanud. Luk. 12,19-2,. 

*xi. Mikspärrast pallume meie igga-
päwast leiba! 

Et meie ei pea mitte t.iuewa aasta effttmirirä 
stma, wald rahhul ollema sessa, ,mis meiloigM 
pääw raviti* lähhäb. 1 Tim.6,8.OpP ŝ n 30,5 9^ 

•xii. Mls on iqqaräwane kib?J£^ 
Relk mio lnele chbo toiCnieie^ nin# Müfäl 

pidda»,islcks rarwio lähhäb, lsnv.nnr, jo* 
minne ride(>, fmcjad, kodda, maie, p<5&>, 
weiksed, radba, n' .rra, wagga addikn a, 
wa^ga<>ia,"std, warraa perre/waggad ning 
tttiii üllemad, hea wallitsus, hea ilm, rch, 

ha, 
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Ho, rerwis, aus ello, head sõbrad,truid naad-
red, ia muud n suggused aeiad. 

xm. Mikspärrast ninnnetekse sedda 
teik lciwaks? 

Sevarrast et nech asjad keik siin ilmas mell< 
ni tar-G S lähhäwad, kui iggapüwane leib. 

Wics Palwe. 
J a anna meile andeks meie wöl-

l ad , kui meie andeks anname om-
ma wõlglastele. 

' i . Missuggused wöllad on need? 
Keik pattud, olao teädawad ehk teädmatta. 

I I . Kelle eest pallume meie siinl 
Isse-enneste ja keikide innimeste eest. 

*in. Kas meie veame ka kurjade innimes-, 
-y te eest palluma? 

W' J a h peame, kui meie isse essite olleme pattust 
^'pöörnud , ka teiste kurjade innimeste eest pattu-

wa , et Jummal tahhaks neid pattust peästa za 
^parrandada ; et nemmad nenda woiknd pattude 
^-^zqdeks-andmist sada. Luk.23,34. Ap.T.7,6o.^( 
r**^ -iv. Kes annab pattud andeks! ; 

waewane Issa. 
"V. Kuida meie temma käelt andeks-

andmist pallume? 
*&t temma ei tahhaks wadata meie pamldi 

peäle, eMa nende pärrast meile sedda keelda 
mi* meie pallume. 51 Laul. 11. s. 
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0 vi. Kas meie sedda wäärt olleme? 'Jr 

Mele ep olle sedda mltte wäär t / mw melevJf*L, 
^CÜXWM — tellime. Tan 9, i§. ij&J&fttMyfrft 
II. Eks Jummal polle öppekajattele ffl#£'£? 
lewalda annud panud andeks anda? 
Jah on annud. Nenda ütleb Kristus. Joan. 
22.23. Matt. 18/18. Luk.10,16. 

*Vin. Kellele antakse panud andeks! 
Neile, kes omma patto hädda õiete tundwad, 

: dda süddamest kahhetsewad, ja öige ussoga 
?se käest abbi otsiwad. Luk. 7,37.47.48. 

t Eks siis keik, kes pihtil käiwad, ei sa 
pattude andeks andmist! 

i sa mitte. Need,kes pattust süddamest piör-
Kcistusse sisse ussuwad,patto tö wihkawad, 

ftlle wasto pannewad, nende pattud on an-
i>tfs antud; agga nende pattud, kes patto ja 
rummalusfe sees ma-ilma wisi järrele tahtwad jo* 
ca, ei anta mitte Jummalast andeks 

Kas siis Waggad on pattude andeks 
andmisset wäärt? 

3i olle mitte wäärt; waid armust Kristusse 
^ast antakse pattud andeks nelle, kes IEsusji 
se ussuwad, ja temma sanna wõtwad kuulda. 

Xl. Kas siis waggad tewad melega 
paljo pano? 

'i tt «itte,waid omma nidrusse läbbi eksiwad 
*a\ kogqematta; ja sedda arwawad nem-

tftf* pattuksal külHummalKrlslus-
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ti 

st pürrast neile sodda keik süüks ei arwa. Rom.// 
17-25- is^aul. iz.f. iIoan.1,9. 2P I.2.f. 

'Xii.-Mis tootawad need waggad 
Iummalale? 

E t nemmad rahrwad ka stddamest andeks 
anda, ja heal melel head tehha neile, keo neiV 
devcaetoe?fiwad. Matt. 18,21.22. 

XIII. Kelle pattud tootawad waggad 
andeks anda? 

Nende pattud,kes wagqade enneSte wasto ol 
kurja teinud. Matt. 6,14.15. 
•xiv. Kuida andwad nüüd waggad onv 

ma waenlaste patmd andets? 
Nenda et nemmad ei tadhagi se peüle möttell 

waid tahtwad weel pealegi omma kurjateggiat! 
head tehha, kck se tarwlS lähhäb. Kot. 3,13-
XV. Ons need ta waggad f tes sallaga 

wihha omma ligqimesse wasto 
piddawad? 

El õlle mltte waggad, waid tiggedad, kes ül 
wad, et nemmad tahtwad andeks anda > agj. 
nemmad ei leppi mitte süddamest. 3 Mos. 19, i7 
18 Sl>.28, l -n s. Matt.26,49. 
XVI. Kas nisttgqustd woiwad ka I S s a 

meie palwe öiete palluda? 
Ei woi mitte, waid nemmad palluwad isl 

neŝ e wasto. Matt.5,23.24. 
xvii. Mis tecbIlllnmal nisilggust 

wihhaviddajattega? 
Waca Matt. 18/32-35- saltnist jüvl 
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Kues Palwe. 
Ärra sata meid mitte kiusatusse 

. sisse. 
" i . Mitmesuggune on kiusatus! 

Kahhesuggune, teine hea, se on Jummalast; 
teine kurri, se on kurratist. 
" i i . Kas.siis Jummal ei kiusa kurjaste? 

Jummal ei kiusa keddagi kurjaste. 
" i i i . Kuida Jummal siis kiusab? 

Temma kiusab innimeste heaks ( i ) heategge< 
mistega, (2) käskudega, (?) waeSte hiddaliste 
innimestega, (4) patcuste kuriade innimesega, 
(5) keigesuggustriStijawilletsvssega. iPe t t .4 , 
C2. Rom.2,4. Luk. 16,20. Iak.1,12. 

iv. Kuida kiusab Jummal heateg-
gemistega? 

Nenda, et temma teeb innimestele paljo head 
ihho ja hinge polest, ja katsub, kaS innimessed 
tannoga sedda moistwad, ja Jummala sanna 
kuulwad. 2Mos.i6,4. 5Mos.y,^.H 

v. Kuida kiusab Jummal käskudega? 
Temma kiusab, kas innimenne temma sanna 

S
b kuulda ehk mitte. 1 Mos. 22,2. n.t. f, 
^uida Jummal kiufab-waeste häd-

dalisre innimestega? 
mmal lasseb sepärrast waesed ellada nende 
Met ennam warrandust on, et Jummal 

J % katsub. 
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karstid, kas ulsilggufed omma waese liggimeSsels 
head tewad ehk mitte. 5 Mos. 15,1i. 

'^fy^m>$u\ba kiusab Iummal pättuste 

Jfa/t summal lasjeb ommao lnpsed separrast kurlaoe 
hulkas ellada,et temma kiusab, kas temma lapsed 
Jij kow:vaste nende teiste kurja töötz.wlhkawad. 

Et lnnlmessed peajad pattustKoorma, patto 

Viil. Ml tSpärxMnMN^^M 

>lmessedpeaipaf> pällust voorma, 
w'dkama, fonnatlikruo^oAema,'waggämaks ja 

' wimaks önsaks famar^iPett. 1,6.7. 4P.i2.f. 
Sak.13,9 Ebr.12,5-11. 

lx. Miksvärrast fiusab Iummal ncnd 
muimesss, ets Iummal enne ei tca, 

mlösugguftd nemmad oni 
' Iummal teab kül, missuaaused inni«esfed 0 

.Zgau t e m m a M M M i d M i W ' , ^ M M s l 
.. fnib teäda sama, missuggused nemmad ou 
' oüematta. 

reaoa lama, Ml?suggujeo nemmao on fyt 
atta. 22lia r.32,2i. Ioan.6,^.6. 

Need kolm hinge waenlast, kurrac, rnetta 
ja meie lihha. 

xi. Kuida kiusab kurrat? 
Kurrat kiusab ja awwatelleb innimes 

tegqema, kui temma kurjad mõtted ja i 
innimesse süddamesse külmab. Ioan. 
J Kurni. 22,22. 1 Alar. 21, 



xli. Kuida ma-ilm kiusab:/ 
Ma «ilm ehk kurjad innimessed ftufaroäir 

nemmad omma jummalakartmatta rllo ia kbm 
ga teisi pääwad patto sisse sata. i Kor. 15,33^ 
«Joan 2,15. DW>.fon.i,io. 3 $ t m . ^ i 3 J ( | g [ 

xvTtiiL Kuida l ihhakiu»b^^/^M^ 
Meie lihha ehk meie kurri südda kiusab meid', kül i~"t*r 

temma tahhab omma ennese kurja himmude,kur-
tarva ma-ilma kurjanoujärreletehha.Iak.l,l4.l5. 
•xiv. Kes neist kolme»! tteb meile toito* 

suremat kahjo M M ' W V V 
Meie ennese lihha ehk kurri jÄdlWw i l l e i l e l ^ ^ l U 

zesuremat kahjo; stst temmala eiwoikurrat egga 
wa«ilm meid patto sisse sata. Mark, 7, 21-23." ' 

xv. Mis on kurrati, ma-ilma ja 
meie lihha nou? 

Se on nende nou, ec nemmab rahrwad 
Meid saea ebba-usso, kakssplddimsrlcmwse, 
la mõnne mu sure pauo ja häbbi sisse. 

xvi. M s on cbbanlst? 
Ebbaast on, kui innimenne ftdda uSlub/ mls 

Jummal ep olle kastnud uskuda egga piddada. 

<*yiyW# olrkaMiddimötlcmmne? > 
^ ^a/Wddm)ö^wmnne on se, ku; mnupenne 
<nnHllsfilb, li^mm^km^a%mm 

XVIIL Missuggllsed on need sund 
panud ja häbbi? 

mis Jummal omma pühha sanna ja 
sees on keelnud. Kalat.F, 19-21. 

J 
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xix. Missuggust tiularusse wasto pea
me meie abbi otsima! 

Ei mltteIummala kiusatusse wasto,sest se tul-
leb meie hinge heaks; waid kurja kiusatusse waS 

tz^to. Zak.1,12.13.14. Ewes.6,11.12. 
xx. Kas meie peame palluma, et ükst 

kurri kiusatus ei pea meie peäle 
tullema! 

Sedda ei wõi meie palluda; sest Jummal 0 
kastnud, et meie peame omma hinge waenlast 
wasto pannema ja wõitlema. Ewes. 6,13. 
Kor.lo,iz. Joan. 17,15. Kal. 5,17. 
"Xxi. M is meie nüüd pallume stsinnatst 

Palwe stes? 
Meie pallume, et Jummal tahhaks mei 

hoida ja ülleopiddada, kui meid seqa peaks 
kiusakama, er meie kummatagiwiimsel:är 
rawoidame ja wõimust same. 

Seitsmes Palwe. 
Peasta meid ärra sest kurjast. 

*i. Mis meie pallume siin? 
Et?un«nal tahhaks meid ükskord kurjast koa 

gon peästa. 2 Tim. 4,18. 
II. Kelle läbbi tulleb keik kurri? 

Kurrati ja patto läbbi tullewad keik kurj 
nuhllussed, hädda;a waew. Rom 5,12. 
-ni. Mitmesugqlme on se kurri ehk k 

Neliasuaaune, (1) hinae- (2) -bho- (3) r 
dusfe za (4) au-kahjo. Mat.26, $$. 2 - . 
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iv. Mis on hinge kahjo? ^Tf^r: 
Hinge kahjo on kelk pareud, kl»» jad ' 

tussed, kangekaelus, ja 'ggawenne surm. 
v. Mis on ihho kahjo? 

Haigus, wallo, wiggatus. janno', n H 
lastus, wangi - pölli n. t s . 2^or 11,23 27^ 

fj Vi. Mis on walMsdvsst kahjo.^ 

takse, ehk teist wisi hukka saab Ebr. 10,33.34. 
- vii. Mis on au kahjo! 

Kui innimest ümasüta pölgtakse, naertakse^ 
leotakse, n.t.s. Luk.6,21.22 23. '<*£* 
VIII. Mikspärrast lasseb Jummal mech4>M 

lapsed sadik ni paljo W*mffi$& 
waewata? # ; j r v* ltf'd^>' 

Sedda teebIulnmal keik omma targaWuM>"" 
bi meie hinge heaks, et meie peame öppima patto 

ihkama, mis läbbi keik hädda tulnud; ja 
jummala sanna armastama,Jummalat südda
mest palluma, et temma tahhaks meid õige usso, 
armo, tarkusse ja kannatusega ehhitada ja 
kinnitada. Ebr. 12,11. Iak.1,12. Rom.5,3.4.5. 

ix. Kas siis se hädda ja kahjo on 
Jummala nuhtlus l 

Kes Jummala sanna ja omma hinge pärrast 
suurt ei holi, ja jäwad omma rummalusse ftes 
neil on keik hädda ja kah>o üks raske nuhe-
lus: Agga kes ommast rummalussestIestli«'^>le 
'ddameft pöörwad ja temma sanna w0nv<ld 
:ulda, neil ei olle nende hädda mitte üks nuhtlus, 
aid üks hea rist/ mis hinge kassuks tulleb. 

J 4 * 
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X. Kas fils nisuggune hädda waftgadele 
ilma Jummala tahrmatta wõib 

juhtuda? 
Ei wol mitte. Matt. 10,29.30. 

Xi. Kas sünnib waagadeie palluda, et üh« 
tegi hädda nenoe peäle ei tulleks? 

Ei stnni mitte, waid st'sünnib neile palluda, 
et Jummal ommal aial neid tahhaks hoida ja 
ärrapeästa sest häddast ja waewast, mis nende 
kohhus on siin ilmas kannatada. Ioan.iy, 15. 

• x i i . Kuida peästab Jummal 
waggad? 

0 Kui temma nende risti wähhendab, ja om» 
«a Waimoga neid rõmustab, 2) kui temma 
snsa orsa neile annab, ja armoga sestsinnat-
sest hädda orrust ennese jure raewa wsttab. 
2Kor. i , io . 2 Tim. 4, l 8. 

XIII. Kas sünnib surma Jummalalt 
palluda? 

Nenda fui need innimessed surma himmuata* 
toad, kelle kässs ei küi nende kurja himmo ic 
tahtmisse järrel, ei sünni mitte waggadele surmc 
palluda; sest waggad ihhaldawad surma ftpär< 
rost, et nemmad patto koormast tahhaksid lahu 
fada,ja ommaOnnisseagjat pallest pallesse^ai)-

wiimsed sinmad? 
Sest ssnno pärralt on se riik/ ja se wäg-

^ 8 i , j«se au igmuveste, amen. 
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'-*xv. Mis dvperawad need sannad! 
Need sannad kmnitawad nende waggade usko, 

et nemmad peawad kindlaste uffma, et Jummal 
tahhab nende palwet kuulda. Ies.65,24. 

"xvi. Kas Znmmal peab siis nende 
palwet kuulma? 

Jah peab, sest temma pärralt on se riik, 
ja meie olleme temma riqi lapsed. 27 Laul. 8. s. 

»xvn. Kas ta wõib palwet kuulda! 
Jah Wõib, sest temnm pärralt on se wäggi. 

* XVIII. Kas ta tahhab valwet kuulda! 
Jah rahhad, sest temma pärralt on se au , ja 

keik sünnib temma pühha nimme auuks. 1 Aia r. 
«9, lo-14. 22Laul. 5,6. s. 1 Joan. 5,14. 

*xix.Mis st on: Timm? 
Se on: er minna pean kindlaste nskma, 

et caewane Iosa meie palwe heldeste on was-
towötnud — sündima. 
•xx. Kas Jummal keikide palwet kuleb! 

Ei kule mine nende palwet, kes melega o»m 
rummalusa ja wallatust sees tahtwad jäd 
Wata 2 Küff. 20, ja 21, küssim: 
"XXI. Kust wõime meie nüüd sedda kin-

laste uskuda, et Jummal meie 
palwet tuleb? 

Sest, ee Jummal isse 1) on meid käsknud 
lenda palluda, ja 2) tõotanud, er temma 

meid tahhab kuulda. Joan. 16,23. 
•xx i i . Kas sinna ka ussub sedda 

kindlaste? 
Amen, Amen, seon, jah, jah, ft 

>sre nenda sündima. 145 Laul. lg. 19. s. 
35 

i 
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MO Neist Sakramentldest. 

"xvi i l . Kust tulleb nisuggune ust? 
Jummala saunast, ja pühhaist Sakramen-

iidest, i Joan. 5,8-10. 

Õppetus Sakramen
tide. 

•i. Mis on üks Sakrament! 
Sakrament on üks nähtaw assi, mis läbbi 

Jummal omma näggematta armo ja annib haki»^' 
kub ja annab, ja sega ommad tootussed ja rncfr 
.usko kinnitab. 

n. Mitto Sakrament! ollid wanna 
Seadusse aial? 

Kaks, ( i ) ümberleikamisse- (2) Pala-talle 
sakrament. iMos. 17,7-13- 2Mos. 12,3-27. 

"iii. Wiittt) satramenti on ue 
Seadusse aial? 

Kaks, (l)Ristmisse-, (2) slltari-ehk pühha 
thto-sömaaia sakranunt. 

iv. Mitto asja tullewad ühhe fatw 
menti juris tähhele panna? 

Kolm, 0 ) üks nähtaw assi, (2)üks n3gg^ 
matta assi, (3) Jummala käst ja tõotus. 

R 
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Neljas Peatük. 
Puhhast Ristmisstst. 
"i. MisonRistminne! 

Ristminne ep olle mitte paljas wtefl — 
— übrepandud. 

i i . On siis vühha Ristminne üks 
S a k r a m e n t ? 

Jah on, sedda tunnukse sest, et ristmisses on 
üks nähtaw ja üks nüggematta assi, ja Inm-
mala käst ja tõotus. 

"m. Mis on nähtaw assi ristmisses! 
Wessi. 

"iv. Mis on näggematta assi? 
Näagematta assi on Jummal Issa, Poe 

la pühha Waim omma armo andidega.. 
vm 

E m m a l a käokuo on seämd, ja Iumma 
saunaga ührepandud. Luk. z, 2. z. 
"VI. Mls on stIummala kässo-fanna 

Kui meie Issand IEsus Kristus ntleb: M • 
teuSse ramato wiimses peatükkis (28, i§ 
Mwge ja äpperage keik nimmel 

"Vii. Mis on se töötusse sanna? 
Kui meie Issand IEsus Kristus ütleb: T * -• 

lusse ramato wiimses peatükkis (is,16.) 
ue 
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uofub ja kedda rlociraksi — hukka mõis-
tetstma. 

"Viu. M is annab ehk satab ristminne? 
Lemma särab pattude andeks - andmist — 

?— kulutawad..!Pett.3, 21. / , • . ^ /y, 

IX. &ti meie I s s aOIOus mette fat ,. % 

saf> temma on omma sMakuulchsMannaf- ,. - ~j 

losnWpattust, su rM1aM?a t i s t , ja on7eik 
öncksWWile: säätud*.'fXoirfjlii, 

. x. Kuida siis ristminne meile keik sedda 
samb? 

Se Issand, kes meile keik sedda head on saat-
nud/ se Issand on ka rlstmist seüdnud, ja too-
tanud ristmisse läbbi keikile ustlikkudele sedda ön-
nisl ust anda. 

XL, Kas siis keik, kes ristitud on, sawad 
Mi kaua fui nemmad ölgeusso läbbi omma O n ^ ^ . 

nlsteaqia sanna talwad, on keik önnistus nendöl^ 
pärralt; agga kes waUamn»al kombel kurrati jatt-/? 
patto fauna wõtwad kuulda, need kautawad feifc?** 
fe* da õnnistust ärra, mis armas IEius neile ottfe# 
«lilmd. iPetr.1,5. 5 
*x i i . Kuida wõib wessi ni sured asjad 

tehha? 
Wessi ei te sedda töeote mitte, waid Jum-

nala sanna, — pühha U)almo läbbi. 
xm 
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"Xiii. Mis bppetab pühha Paulus 
ststfinnatstst asjast? 

Paulus ütleb Tttusse ramato kolmandamas 
peatükkis: I u i nn la l on meid õnfaks teinud 
uesiindimissi — se on tsesre röesi. 
•xiv. Mis tähhendab nisuggune wee« 

ristminne? 
S e tähhendab, ec wanna Adam peab ig-

yapärrase kahhersemisse iggawssre 
ellama. i Petr. z, 20.21. 

•xv. Mis on wanna Adam? 
Se on meie kurri pattune südda ehk pärris-pat 

keikide kurja himmudega,mismeie omma waune-
matte läbbi eessmessest Adumast olleme pKxrinpd. 

•xvi. Mis xmv^mkmm^ 
ärra upputud?̂ ^ y*^j 

?c^ctapäwase kabhetsemiose^ja pettu 

S e on, kui üks wagga risti-innimenne mnneb 
lleie, et patto t i hirmus on, jaorfiD se wqSw 
IEsussest abbi, ja kahhetsed ehr on kurb im* 

v pä^w selle pärrast,mis temma tunneb ennese chd-
dames Iummala tahtmisse wasto oflewad, ja 
ei kule patto ihhaldamist, waidIEsusie sanna» 

xviu. Kuida surreealse se läbbi 
pärris-pat? 

Psnis-pat sunetakfe ehk upputakst ärra, se on 
'mma käest woetakse woimust uenda, et pärris« 



*• «!4 Ristmlsse Sakramentisi. 

par keige mu patto ja kurja himmudega üht 
wagga innimest ei wõi sundida patto melepärrast 
teggema. 2*0*7,9*11. R o m . 8 , i 3 ^ ^ . ^ 

Jah õppetab Rom.6, re. arc^o wallitsec^o 
pat mirre kui kunningas ceie surrelikko u> 
Ho sees, er reie rvötraksite temma sanna kuul-
da temma dinmmde sees. 

xx. Mikspärrast kästakse wanna 
Adamal upputada? 

S e könne sünnib ühte se wanna wisiga, kül 
ustlikkud homiko-ja lõuna-made sees alasti piv« 
did jökke astuma, kolm kord wee alla ̂ minnema 
ja jälle ettetullema. Ma t t 3,16. 

xxi . M is siis st upputaminue õiete 
tähhendas? 

Et üks wagga Jummala lapS IEsuSse läbbi 
ikka piddi patto wasto pannema ja sedda alla-
waurama, ja patto peäle wõimust sama. Ka i . 
5,24. 2p. 19.20.21,5 Rom 6,6. 

•XXII. M s peab ette tullema? . 
>s innimenne. 2Ksr.4,i6. J '*<>,'•*<//••*&' 

Öe on uus südda m meel, fmi' Jummal neis 
kannab, kes IEsusse Kustusse sisse südpamest 
siwad. Esek. 36,26. Kol.3,10. 
l *xxiv. Kuida peab uus innimenne 

1 
ettetullema! 

Nenda, et temma usso walgus peab ennam ia 
ennam £ 



1*2'" *jf- Ristmisse Sakramtntist. m 
ennam paistma keiksugguste hea teggudtz stpS. 
Mat.'5,l6. iKor . i5 /^s . iTesf.4,"t.>./•**>* 

xxv. Kuida peab uu* innimenne 
üllestõusma! 

Temma ei pea mitte patto hädda ja kurrati 
kiusamiSse pärrast meelt ürraheitma,egga wägga 
arrakS minnema,waid iggapääw julgeSteIEsuS-
se armo läbbi patto waSto pannema. 

•xxvi. Kuida peab uus innimmenne 
ellama? 

Temma peab sigusse ja puhhasrnsse seeo 
Jummala ees iggaweste ellama. Luk. 1,74 75. 

XXVII. Mis st on: öiqusst jaM)hfts-

wa pattoga rojastama. Rom. &1.2, a Kor.7, 
x. Ebr. 12,14.15.16. Ioan.15,5. 
xxviii. Kelle ees peab uus innimenne 

nenda ellama? 
Eî mltte ükspäinis silmakirjaks innimeste näh-

hes; waid Jummala, ees, kes meie süddame 
põhja ja mötttd läbbikatsub. 1 Mos. 17,1. 

«XXIX. Kus on se kirjotud, et ristminne 
sedda keik tähhendab? 

"^GHaPaulus ütleb ommas ramatusRoma« 
ale klrjotud kuendamas peatükkis: Meie 
le Nrisrusftga udes ellus Wiina. 

XXX. 
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mahhamaetlld? 
Et Kristus meie assemel on surnud ja mah< 

hnmaetud, sepärrast arwab Jummal sedda fti-
kide kassuks, kes on ristitud, ja süddamest ust-
wad, otsego olleksid nemmad isse omma pattude 
pärrast surnud ja mahhamaetlld. 2 Kor. 5,15. 
"xxxi. Mksoärrast olleme meie Kris-

tussega mahhamaetlld surma sisse 1 
Et meie iggapääw pattused himmud süddames ' 

peame surretama, ja otsego haua siSse jätma, 
ja keik risti ja surma hea melega kannatama. 
Rom.6, il.12.13. Luk. 14,26.27. 

• XXXII. Ons Kristus haua sisse H 
jänud? 

Ei olle mitte; waid remma on üllesärratud 
surnust Issa au, se on Jummala wäe läbbi. 
*xxxiii. Mikspärrast on Kristus ülles.' 

ärratud? 
Lc meie peame udes ellus käima.Rom.6,3.1 r« 
XXXIV. Mis on uus ello ja waimolik 

üllestousminye? 
Kui innimenne enne oyuna kurja himmude jär< 

rele on ellanud, ja o«flrna au, kasso, ja tal>t« 
mist takkanoudnud; agga pärrastKnStusse läbbi 
hakkab omma ello sees teggema Jummala taht-
«tsse järrele, ja liggimese heaks. &du.i* 
xxxv. Kas meie ommast wäest wõime 

ue ello sees käia? 
Ei wol mitte, waid I ssa au ehk wäe lüb 

Krlötulj on üllesürrafanud; sepärrast tec 



Ristmisse Sakramentist. ijfv 
ja pölqw^d need Jummala wägge, kes ennast 
ei arwa wõiwad ue ello sees käia Ewes. 1,19.20. 

xxxv i . Kas siis sünnib lapsi ristida? 
J a h sünnib. otschv wanna seadusi aial lapso-

<essi ümberleikati. Ap.Teg 2,39. Matt 19,14. 
xxxv i i . Kas siis lapsed wõiwad ka 

uskuda? 
J a h wõiwad Jummala armo ja abbi läb^i, 

lst n l̂ de pärralt ööldakftJummala riaf ollewad, 
aggaIummala riki ei,'a ükski llma ussora. Matt. 
*8,3 6. 8Lanl z s 
XXXVIII. Kuss teeme meie, et Jummala 

riik sapsokeste pärralt on 5 
Meie Issand I.^sus Knscus ütleb Mark. to, 

l4i ; .Las^e need lapjs^eojed minno iure culla 
ja ärge keelde neid nurre, sest nisugcfuvre p^ir-
tale on Juminda riik.Cäest mnnc ürtey reile: 
kes ial Jummala rik: wasro ei xvcita kui lap. 
|O?C se e, sa mitte senna jwse Ja lemma w6r»,s 
ne,d Messe , ja panni käed nende peäle, )a 
ön^lstas neid. 
xx xix. Mis on issa ja emma kohhus. 
Et nemma . omma lapse pait u ^u....... lat 

Uddamen peawad palluma, ja omma l<.pse rist. 
anese jures el pea marrud pitd.llla llawmieje, 
-rassimlsseia mu ebbu-ussoga. 

XL. Mis on wctderitte kohhlls? 
, £*: n.'mma0 peawad l.ip^ asft'me <-;rraro<im> 

l, temma teud. asiad la kombed lapse 
st ->l-'-mm- s ̂ liuma, ia t.i po^o, k ah 
' *« ad, lapse hinge ja lhho eejt murretsema 

£ XLI, 



XLI . MlöNlgguftd peawad õiged wab ' 
derid oUcma? 

Nemmad pebwad iese Iummalat õige usso 
tfhbi öiete tundma, kartma, la remma õrrele 
snddomest igqarsemc, kurrati tööo ja kombed ka 
fcfe ärn wandma ehk nwhhmätma. 
XLII. Mis stst wigga, et wadderid rum-

mated ja wcllatumad pattused on? 
Kui wadderir isse rummalad on, la ligajo* 

mlst ehk muud patlud asmastawad, siis kur» at 
irwitab neir, et nemmad julgemad (aste aesemel 
kn-räti tööd ärrawanluda, ja isse jäwad kurra-
ti wörkude sees. 

Wics Peatük. 
Pühhast Altari Sa^ramentist. 

*i. Mis cn Altari Salrament. 
, S e on meie Issanda I h u s s e Änotuef* 
tsesine ibl>o \a vociVi seärud. 

il. Kulda ninmctakse altari sakra° 
ment tttsl wisi? 

Oedda nimmet kft pühhab k.rjasIsscnda <5t> 
to-lömaaiaffi ehf >sanda IEst.^se lauaks. 

in. Miksparrast ninmetakftftdda 
faframentifd? 

Gepärrast, et se imee on (j) ük5nshtal 
assi, (2) ukv näagemattaassi, (3)IEsUsft kö 
la lootus. 



Aitan Sahamentist. fty 

*iV. Mts on nähtaw assi altari 
Sakramentis? 

Leib ja wiin. 
*v. Mis on naggematta assi? 

Meie Iejanda ^E»usje Kristusze ihho ja 
Werri. 

•vi. Mis on Jummala kasso sanna? 
Kui temma ütleb: wõtke ja sö^e, se on 

minno ihyo; jocze keik seält seest, se on rntnn* 
werri. 

*VTT. Mis on töötusse sanna! 
' Kui IEluv^netus ütled: Mlv tele »a mitme 

eest ärrawullatakje pacrude a,ideks-andmls-
ftks. 

v iu . Mifspärrast nimmetakse sedda 
Alcari sakramentiks t 

Sepärrast, et ,* altari peäl keî cenncmistt 
wäijaia'.'t..kse. 

IX. M s se on: Jummala ar^ul, ehk 
Iunlmala sennal täimas 

Se oiTttfe l.lpaliv, kül ^v5,uvle muc Ms 
kälma.. 

' x . Kes on nüüd sedda scätnud? 
Mele j*|ant> 3'£|n0 ^riorus. 

*<i- Mis aial? 
Sel ss^l, trni redc a ärra - auti 

*xii. Kus on se kir otud? 
XXtrbo kniocau>ad püdc ad ewangelistiv, 

XTLvr "o. Nlarkuo, Lukao ja pühha p<ru-
*u«. Wxt. 19. Mssim. 

K 2 *xnh 
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Xils. Kennele on Kribus ftdda seadnud! 
Temnla on sedda kelale imv rahwale zead-

nud; agga öiged woorad fcftnnctf* lauaiurescn 
ÄpPI^'* j fe i 1^ risti innimessed. 

H ^ ^ M U H s M M tõssine risti-
S< on tossilt risti-'Nliim^lme, kes IEsusse 

Kriöinsse sisse ussub, lcU^W^MgZl^aim on, 
to rattllde andeks-ankmist sanud, ja ka omma 
panuste binmuiCc makto panl^eb^.ja neid smre« 
tat>. 2 Kot nl. 6, 4-10.i«*. žjuhuJhU*»*) fHt*u<'r>. 
*xv, Mls siiv Kristus teinud, lui temma 

sc sure söma«- ala seadis? 
tcrnniö rocttit le,la, rannas, murdis ja 

andw omma liünyl llrele. Selsammal roni* 
b l wsttlv remma karrlka pärrast öheo-ssma» 
aega, tännas ja ondlo omma Iünc^rlltele. 

XV l. Mis ta neile ütles? 
T̂ emma ülles: n stte, soge, se on minno 

ihho; jõge keit feelt s est, ,ejn.nane tarrlkay 
o»: ft uub ftät us minno n?arc sees. 

•xvi i . M is fa lelwage ühtlase sööd? 
Mftiefttöksisi ihho. 

*xvin. Mis sa winaga ühtlase jood? 
Iesusse lõssist werd. 

•Xix. >?as sinna siis kindlaste ussud, et 
sii st õnnistud teniaga Icfueft ihho, 

ja se önniswd ttw^qa 3 £ 
n-erd siiad 1 

Jah , mittua uo»un^e00a küldlaSte ^Ehlsi 



Altari Salramontisi. r4i 
sanna peäle. Man. 26,26.2». Mark 14,22.24. 
Luk 22,19.20. i Kor 10, l6. n p2z.H4.25. 
*xx. Mlkspärrast on nüüd se öhco-söma 

aeqsacud? 
Me eIssandIEsub ütleb: Luk.22,̂ 8. $$&&'•* 

,/tebke minno indjl^c:iefefe.*^-V^J5^^*5 

temma tahhab meie jure tulla, ja meie fref * l * 
la.a Joan. 14,23. iyp.23 f ^ 

raske nuhtlust meie peält ärrakaWäd Luk^22,44. 
(3) Temma suurt wäyc^e, et ta meie heaks 

patto, surma ja kurrati peäle wõimust sanud, 
et kannide lvoime neid ür^awoltK, ja smmast 

, ,We1ll!e,L/outzta. .Kol. 2,12- isJi/cfajMd&to. 

'xxi l /M^idönmeisMau uggust! 
söluissest ja jomissest?' 

Sedda nutwad meile needsinnatsed sannad: 
tnif uit teu nrraa„catse ia ärrmvallarakst 
pattude andeks-andmioseks. 

XKIII. Kennel on pastnde andelt 
andminne? 

Sellel, k?s omma patto hädda ölete tunnch, 
IEmsse siss? ussub, la öige uslp lävb: p<Ut« 
wa^to vanneb: Ierem. 3, 12. n. • 
•xxiv. SXtltaiib tulleb meile pattude 

andeks-antm,siest? 
R.u« vacm c anders a,»ominn^ on> seäl on 

£ * ello;* önnionw. Luk.,, 77. 
5! 3 *XXV> 

http://n
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*AXV, Kuida wolb ihholik sominne ja 
jominne nisuggused sured asjad 

tehhaa 
Ssminne \a jominne ei te sedda tõeste 

Witte pattude andeks - al.dminne. 
x x v i . Kes saab neist ftnnust kasso? 
Kes need sannad, mis meie Ibiand IEsuS is-

se on õppetanud ja tõotanud, jüddamest uvjuo. 

S/.^Vk Ets sest kül ei sa, kui kegi llssub 

to seest õppib? 
Ei sa sest kül, kui kegi neid ja muid IEsus« 

se sanno õppib ja kuled km muud jirnto, ja 
usuoneidferürrasttöpsifedollewad, et temma 
neio ramato seest ehk lelsle kaest on öppinud; 
waid senna jure lähhäb tarwis, et temma onu 
m.lS süddames peab tunoma Jummala anna 
w'gae, kulda fe sanna t."mma stlddant ligutilb, 
ja vatt».tt puhastab. Iak. 1,21. ijjVtr. 1,22. 

•xxviii. Kes wöttcb ausaste fessnnatse 
skrammti wasto? 

usklikud 
Naaftma ja ihho pote\i 

^Hddamed.. '*uij 
xxiv. Mis on se: paost na? 

S e on kasssnaste allama fõmis<e, jomisse ja 
ke^e mu as j ' volest, mis tüidl kurjad himmud 
l«»«vawfid. Luk. 21,54. •-

& 



t^nffoff 

Se on, fjut kegi.ennast pesseb/ ja tulleb puh- 0 

hass riettegä Kalusse laua inxe'ffö*fyi% ^Tht 
xxxi. K"s need asjad mew Wcwa^<O3-W 

^xx^r^is?^ 
lurjaste Iesüsse laua \w>*tM*-**nhtL 

1161" ' ^ 

Sii 0MM önniStegs/a IEwsse. (anna jfc. 
öppetussl̂ i u>su, w<zî '.v^d mel.Oa üi)ne'W^ 

si^b ja joob/ se joob ja joob ieft-ennesele^ 
nuhtlust. 

*xxxMsftivsuqauscd käiwad ausaste 
jaDaeti IEsusst laua jure? 

Need, kes IElusse rannani» teie tt\\&tx** 
«makft, sMgwMHwad/ kaknpiddiste mbu 
t«te wasrapannewad', ja omma vatis hüddasees 
omm ÎEjNSse Kestkowwasti! abbi ootwad. 

£ 4 'XXXVJ. 
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*xxxvl. Mis on stparrast öigede risti' 
lnnlmeste köhhus? 

Et nemmad peaw^d iefe* enlleole peüle kohhut 
- momwfl.j#or 11,31. , x ,-fi /hi , 

•i*?'2f> «XXXVfl /; thni>rt ^»<i^/ ,d r tn(mmAhVM 

*/ ':̂ ../Äflto' sanna lärrd? la^b.katuma, ja ennatt mit-
^^1^se«ma wa?w waddandama,mi5 neminad kuul-
H/^WIdIummala fwna sees keeldud ol ewad;woid 
^^tO>Mm^ v^awai keik pattused l immud, mõtted, 

/ ^ M ^ W u b eksimised dea melega ^ummala ette 
wvufo ectlmnwtõma, ja nende waoto IEsusse käest 

xxxvin. Mis kasso tattcbfffr, kui m>»ie 
nenda enneste oeale kohhut 

moistama? 
1 Kor II, 31 öppen kse. R- i meis iose-en« 

neore rc<Me kohbur rnot* tarne, siis oi mowrera 
imete mee leketel l>ut. 
*XYXTX. Mi^ on übbe fMftr? Iummala 

lapse kohhus, kcs bHü IEsusse laua 
jures käinud? 

Temma frhhm on^ummalat temma kalli ar-
mo anni ê st kila ;a tänna a, omG^ello pääw 
päi>al- IEs ese ob^a porrandala^ttude eelt 
ennast H da, ia nenda ella;-a. kui wagga rcsti-

mmlMbse kohhus on ^i Het;. i, 14.15. 

'A'l{u wfufy.ejiii/U 
(U&L.K 

HL+4 
/ / 

ULX, Kt*' 
>M • n 
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Taweti Laulo-Rammo 
Esstmenne Laul. 

Pfg#aaaönnis on-seMtimenne k sei käi öäla-
" ^ de nou järrel, egga seisa parcusle tee peäl. 

egga tetti pi'kjatte järre peäl. 
2.Wa:0 U\ hea meel on Jehowa kä?so-öppe« 

tuSsest, la mötleb ta kasso- õppetusse peäle ood 
ja päwad, 

z S i i s tn temma otseao pu, miSwee-soonte 
ar is umd,miö omma wiha annab ommal aial, 
ja kelle lehhe* ei puddene, ja keik mis ta wõttab 
tehha, lähhäb korda. 

4 Agga nenda ep olle need kes öälad, waid 
nemmad on km aaqanad mis mul laiale aiub. 

5. Sepärrast ei wõi oälad mirte kohto ees seiS-
t a , eaaa pattused oigede kouqodusfts. 
«•t e ( \ V ^ ° ^ a J u n n c b ö M o e reed,' agga öü-ätte te lähhäb hukka. 

LXXIII. Laul. 
IssScwi laul. Jummal on sneki hea Israeli!^ 
** neile kes puhtad on juddamest. 

2. Agga minno jallao olleksid p?a kõrwale läi
nud , mo sammud olleksid nikohhe libblseand 

3 .E ü makaetsesin neid keshuiimaftd, kül 
Ma oalatte rahho-põlwe näqqin. 
. 4. Sest nemmad ep olle kimpus om.'na mrma-

Nl, wa:ö nenoe rammo seisaw ttitxi. 
5. Nenmnd ei olle waewaa k<n muud nrne<V& to* 

| W | '^einuhl, Ue twiHt- INNltt:^'^ 
k 6 ast on^ruems nmdeümber kui keed' 
^wüggnrai^ kallab,»e.d km luu,a0ndrd 

£ * 7 Eetz 
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?.Set»>a n <iks nende lidhowalst ulmifi; nem-

»ad tewad ennam pahha, kui innimesse südda woch 
ürramüttelca. 

8.Nemmad rülglwcd teisi ja rägiwad liateqge-
mist kurjast melest; nemmad lägiload ülle rinna. 

9. Nemmad punnewad omma suud taewasse, 
ja nende keel käib möda nuad. 

lo.Sepärrast pörab nende rahwas seie,ja nel-
le pigistakse robkeete wet wälja 

l i . J a nemmad ütlewad: kuidaieaks I u m , 
mal sedda teadma? ja kao se Kei^ckorgem peaks 
sedda tundma? 

i2.Mata,need on need öälad,ja n<"'l on waik-
ne assi siiri ilma?, ja kaswatawad w^rral.dust. 

13. slgga ilmaaslota ollen ma puhhastanud 
©murn süddant/ja ilma juta löga ommad käed pes-
nud. 

14. J a ollen waewatud olnud iggapääw/ ja 
mind nomitakfe igga hommiko. 

i s.Kui ma olleksin möttelnud: ma tahhan nen-
da juttustada kui nemmad; wata siis olleksin 
ma pettust so MU suggu wasto teinud. 

16. Sepärrast nõudsin ma sedda ärramoista; 
«gga se m mo melest waew. 

17. Senni t\v ma faili Iunmi^la pühl»a pai
ka, ja pannin r^hdele nende roimifi õtsa. 

18. Sinna panneb neid t̂ est libbeda pe'le, sa 
lassed neid laggeda sure ürcahäwwltenckls sisse. 

i9.Kuida häwwitakse neid ärra silma l llkmis-
fel! nemmad sawad õtsa, nemmad löpwad ärra 
slllre hirmo päerast. 

,0 . Otsigo la>»b selle unne-näggo, kes üllesär-
tab 
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kad, nenda ei panne sttina, I < ^ sand, Mlkftkl nende 
naggo linnas. 

21. Kui mo füdda seifis paistetud,ja mind kih. 
wati omlna nerude feee; 

22. S l i s ollin ma rotter ia ei mõistnud ftdd« 
polegi; ma ollin selge lojt s sinno ees. 

23 Slieki ollen minna ikka so mtt; sa pead 
mo parremast käest kinni. 

24. Omma nou^ajuhhatadsa mind,jawöttad 
Mind wimaks auga waoro. 

25. Kes on mulle taewas armsam kui sinna? kul 
ma su no jures QM, ei himmubla minna torni 
siin Ma pe l 

26. W mo lil-ha ärralöppeb ia mo südda sa. 
pi« õlled sa, Iummal, mo jüovame kalw za minniJ 
os,a iggawejt. 

i i 2 7 ' ? e P . w < ? a / * llnnust kaugel ärra on, lüh-
häwad hukka-, sa kaurao arra kelk, kes hora wiNl 
smllust ar^alahkuwad. 

28. Aga^ml le on se hea,Iummala li.qgi olles; 
Iehowal^ Vsandat pannen ma ommaks waiw< 
paigaks, et ma lultuetan kelk stnno leagemkftd. 

cxvn. Laul. 
EI i t ke Iehowa keck pagganad, auustage tedda 
" ^ k.'tk ra^was. 

2 Sest temma heldus on meie ülle woinlust 
wötnud, laIehowa tödde cu:ggawesseks matt 

H A e e E L u H A. 

Üks 
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Uks Palwe, 
Kui sinna Jummala sanna 

saad õppinud ja kuulnud. 
H ! armas taewane Issa, minna 

tännan sind, cr sinna omma talli 
s^nna mmno waese hinge beaf* olled au-
Mlo, ja se läbbi mind sedda öiqet reed 
övvetad ; minna pallun sind süddame!?, 
anna omma sannaa, mis minna nüüd 
clicn hnilrnid, ja tälchele oannud, wäg-
gc, er minna sedda iärgeste wõiksin me-
lcs piddada, ja fe läbin v&Xw päwalt 
tpvlda, mis sinno mele pärrast, la mis 
sinno mele. wasro on. Parranda nüüd, 
telAewHgqewam Illmmal, onuna sinna 
järrele mmnv süddant ja keik minno tööd 
ja leggo I E T l l S S E Kristusse minna 

talli illnisteaaia pärrast, 
A M E N . 

O 



i i ////'.£, y 

**ff, h ' < ' - H m* KA&^ 
7J J • > / - 7 / 

j i *' * ' & / 

* AtHtfj " '.' •' ^ A * / < * £ * ^ 

— '****^0/l J 
- ; > jUt&zih*-) *£*/** 

yfafift" 



Y/L fi£4X 

T&j^dji-U^A 
'&*M?i*Ut 

JtM MW ̂ IUJTM- &S** &*& W*wdu*A 



foto #wMa4Vs#^ J^^^^^sw^ U*s~t> 
7 y / 

&z£6*yjy 

^ ^ nt-tižU. u^ 



<A» /Ž,JJJ. 0 
£ t-õ^A^M^i c^j 

7st4t€>t tUAt Js/u\ 

S/Jt* 

tcSSO. t$#t £&£. &Jk Ä i i / Ä ^ i 
, 7. .+. Kt^+.r.^ 

#&ju 

v.-VJrjj? 



, i^? JfT. ~ ' " . < 
tn****. & •tHz* 



J*9 

fatoMtu* ^ ^ > U ffüM/uJA. t^i^i 

/ / • z >ias fcJ^t, 

t* ^K£ 'Jr -Ttvr 
x ') 

'•u/fU, '7r>uJ /kŠ?ft#*~ +cm&A 
/u*. ^ * 



? 1 
&&/..<& 

^/Oi/k^ ^USe*'& /-ecJ-xJu*. £&*£•.*/• l'•*-'*' £? l 

* fi.S 

z/Mj^J*^< 



* * * * M Ä ^ 

. . ; / r f. % / . /o /» r / • / * . / • 

' A 7 . kfö +J& / 

}-1 <A,{L-fui'*** 

^A~w£^ 

7 



mam 

'". lift £ WifuS. 

^ t ^ £ / ^ F 

r / a**' ^ ^ ^ > ^ " ,1^<^-. * 
^f# ixfpke.. eH#Mj 

*C; M $J tvs •&*#M;0J4 ( <JQJ, 

/ to ?' 




